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A leláncoit Prometheus.
B u d a p e s t ,  október 17.

(A. K.) Ha a leláncolt Prom etheusról 
vett hasonlatot Magyarország és Ausztria közül 
akarjuk az egyikre alkalmazni, —  vájjon m e­
lyikre illik?

Mi m agyarok századok óta éltünk abban 
a  hitben, hogy Ausztriával szem ben mi va­
gyunk a  leláncoit I’rom etheusok. S ime, Koer­
ber még ezt az illúziónkat is el akarja rabolni 
tőlünk. Koerber ugyanis kijelenti, hogy nem  
Magyarország, hanem  Ausztria a leláncolt 
Prom etheus, aki azért „jajgat fájdalm ában 
anyja után, hogy az m egszabadítsa a láncok­
tól." S miben áll a  m egszabadítás? A gazda­
sági különválásban? Nem. Hanem  a Magyar- 
országgal kötendő gazdasági kiegyezés el­
fogadásában. S a  bécsi Reichsrath dúlt 
kedélyhangulatát semmi sem  jellemezheti 
jobban, m int az, hogy Koerbernek erre a 
kedves hasonlatára ki nem  tört a homéri 
kacaj.

Mi azonban, akik még az osztrákok ke­
délyhangulatáig el nem  jutottunk, mi annak 
a képnek láttára, m elyben az osztrák m inisz­
terelnök Ausztriát m int leláncolt Prom ctheust 
állítja elénk, nem  fojthatunk el legalább egy 
mosolyt. S ha  a mithologiai szirthez képest 
kőszivüeknek nem  kellene lennünk, még rész­
vétet is éreznénk a szegény szenvedő iránt, 
aki, mig a  gazdasági kiegyezés perfektuálva 
nincs, .ja jg a t fájdalm ában". —  Ámde igy is, 
kőszivünk dacára, aggódva kell kérdeznünk, 
hogy vájjon el fog-e jönn i a szegény szen­
vedőre nézve ebben az alakban a megszaba­
dulás ?

Aggódva kell kérdeznünk ezt, és pedig 
nem csak a  csehek részéről tám adt visszhang 
m iatt, —  hanem  annak okáért is, hogy vájjon
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Az utat, amelyen a vádlottból vádoló válik, 
gróf Afeafewcá István megtette ogy hónap alatt. 
Hosszú az idő és nagy a változás, do véghozvitte 
a meglepetést a szenzációk embere, gróf Kegle- 
vich István. Megvallom, vádlott képében jobb 
volt a tartása. Makacs gőg volt akkor az arcán. 
Most szentimentális és pityerog. Úgy tetszik, 
gyalog tette meg az utat. Látszik, hogy fáradt és 
neki magának, még barna hajjal szép homloka 
körül, látnia kell, hogy örog. Mindezokért igyek­
szem, hogy kíméletes legyek iránta. Jó érzésű 
emberekben különben is van kegyelet az elköltö­
zőitek számára. Rossz, hogy az emésztő csaták 
után, amiket szükség nélkül is nagy szenvedél­
lyel szokott provokálni, panaszos vádoló minősé­
gében könnyeket facsar és leszereli volo ellenfoloi 
füzét, amelyet mindig vitézül állott. Régi bő­
kezűségéből se maradt benne semmi, csak 
a nagy készség, amolylyel magamagának az 
elismerést osztja. Nőm csoda. Szeret jó társa­
ságban lenni és homlokára fűzvén érdemek ba­
bérját, egészen egyedül van. Ő és a tükre. A 
kép, amit e tükör visszavet, optikus jövevény, 
hogy a koszorúzásnak legyon tanúja.

Kellene podig vádolni a nagy vádolót el­
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. Inö visszhangot fog kelteni a Koerber hason- 
Alata a  magyar közvélem ényben?

A hasonlatok ugyanis mindig hatás ked­
véért születnek s mindig hatásra számítanak. 
Mondják ugyan róluk, hogy rendesen sántíta­
nak is, —  de azért sokszor az igazságokat 
mégis jobban fejezik ki, m int a  logikai fejte­
getések. Egy-egy találó hasonlat néha többet 
mond s gyorsabban éri el célját, m int egy 
egész könyv. De aztán éppen ezeknél a  tulaj­
donságainál fogva annál végzetesebb pusztí­
tásokat is tehet, —  ha rosszul sül el.

S mit akarhatott Koerber ezzel a  hason­
lattal kifejezni? Ha gondolatmenetét elemez­
zük, csak azt, hogy az a bizonytalanság, mely 
a  gazdasági kiegyezés dolgában évek óta 
fennáll, m inden tekintetben megviselte Auszt­
riát. S hogy egy nagy föllélekzés tám adna, 
ha  ennek a  bizonytalanságnak egyszer vala- 
hára  vége szakadna. Ausztriára nézve tehát 
életkérdés, hogy a gazdasági kiegyezés létre­
jöhessen és pedig, hogy az alkotmányos ténye­
zők hozzájárulásával jöhessen létre. S ez a 
cél áldozatokat kíván az osztrák pártoktól, — 
mert ellenkező esetben a haza érdeke esik 
áldozatul. S ez a  gondolatmenet helyes és a 
helyzetnek megfelelő. De mit keres akkor 
m indezekben a leláncolt Prom etheus?

Hisz a gazdasági kiegyezés ügye nem ­
csak az osztrák pártokon fordul meg, hanem  
Magyarországon is. És ha  Magyarország azt 
hallja, hogy nem  ő a  leláncolt Prom etheus, 
hanem  Ausztria, —  ám de Ausztria is csak 
addig az, mig a  gazdasági kiegyezés nincs 
megkötve —  mit gondol Koerber miniszter- 
elnök ur, vájjon minő érzéseket kelthet m indez 
a  m agyar közvéleményben s vájjon m eny­
nyiben járu lhat ez a  hasonlat ahhoz, hogy 
Magyarország is sietve siessen levenni lán­
cait a Koerber Prom etheusának?

sőbben is azzal, hogy nemcsak a saját trónusát 
lódította ki maga alól, de gyilkosaiéit valamennyi 
utódának. Ne vigasztalódjék azzal, hogy dicső­
séggel megfutott intondánsi esztendők végén pi­
henni térvén, régi ellenségei elnémulnak és békén 
indul ogy nyugalmasabb élet szürkeségébe. Ter­
mett uj ellensége kétannyi, akik késő esztendő­
kön túl örökébo reméltek léphetni és akiket 
pusztító önkívületben sorra kivégzett. Lehet, hogy 
o tőmegos öldökléson támadt nyomasztó érzései 
sajtoltak szeméből sós izükben is keserű könnye­
ket, holott o szomekkol korábban csak villámok 
cikáztak. Ravatalon van az intondánsi disz. Le­
vert öröklesők hívják tetemre a gyilkosát.

Hivatások, emberek és kötelességek erkölcsi 
mértékéről szólván, soha se néztük az anyagi 
kérdést a bírálat lapjára valónak. De ha gróf 
Koglovich István, amikor szemlét tart vesztesé­
gein, felrójja a pénzbeli áldozatokat, amelyeket a 
köz oltárára helyezett, hogy ez ország művészi 
törekvéseit állami színházaink élén virágzásra 
segíthesse, kénytelenek vagyunk emlékezésébe 
idézni, hogy a Vígszínházzal történt ogyozéso 
értelmében a külső-körúti munkásemberok pótolni 
tartoztak, ami különbség az intondánsi javadal­
mazás és az elnöki végkielégítés évi összege közt 
mutatkozott. Semmiféle súlyt nem helyezünk erre a 
kérdésre, amolyről gróf Keglevich István óvatlan 
hivatkozása nélkül szó se lehetne. Fölösleges a 
gróf urnák érdemeket szólitgatni maga mellé az 
önzetlenség pontján. Külső módban és belső tar­
talomban színtiszta urvolta, nemes gavallérösz- 
töno és figyelmes megállása a ranghatáron,

De nem  akarunk mélyebben beleeresz 
kedni e költői hasonlat boncolgatásába. In­
kább keressük a  Koerber hasonlatának nyit­
já t abban, hogy Széli Kálmán is a maga 
parlamenti diadalait legtöbbször a  költői 
hasonlatoknak köszönhetik. Csakhogy Széli 
Kálmánnak azért szoktak sikerülni, nem ­
csak szónokilag, hanem  politikailag is a  
költői hasonlatok, m ert a  csapásból ki 
nem térnek, s oda találnak, ahova irányítva 
vannak.

S ha Koerber ezúttal nem  a leláncolt Pro- 
m etheushoz hasonlította volna Ausztriát, ha­
nem  Laokoonhoz, akit gyermekeivel együtt foj­
togat a  kettős kígyó, —  a német és a cseh 
nyelvkérdés —  akkor ez a hasonlat semmi 
tekintetben nem  téveszthette volna célját. 
Mert tény és igaz, hogy mig ennek a kettős 
kígyónak szorítását le nem  veszi Ausztriáról 
a  megszabadító „hazaszeretet", addig se béke 
nem lesz Ausztriában, se gazdasági kiegye­
zés. De talán még „alkotmányos" Ausztria 
sem. S hogy mindezekből a bajokból való 
szabadulásnak szimbóluma tényleg a gazda­
sági kiegyezés lehet, —  ez szintén elfogad­
ható. Mert ha  Ausztria képes arra, hogy bár­
minek is alárendelni tudja nemzetiségi szen­
vedélyeit, —  akkor a kettős kígyó szorítása 
megszűnt. S ennek politikai súlyát és hord- 
erejét Magyarország is elismeri, ső t egy bizo­
nyos határig még honorálni is kész. Ámde 
ami a  leláncolt l ’rom etheushoz való hason­
lítást illeti, ezt m ár Magyarország abszolúte 
nem  engedheti át Ausztriának, hanem  ezentúl 
is csak megtartja m ajd m agának. S h a  
Koerber jobban meggondolja a  dolgot, maga 
is be fogja látni, hogy hasonlata rossz volt 
s hogy ebben a  tekintetben Magyarországnak 
teljesen igaza van.

»

----- -  ~-----
I amelybe a köztudat a tradíció tiszteletéből helyezte, 

— tulhelyezik annak a szükségén, hogy köteles­
ségei teljesítése mellett hajlott-e még áldozatokra 
is. De bizonyos, hogy a szuverén magyar állam­
nak ő semmiféle árat azért, hogy magát neki 
intendánsi mivoltában feláldozhassa, nem fizetett 
Es nyomon támad a másik kérdés: mi árat fize­
tett hát az állam és a színházaiban élő művészet 
a szuverén intendánsnak?

Nagy árat. Legelsőbben is a tévedés luxusát 
mutatja a gróf ur második megbízatása, holott 
az elsőt épp úgy csúnyán kellett bevégezni, mint; 
hogy szépen, intim figyelmeztetésekkel és gyön­
géd ráolvasásokkal nem lehotott. Úgy Írja, azt 
mondotta magában és túl ez épületes és meleg 
monológon most vallja nyilvánosan i s : gróf Kegle­
vich Istvánt a kormány megismerhette első in- 
tondánssága idejéből és értékelhette mázsás ér­
demeit a Vígszínház alapítása körül. Hahát ki­
szolgáltatta neki a két színházat, az épületeket, 
lépcsőstül, invontárostul, hivatalnokostul, sőt (ami 
mindig, még a búcsúban is utolsó) művészei­
vel együtt, bárha egyszer már volt intendáns: — 
valóban a gróf nem oka semminek. És legyünk 
érte háládatosak, hogy a Britanikusz cimü bukott 
darab drága Néró-kosztümjét fel nőm öltötte egy 
nyári éjszakán, hogy a felgyújtott színház rom­
jain császárt játszszék a megkülönböztetett Ur. 
És ámbár a színházat fel nőm gyújtotta, lázban 
volt ott minden. Nem a teremtésében, a m un­
káéban, a mámoros sikerében, hanem az elgyö* 
törtotésébon, a megalázáséban. Még maga gróf 
Keglevich István is lázban lihegett szünetlen. De

Lapunk mai száma tizennégy oldal.
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BELFÖLD
A képviselőház ülése. A mai illés napi­

rendjén érdemleges tárgy nem volt. Mindössze 
azért kollett ülést tartani, hogy a bíráló és össze­
férhetetlenségi bizottságba választott tagok le­
tegyék az esküt s hogy a csongrádi és tápéi 
kerületek képviselőküldési jogában Ítélkező bizott­
ságot a szabályok szerint kisorsolják. Miután 
Barabás Béla indítványára határozatba mont, hogy 
a csongrádi és a tápéi ügybon külőn-külön bi­
zottságot sorsolnak ki, gróf Apponyi Albert elnök 
a Ház színe előtt igy sorsolta ki a két bizott­
ságot : . .

A csongrádi kerület képviselőküldési jogá­
ban dönt báró Bánhidy Antal, Boda Vilmos, Ha­
lász Zsigmond, Petricsevich-Horváth Arthur,| Dra- 
kulics Pál, Ugrón János, Alünnich Aurél, Szentivdnyi 
Árpád, Angyal József, Ivánka Oszkár és Abaffy 
Ódön.

A tápéi kerület ügyében ítél Apáthy Péter, 
Lengyel Zoltán, Kubina József, Károlyi Antal, 
Haydin Imre, Halász Zsigmond, Kalóz Ferenc, 
gróf Serényi Béla, Mayer Károly, Kecskeméthy Fe­
renc és Vietorisz Miklós.

A szabályok értelmében mindkét bizottság­
nak elnöke a Házelnök. A sorsolás eredményének 
kihirdetése után az ülés be is fejeződött, miután 
a holnapi ülés napirendjét a t. Ház már szerdán 
megállapította, midőn a kvóta-döntés tárgyalását 
szombatra tűzte ki.

A főrendek összeférhetetlensége. A mi­
niszterelnök a minap gazdag munkaprogrammot 
terjesztett a törvényhozás elé. Ami benno van, azt 
örömmel üdvözölték; ami nincs benne, lázasan 
hajszolják. Boldog, aki valami hiányára bukkan 
a programmnak. így újságolta tegnap valamelyik 
estilap, hogy a miniszterelnök megfeledkezett a 
főrendek összeférhetetlenségét szabályozó javas­
latról, melyet pedig a törvény értelmében ennek 
az esztendőnek végéig bo kell nyújtania. Hát 
megnyugtathatjuk az aggódó újságot: a miniszter- 
elnök nem feledkezett meg a főrendek összefér­
hetetlenségéről. Annak idején éppen a Budapesti 
Napló irta meg, hogy a miniBztorelnök a nagy- 
fontosságú javaslat tervezetének elkészítésével 
Hohonyi Gyulát bizta meg, akinek kodifi­
káló erejét dicséri a képviselői összeférhetet­
lenségről szóló törvény s a kúriai bíráskodásnak 
a t. Ház házszabályain való keresztülvezetése. 
Most azt jelenthetjük, hogy Hohonyi Gyula 
a lőrondek összeférhetetlenségéről szóló javaslat 
tervezetével már elkészült s a napokban át fogja 
adni Széli Kálmán miniszterelnöknek. Hogy Széli 
Kálmán a minap ezt a javaslatot nem foglalta a 
munkaprogrammba, azt egyszerűen arra tessék 
magyarázni, hogy ő csak a kellően előkészített s

ba jának nőve is, természete is más: fegyelmi láz. 
Ez az. Szabad kezet akart. Es hogy érezni kezdte 
a tilalmat, amely beteg hatalmi fultengésének 
megállást parancsolt, megzavarodott. Előbb büszke 
volt, mint egy király. Azután makacs, mint 
egy gyerek, végre bement az egyik öltözőbe 
és megfestette magát struennk. Ez állapotában 
törtéDt, hogy nem velte észre a napot, amelyen 
tébolyitőan érdekes világitásu páholyának ajtaja 
előle bezárédott.

Hogy Magyarország utolsó intendánsa a ta­
karékosság helyes elveiről, a helyes gazdálkodás 
érett és komoly rezonjáról ad leckét a belügymi­
niszternek, ez kiválasztottaknak való élvozet és csak 
az uj Offenbachot várja, hogy pajkos hangszere- 
léssol zenésitse meg. Derültebb és csinosabb 
pontja nincs is gróf Koglevicb búcsúzé le­
velének, a nagy vádiratnak, amelyre bárminő 
álmatlan éjszakán készült. Mégis van egy 
másik is. Az, amelyik hangosan reklamálja 
a Vigszinház művészi szervezésének dicsőségét. 
Hát ezen már a különben jól nevelt és néma fa­
lak is kacagnak. E szép és kitűnő szinház virág­
zása a gróf ur kivonulásának napján kozdődötL 
Pontosan azon a napon. Amig ott volt, az nem 
volt szinház, csak közgyűlési terem, irattár, csata­
tér, rendeleti közlöny és az úri parancsokkal lo- 
nézett szegény töke vergődése a zsarnok nin- 
esetlenség kezében. Mióta a  magyar állam ke­
gyelme kiszólitotta a gróf urat e szinház elnöki 
székéből, ott békés, harmonikus és sikeres munka 
folyik. Addig nem lehetett. Mert az urak vala­
mennyien vivótormekbon éltek. Hisz sohaso lcho- 
tett tudni, mikor és hányszor kell verekedni.

tárgyalásra érett javaslatokat említette, Rohonyi 
tervezete pedig, bármilyen megbízható és kipró­
bált erő munkája, mégis bizonyos retortákon fog 
még koresztülmenni, miolőtt a törvényhozás elé 
vihető. És szükségtelen is volt ezt a javaslatot a 
munkaprogrammban külön említeni, mert hiszen 
beterjesztését a törvény Írja elő.

J íe m s e t is é g l  v i t a  Á r v á b a n . Alsó-Eubinb6\ je­
lentik : Árva vármegye e hónap 15-ikén tartotta meg 
Őszi közgyűlését, amelyen Csillaghy József főispán 
heljett, akit apósának. Kubinyi György országgyűlés* 
képviselőnek betegsége a iővárosba szólított, Botfa 
György alispán elnökölt. A közgyűlésen, mivel izgal­
mas vitákra volt kivátás. a bizottsági tagok nagy 
számmal jelentek meg. Pozsony vármegyének a w«w- 
zetiségi törvény revíziója érdekében a törvényhozáshoz 
intézett ielirata kapcsán az állandó választmány azt 
javasolta, hogy a közgyűlés hasonló értelemben 
írjon föl. E javaslat ellenében a vármegye tót nemze­
tiségi pártja a mellett kardoskodott, hogy a po­
zsonyi föliratot tegyék egyszerűen ad acta. E  párt öt 
szónoka közül csak ketten: Pivko Iván és Novak Pál 
evangélikus lelkész beszéltek szenvedélyesebb hangon ; 
hatást tett, hogy a párt másik két szónoka, Krcsméry 
és Droba evangélikus lelkészek magyarul szólaltak 
föl. A lölirat mellett Zmeskál Zoltán országgyűlési 
képviselő érvelt, aki általános helyeslés közt konsta­
tálta, hogy a nemzetiségi törvény több éven át ér­
vényben volt s csak a nemzetiségi túlzók üzelmei 
miatt volt kénytelen a kormány a végrehajtását fel­
függeszteni. Ezután az alispán lelkes szavakkal bi­
zonyította, hogy a revízió nem a derék és hazafias 
tót nép ellen, hanem azok ellen a lelketlen izgatók 
ellen irányul, akik a nemzet egységére törnek s a 
magyar állam ellen gyűlöletet szitauak. A közgyűlés 
a hazafias beszéd után nagy lelkesedéssel csatlakozott 
a pozsonyi Jölirathoz. A tót párttal a uóvszerint való 
szavazáson mindössze nyolcán szavaztak.

A főrendiház igazoló-bizottsága ma délután 
Daruváry Alajos eltíökiete alatt ülést tartott, amelyben 
a jegyzői tisztet grói Zichy Ágost töltötte be. A bi­
zottság tárgyalta gróf Zichy László és báró Ambrózy 
Gyula kérvényeit, amelyekben vagyoni képesítésük 
elismerését és királyi megbízó-leveleik kieszköziését 
kérelmezik. A bizottság a iórendiházuak a kérelem 
teljesítését lógja indítványozni. Elhatározták továbbá, 
hogy indítványozni fogják Schlauch Lőrinc eihunyt 
bíboros-püspöknek elhalálozás folytán, gróf Berchtold 
Artúrnak pedig vagyoni kópesitéso megszűnése foly­
tán a lőréndek jegyzékéből való törlését.

A n k é t  a cigánykérdésben. Széli Kálmán mi­
niszterelnök, mint a be ügyminisztérium vezetője, a 
jövő hónap elejére szaktanácskozmányt hivott össze, 
amelynek föladata lesz a váudorcigánykérdós gyöke­
res megoldása tárgyában véleményt mondani. Az an­
két elé fogják terjesz'.eni az ezen ügyre vonatkozólag 
eddig lölmerült összes javaslatokat és véleményeket.

Már a színpadon is csak puskaropogás hallat­
szott nappal. A járókelők gondolták, itt nyilván 
alkalmi darab készül. Pedig csak az  igazgatók 
tartottak gyakorlatot

Persze, gróf Keglevich István elnöki évei­
ben is olyan leleményes, agyafúrt és eredoti pél­
dáit találta ki társai boszantásának, hogy alig 
tudja felejteni a gyönyörű sportot, amelyet abban 
a színházban űzött. Nagy pillanataiban eszébe jut. 
Ilyen e kései bucsuzása is, amelylyel magához 
váltott még egy alkalmat, hogy vele foglalkozni 
lehessen. Mert szertolen gyűlöli a nyilvánossá­
got, embereit kiesinyli, eszközeit szánó mosoly- 
lyal méregeti, erejét tagadja, hivatottságát és 
jogát kétségbevonja: — do imádta volna a per­
cet, amelyben imádják sugárzó hatalmától való 
önkéntes elragadtatásban. Sajtóbeli dicsőséget 
aratni újságok és ah 1 újságírók, különösön újság­
írók nélkül: hu ennek a módját kitalálta volna. 
Nyugalmában még meditálhat a dolgon. Es gon­
dolkozván folőlo, megtalálja, hogy velő szemben 
a nyilvánosság sokat mulasztott. Tévedéseit, sze­
szélyeit, rontó, hatalmaskodó, gyülölotos rondol- 
kozéseit ritka rostára cresztgotto gyakran. Ko- 
resztülhulltnk a szövedéken és nem jutottak a 
fórum elé. Unalmas volt már szakadatlan na­
gyokat írni a kiesi intendánsról, aki egyma­
gában több dolgot adott a publikum figyelmé­
nek, mint a két szinház művészi munkája. És 
bár ünnep volt és deliráló közöröm, amikor a 
müvésznép illuminálhatott a gróf ur távozásán 
érzett megkönnyebbülésnek, mégis a búcsú ime 
reklamálja a boldogult intendáns rajongását a mü- 
vészot és a művészek iránt és könnyekkel itatott

B iz o t t s á g o k  a la k u lá s a . A  bizottságok m egala:
kulásának holnap van a határnapja. A  legtöbb bi­
zottság már megalakult s alakulását bo is jelentette a 
Ház einökének. Ma az újonnan szervezett munkásügyi 
bizottság is megalakult s elnökének Hegedűs Sándort, 
jegyzőjének Bíró Lajost választotta. A közigazgatási 
bizottság elnökévé Perczel Dezsőt,' jegyzőjévé Kristófig 
Józsefet választotta meg.

1902.' október 18. ' 8 8 8  szám.

A katholikus kongresszus.
B u d a p e s t ,  o k tó b er  17.

Az országos katholikus nagygyűlésnek ma volt 
a harmadik s egyúttal befejező napja. Heggel 9 órakor 
szentmise volt a belvárosi lőplébáuia-templomban, 
amelyet dr. Kohl Medárd felszentelt püspök mondott.

(A z  u to ls ó  ü lé s .)

Tíz órakor volt a nagygyűlés harmadik nyilvá­
nos ülése a székesiővár'osi Vigadó nagytermében, 
ahol szép számmal gyűltek egybe ismét a gyűlés 
tagjai.

Gróf Zichy János elnök bejelentette, hogy ő 
lelsége a királyhoz intézett hódoló táviratra a küvet- 
kező°sürgönyválasz érkezett:

Jiléltőságos gróf Zichy János elnök urnák. 
Ö császári és apostoli királyi lelsége a III. orszá­
gos katholikus nagygyűlésnek méltóságod által 
táviratilag tolmácsolt hódolatát és hű ragaszko­
dását köszönettel legkegyelmesebben tudomásul 
venni méltóztatott.

König.
A távirat felolvasását éljenzés követte. A mai 

nap első szónoka dr. Prchászka Ottokár theológiai 
tanár volt. aki a katholikus elvek érvénijesitéséről az étel­
ben szónokolt. Beszédében megtámadta a kormányt, 
jogtudományt és egyáltalában minden tudományt, 
amely nem a Krisztus elvein a apui, politikát, 
ujságirást, szabadkömivességet s több effélét, meri 
— úgymond — a keresztény eszmek ketl hogy 
uralkodjanak az államban, a politikában, társadalom­
ban. iskolában egyaránt s el fog pusztulni minden, 
aminek alapköve nem a chnstianizmus. Ezért 
szervezkedünk, ezért gyülésezünk, hogy lölkeltsük 
álmaiból az alvó kereszténységet, üogy az állainuak 
katholikus alapot teremtsünk, azt akarjuk, hogy a 
király, a miniszterek és az opera in.endánsa keresz­
tény eszméket hirdessenek s hogy tilos tegyen a 
köpködés ne csak a villamosokban, hanem az újsá­
gokban is. Kern tűrjük, hogy minket egy hitetlen 
tudomány. ízlés és művészet lábbal tiporjon, miuket, 
akik legyőztünk minden ellenséget.

Dr. Margalits Ede egyetemi tanár a katholikus 
sajtó feladatairól tartott előadást. A katholikus sajtónak 
szerinte kettős leladata v a n : egyrészt lelépiteni a 
katholikus társadalmat, másrészt megvédelmeziii mind­
azon támadások ellen, amiket a katholikus eszmék 
ellenségei intéznek ezer tormában ellenünk. A katho­
likus sajtó támogatására buzdít.

Dr. llortoványi Józseí országgyűlési képviselő a 
katholikus autonómiáról beszélt. Szónoklatát egyéb­
ként nagy tetszéssel logadták.

Az utó só szónok grót Zichy Nándor volt, aki 
Kötelességeink családban, társadalomban, allamban oimü 
előadásában szeretetre és áldozatokra buzdít. Ó is azt 
hangoztatta, amit az előző szónokok, hogy a család­

kendőből rázza ki a posztum vallomást, hogy 
megérdemelték mind, amit érettük eltűrnie kellett.

A Nemzeti Szinház sok nagy színésze ma 
csupa kérdőjel, amely kíváncsian várja megfej­
tését a  rejtélynek, mi az hát, ami megtévesztette 
őket, hogy szünetlen türöknek érezték magukat, 
lenyügözötteknek, üldözötteknek, meggyötörtöknek, 
megalázottaknak, agyonregulázottaknak, szárnya- 
szegetteknok, holott érettük tűrt egy martir? 1 — Az 
istonért, hol a megdicsőülés, amoly e szeretettől és 
gondtél redős áldozati homlokot fénynyol környé­
kezze? Nincs valahol ilyes rokvizitum a kulisz- 
szák közt? Várja, sürgeti, megérdemli és meg­
szolgálta: a martir.

A közönség gróf Keglovioh István cseleke­
deteit, szavait, szándékait, torvoit már gyakran 
látta megdöbbentőoknek és aggasztóknak. Do 
nem hiányzott egyből som valami parancsoló, 
férfias vonás, amely tiszteletet szorzott a nagyur 
számára, ha mindjárt ama szánó rettegéssel ke- 
vortot is, amoly novezoles figyolő állomások kü­
szöbén szokta a gyöngébb idegkonstrukciókat el­
fogni. Do az áldozat számára még nem igen ter­
mettek érzései. Várni kell, amig folfakadnak va­
lahonnan. Es egyolőre szivesobben örül an­
nak, amit tett, semmint kíváncsiskodjék azon, 
még mit akart volna esolekedni. A gróf ur 
össze akarja facsarni az ország szivét, hogy mi­
kot tartogatott ű még a fiókjában. Az uj Nem­
zeti Színházat bizonyosan. Egy uj operát is talán! 
No nem? Csoda! Es programmot. Például, hogy 
jól nevelt színházban nem szabad olyan darabot 
adni, amelyben az alárendeltek fellázadnak a 
íölobbvaléik ellen. És hogy bélyegos boudványon
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bán, társadalomban ős államban a hitnek, a kathoü- 
kus hitnek kell uralkodnia, mert hit nélkül erkölcs 
sincsen, már pedig erkölos nélkül nincs osalád, nincs 
társadalom és nincsen állam. Beszédét hosszasan 
éljenezték.

Ezután a szakosztályok elnökei jelentést tettek 
a megtartott felolvasásokról s a hozott határozatokról, 
melyeket a nagygyűlés is ellogadott

Az osztályok jelentésének megtétele után Szmre- 
csányi Pál szepesi püspök mondotta el záróbeszédét

Isten áldását kéri a nagygyűlés munkájára. 
Azon hitének ad kiiejezőst hogy a nagygyűlések, bár 
ifjú intézmények, megtermik gyümölcsüket. Köszö­
netét mond a megjelentek nevében az elnöknek a 
gondos előkészítésért s a vezetésért. Ha a katholiku- 
sok egyesülnek a munkában, a mustármagból terebé­
lyes la lesz, és a munkásságból gazdag áldás háram­
lik úgy az egyházra, mint a magyar hazára. Az össze­
tartás a magyar haza legtöbb támasza lesz és az 
megteremti az áldozatkészséget a haia iránt, s úgy a 
hazafiság keresztény erény is lesz. Az egyház iránt 
való törhetetlen hűségre és a hazaszeretet ápolá­
sára buzdítva a nagygyűlés tagjait, az értekezletet 
bezárja.

Ezután áldását adta az egybegyűltekre s ezzel 
a nagygyűlés véget ért. «

Déli egy órakor a nagygyűlés tagjai diszban- 
ketre gyűltek össze a Vigadó éttermeiben.

Délután három órakor a Regisi Szent Ferenc 
Egyesület tartotta megalakuló női gyűlését a Vigadó­
ban, Fö.lolvasták és megállapították az alapszabály- 
tervezetet

Az alapszabályok értelmében szervezték a vá­
lasztmányt s a gyűlés végén megkeresést intéztek a 
bibornok-hercegprimáshoz és a püspöki kar többi 
tagjaihoz a védnökség ellogadása iránt.

K Ü L F Ö L D
A z angol parlam ent m egnyitása. Az

első parlamenti ülés a vihar jelében kezdődött 
meg. Wyndham ir minisztert pisszegéssel logadták 
s a kormánynak a napirendre vonatkozó javasla­
tát s az e fölött elrendelt szavazást izgatott jele­
nettel tartóztatták föl. Mikor az elnök a szavazást 
el akarta rendelni, O’Donnell ir képviselő nagy lár­
mát csapott, s dacára az elnöki rendreutasításnak, 
minden áron beszédet akart tartani. Balfour mi­
niszterelnök azt indítványozta, hogy a csendza­
varót egy hétre zárják ki az ülésekből, mire 
O’Donnell odarohant a miniszteri padokhoz, öklé­
vel Balfour orra alatt hadonászott s az elnökre rá­
kiabált. Hogy mit, azt nem lehetett hallani attól 
a zajtól, melyet az ir képviselők csaptak. Balfour 
mozdulatlanul állt a helyén s nyugodtan mosolygott. 
A ház azután elhatározta O’Donnell kirekesztését, 
ki ezt a határozatot meg nem várva távozott.

A fran cia  k o n gregáo ió s  v ita . Tegnap folytatták  
a vitát a kongregációk tárgyában beadott interpellá­
ciók fölött. Baudry d'Asson fanatikusan kikelt a mi­
nisztérium ellen, melyet szindikátusnak nevezett. 
Georges Berry hasonló hangon folytatta s azt kiál­
totta oda a minisztériumnak, hogy önök rosszabbak, 
mint az 1793-iki lérfiak, mert azoknak legalább meg­

kell a tagoknak jónapot kivánniok. És az aktá­
kat nemcsak mély tisztelettel kell végezni, hanem 
a legmélyebbel kell kezdeni is. És még egy 
lépcsőfokot kell az intendánsi hivatal elé épí­
teni, különben hogy lehet az irományokat az 
igazgatóéval közös szintről felterjeszteni. Vagy 
talán uj statútum készül a belügyminiszter meg­
buktatásáról, az intendánsi hatalomnak való alá­
rendeléséről, a legnagyobb talentumok elüldözésé- 
ről, a kiközösítés után is dicsőséges visszatérésük 
bocsánatosdő feltételeiről, e feltételek újabb ki­
kacagásának megakadályozásáról, a háromszoros 
meghajlásról reggel, a  siri csöndben való lebom­
lásról délben és az esti hódolásról, ha a Teremtő 
páholyába ereszkedik.

Kénytelen vagyok reklamálni e túlzásoknak 
tetsző dolgok komolyságát sok részükben. Van 
bennük annyi igazság, hogy képekkel való meg­
terhelésük nem megy túl a figurális irás szabad­
ságán. Es hitet toszok rá, hogy mindé sorokban 
nincs egyéni ellenszonv gróf Keglevich István 
személye iránt, amelynek vonzó tulajdonságai, 
sarmör gazdagságai, bájos és elragadó színei elől 
elzárkózni lehetetlen. Jelentékeny és kitűnő kvali­
tásai megszerzik neki nemsokára azt a hitet is, 
hogy távozásával a magyar művészet szabad, 
korláttalan fejlődésének olyan szolgálatot tett, 
amilyenre maradásával hiába törekedett volna. 
Meg kell azzal békülni, ha valami a visszájára 
fordul. Ha gróf Keglevich István éroz kötelessé­
get a müvészot iránt, lemondása napja óta el- 
hiszom, hogy kezdi teljesíteni.

volt a meggyőződésük bátorsága. így folyt a vita 
órákig a nélkül, hogy a kormánypárt résztvett volna 
abban. Lefas konzervatív forradalommal íenyegetőd- 
zött, mert a bretonok látják, hogy csak a bányászok­
nak hallgatják meg a követeléseit, mig a breton 
katholikusok panaszaira nem is hedoritenek.

Azután jonnart került szólásra, kinek beszéde 
annál nagyobb feltűnést keltett, mert Aynardnak a 
veje, ki tegnap annyira kikelt a kormány ellen. 
Jonnart heves antiklerikális beszédet tartott, bár nem 
tartozik tulajdonképpen a kormánypárthoz. „ Az eddigi 
állapot nem tarthat tovább, — mondá. — Nagyon is 
sokáig tűrték a szerzetesek botrányos üzeimeit. külö­
nösen a gseítelő szerzetesekét. Minden nagyobb 
sztrájkban benne volt a kezük. Hatalmukba kerítették 
a szószéket és a gyónószéket. Nem lelelősek semmiért, 
kibújnak minden ellenőrzés alól. Ez a konkordátum 
megsértése. Az utóbbi években ők voltak a köztársa­
ságnak legveszedelmesebb emberei, kizsákmányolták 
az emberi lelkismeret legtiszteletreméltóbb érzelmeit, 
visszaéltek a bittel és a zászlóval, s ők maguk az 
okai a jelenlegi helyzetűek.

A szerzetesek mindig csak a harcot keresték s 
az a körülmény, hogy sokáig tűrtük a kongregációk 
üzeimeit. azt a hitet keltette bennük, hogy minden a 
réginél marad. A köztársaság szabadságot ad min­
denki számára, de viszont kell, hogy minden pártot 
kössön össze a nagy lorradalom elveinek a közös 
köteléke. Emlékezzünk meg közös származásunkról, 
hogy megvalósíthassuk a demokráciának óhajtását és 
Franciaországnak az akaratát. (Viharos tetszés.)

Jonnart e beszéddel elvált a Móline-csoporttól s 
belépett a köztársaságiak zömébe.

A vitát holnap folytatják s Combes miniszter* 
elnök holnap lóg beszélni.

O roszország és T örökország. A Daily 
Mail bukaresti levelezőjo szenzációs hirt közöl, 
melyet Konstantinápolyból kapott. E bir sze­
rint Oroszország felajánlotta Törökországnak az 
1833. juiius havában létrejött szerződés megújítá­
sát. A szerződés alapján Oroszország szövetséget 
kötött Törökországgal a végből, hogy Törökor­
szág teljes függetlensége biztosittassék. A szer­
ződés, mely Törökországot függésbe hozta Orosz­
országgal szemben, nyolc esztendeig volt ér­
vényben és csak azért nem újították meg, mert 
a nyugati hatalmak akkoriban ellene voltak. Orosz­
ország most nemcsak a szerződés megújítását, 
hanem több ponttal való megerősítését is kívánja. 
Ez az ajánlat, melyet Nikolajovics Miklós nagy­
herceg közölt a portával, a konstantinápolyi po­
litikai körökben nagy megdöbbenést keltett. Maga 
a szultán még nem döntött, de valószínűnek tart­
ják, hogy kénytelen lesz engedni.

Ez a hir oly szenzációs s annyi „pozitív1* 
részlettel van megtoldva, hogy már csak ezért is 
tartózkodással fogadandó. Valószínűleg nem egyéb, 
mint egyike azoknak a fantasztikus híresztelések­
nek, amelyek az orosz nagyherceg konstantiná­
polyi látogatása nyomán oly bőven sarjadzottak.

O sztrák dolgok . A  Reichsrath mai ülésén csak 
a bécsi tartomáuygyüiési választók névjegyzékére vo­
natkozó sürgős indítván} ok tárgyalása mondható né­
mileg érdekesnek, ez is azért, mert a tisztelt szónokok 
vaskos gorombaságokat vagdostak egymás tejéhez.

Weiskirchncr a szociáldemokraták heves tiltako­
zása között visszautasítja a bécsi magisztrátus ellen 
hangoztatott vádakat és azt mondja, hogy ez a dolog 
nem tartozik a Keicbsratb hatáskörébe. {Hangok a 
szociáldemokratáknál: Csalók vagytok valamennyien I)

Weiskirchner: Ti meg Becs városa autonómiá­
jának ellenségei vagytok 1

Scitz'. Azért, mert ti csalástokkal lehetetlenné 
teszitek az autonómiát 1

Schnhmeier : Csalók vagytok l
Gessroann: Ez mégis aljasság. Utasítsák rendre.
Weűkirchner a sürgősség elvetését kéri.
Koerber miniszterelnök azt mondja, hogy a 

nagyon tág választójognál fogva a legnagyobb pon­
tosság mellett is történhetnek hibák. A hatóság külön­
ben a felszólalási eljárás befejezése után is kijavíttat­
hatja a választó-névjegyzékekbe becsúszott hibákat. 
Az alsó-ausztriai helytartó, akit határozottan védel­
mébe vesz a tegnapi támadások ellen, teljesíteni fogja 
kötelességét ős csakis a törvény értelmében lóg 
eljárni.

Völkl a német néppárt nevében kijelenti, hogy 
dr. Luegernek és társainak roppant brutalitása felhá­
borít minden német gondolkodásn embert. Lueger 
ogy viselkedik, mint egy ordenáré pálinkás asszony, 
Polgárhábornra szólítja a lakosságot, trottlinak mondja a 
német néppártot.

E beszéd alatt a keresztény-szooiálisták nincse­
nek a teremben. Csak a szavazásnál térnek vissza, 
Luegerrel az élükön.

Schuhmeieri Most megint itt van az a ripacs- 
igazgató.

Gessmann válaszolni akar erre a szidalomra, de 
Lueger visszatartja, rákiáltva:

— Nem tudod egyszer befogni a szádat 1
A szavazásnál az indítvány sürgősségét elvetik.
A beérkezett irományok között van Jaworski 

Apollinár és társai interpellációja a galiciai mezei mun­
kások sztrájkja ügyében. Az interpellálók arra utal­
nak, hogy a mozgalom nem volt gazdasági bérharc, 
hanem radikális politikai izgatők müve, akiknek az 
volt a céljuk, hogy szervezett megfélemlít őssel felfor­
gassák a társadalmi rendet és fejetlenséget idézzenek 
elő. Azt kérdezik az interpellálók, haj.andó-e a kor­
mány erélyesen fellépni a végre, hogy a lakosságot 
a radikális izgatók terrorizmusától megóvja, és milyen 
intézkedéseket szándékozik a kormány ebben az 
irányban tenni. A Lupu képviselő ügyére vonatkozó 
indítványok sürgősségét elfogadja a ház és az indít­
ványokat az alkotmányügyi bizottsághoz utasítja azzal, 
hogy nyolc nap alatt tegyen jelentést. A képviselőkáz 
legközelebbi ülése holnap lesz.

*
A király elfogadta Spens-Boden igazságügymi­

niszter lemondását |s  dr. Koerber miniszterelnököt 
bízta meg az igazságúgyminisztérium ideiglenes ve­
zetésével.

A cseh sajtó a leghevesebb támadásokkal illeti 
Koerber miniszterelnököt tegnapi beszéde miatt. A 
Politik szerint az ilju-csehek klubja most már végle­
gesen le fog számolni Koerberrel. A csehek és a 
miniszterelnök között átbidalhatlan ür támadt. Hasonló 
szellemben nyilatkozik a Harodni Listi is, mely kije­
lenti, hogy a kiegyezési vita el fogja temetni az 
osztrák parlamentarizmust.

Béo«, október 17.
A politikai helyzet ma nőm változott Ügy 

látszik, hogy az ifju-csehek csak a kiegyezési 
törvényjavaslatot akarják megobstruálni, de a 
többi javaslatot, mint már jelezve volt, keresztül 
fogják, bocsátani. Ma oste ki is nyilatkoztatta 
klubjuk, hogy a sajtótörvényjavaslatou kívül az 
ujoncjutalókról szóló javaslatot, úgyszintén a leg­
közelebb előterjesztendő cukor-egyezményt és a 
költségvetést nem fogják obstruálni, a budgetet külö­
nösen azért nem, mert nagyon becses tételeket tartal­
maz a csobokre nézve. Politikai körökben élénken 
beszélnek arról, hogy maga Koerber miniszter- 
elnök vetto át az igazságügyi tárca vezetését és 
ezt arra magyarázzák, hogy a miniszterelnök egy­
részt nem akarta kihívni akár a németek, akár a 
csehek elégedetlenségét a tárca betöltésével a 
jelenlegi zavarok közepette, másrészt pedig ren­
delkezni akar e tárcával, hogy alkalmas pillanat­
ban a pártoknak jutalom gyanánt juttathassa.

A sztrájk . Az amerikai sztrájk befejezettnek 
tekinthető az esetben, ha a bányamunkások gyű­
lése is hozzájárul a sztrájk megszüntetéséhez. Az 
egyes kerületek végrehajtó-bizottságai tegnap ül­
tek összo tanácskozásra. A legtöbb bányában már 
hétfőn újra megkezdik a munkát. Az újságok rá­
terelik a figyelmet Morgan óriás hatalmára és azt 
mondják, hogy csak az ő közbenjárásának sike­
rült a sztrájknak véget vetni és hogy Roosevolt 
nem tudott volna nélküle boldogulni. A Morgan- 
csoport vagyonát ötven milliárd dollárra becsülik.

A New-York Pribune a következő összeállí­
tást közli a sztrájk által szenvedett károkról: 
A sztrájkoló munkások elmaradt bére: 28,700.000 
dollár; a bányatulajdonosok vesztesége: 6,500.000, 
a kereskedőké és más iparüzőké 26,000.000. A 
sztrájk miatt 26 ember lett öngyilkos.

FranciaországOn a mont-hieuxi bányamun­
kások részéről, akiknek saját bányájuk van, kül­
döttség járt Combes miniszterelnöknél és panasz­
kodott, hogy a sztrájkotok bányájukban nagy 
pusztítást vittek véghez és a prefektus semmit 
sem tett a védelmükre. A bányamunkások állító­
lag kijelentették a sztrájkotok bizottságának, hogy 
nem fognak csatlakozni a sztrájkhoz, do hajlan­
dók a bizottságnak a sztrájk idejére hotenkint 
kétezer frankot adni a sztrájkotok támogatására.

A szerb korm ányválság. A Pizics-kabmet 
lemondását a király végleg elfogadta. Az uj kor­
mány alakításával valószínűleg Markovics Cincár 
tábornokot fogja megbízni, bár Franaszovics tá­
bornok is nagyon komoly jelölt. Külügyminiszter 
az esetben, ha Franaszovics el nem vállalja, 
vagy Kriszticz Koszta bécsi követ, vagy Loezamcs 
Simon volt londoni követ lesz. Politikai irányára 
nézve az uj kabinet mérsékolt irányú koalíciós 
minisztérium lesz, mert baladópárti, semleges, ra­
dikális és liberális tagokból fog állni, vagyis kép­
viselve lesz benne minden párt, ami arra is jó 
ebben a nyugtalan országocskában, hogy minden 
párt ki lévén úgy — ahogy olégitve, elejo vé­
tessék az örökös torzsalkodásnak s Szerbia leg­
alább egy ideig politikai békét élvezzen.

B elgrád , október 17.
A kiráiy Markovics Cinoár tábornokot megbízta 

az uj kabinet megalakításával.
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A boer tábornokok. A boer tábornokok 
utazgatásai már kezdik veszíteni érdekességüket 
Ahány városban csak megjelennek, a programúi 
ugyanaz: leikos fogadtatás a vasútnál, diszbovo- 
nuiás, bankét s Bolhának vagy Be Wotnek 
beszédo, melynek mindig az a voloje, hogy nem 
politizálni jöttek, hanoin segélyt gyűjteni szon- 
vodő véreik számára. Most Berlinben vannak, s 
ezzel talán vége is szakad a vándorlásaiknak, 
megtelepednek valahol Európában, vagy vissza- 
monnek Délafrikába, folytatják a szürke polgári 
életet s élnek az emlékeiknek. A berlini látoga­
tásról a következő részleteket emeljük ki:

A boer tábornokok tiszteletére adott tegnapi la­
komát títöcker birodalomgyülési képviselő imádsággal 
nyitotta meg. Később Botba beszédet mondott, amely­
ben azt hangoztatta, hogy a tábornokok nem volnának 
itt ha népük esisztenciája érdekében nem tartották 
volna szükségesnek, hogy utrakeljenok pénzt keresni 
népük számára, amely megérdemli, hogy segítsenek 
rajta. A boerok békét kötöttek s azt akarják, hogy 
angol alattvalóknak tekintsék ókét. Azért örül neki, hogy 
ma egész útjukon egyetlen szót nem hallottak uj kor­
mányuk ellen. A nagy összeg,.amelyet kaptak, vég­
telen hálával tölti el szivüket. Botba beszéde előtt 
Reboldt porosz országgyűlési képviselő köszöntőt mon­
dott a császárra. Azután De Wet szólalt föl, hogy 
köszönetének adjon kifejezést. Elmondotta, mily nagy 
szüksége van népének a támogatásra és hangoztatta, 
hogy a tábornokoknak nincs politikai löladatuk s be 
akarják bizonyítani, hogy hü angol alattvalók. Azután 
megemlítette, hogy tovább talán nem togja kisérni 
társai!, mert hazulról szomorú híreket kapott: egyik 
gyermeke meghalt, egy másik beteg. Azután még 
több szónok beszélt. A lakoma ójlédájban ért véget.

B e r lin , október 17.
A boer tábornokok iránt általános az érdek­

lődés. Úgy beszélnek róluk uton-utfélen, mint 
valami látványosságról. Naphoszszant ezer meg 
ozer kiváncsi áesorog a fogadó előtt, ahol a dél­
afrikai vendégok megszállottak. Abban bizik a 
sokaság, hogy a tábornokok meg fognak jelenni 
az erkélyen. Közben felriad a hochozás és a so- 
kadalom a Deutschland, Deutschtand über Alles! 
dalt énekli. Úgy volt megállapítva a hivatalos 
programmban, hogy a boer vezérek délben 12 
órakor fel fogják keresni I. Vilmos császár 
és Bismarck sirjait s arra az időro még 
nagyobb tömeg gyűlt a fogadó elé. Kél kettő 
volt, amikor a boer tábornokok megjelentek 
a hotel kapujában. Akkor már a rendőr­
ség nem birt a kiváncsiak seregével, amoly föl­
tartóztathatatlanul nyomult előre és áttörte a 
kordont. A siroktól a tábornokok a birodalom- 
gyűlésbe hajítottak. Valamivel kettő előtt értek a 
boer vendégek a birodalmi gyűlés előcsarnokába. 
Bismarck Herbert herceg, Arndt, Liebermann és 
konnenberg kisérték a tábornokokat. Gróf Ballcstreem 
elnök, aki a foyerben tartózkodott éppen akkor, 
nem volt reájuk kiváncsi, ellenben Stollberg al- 
elnök azt a kívánságát fejezte ki, hogy meg akar 
ismerkedni a boer vezérekkel. Az előcsarnokból 
a vendégok Bismarck herceggel, Slűekerrcl és 
Liebermannal az étkező terembe mentek, ahol 
lefényképezték a társaságot, majd a birodalmi 
gyűlés tanácskozó-termének karzatára kisérték a 
tábornokokat. Eppon akkor ogy szociál-domokrata 
szónokolt a tarila-javaslat ellen. A terem, amely 
azelőtt majdnem egészen üres volt, egy szem- 
pillantás alatt megtelt s a képviselők látcsöveken 
nézték az érdekes vendégeket. Gróf Posadowsky is 
hosszasan látcsövezte a tábornokokat, akik ér­
deklődéssel hallgatták Bismarck Berbert herceg 
magyarázatait. Tíz percig maradtak a boer vezé­
rek, aztán kísérőikkel eltávoztak. A palotától a 
fogadóig lelkeson tüntettek a tábornokok mellett.

A fo rr o n g ó  M a o ed ó n la . A török források sze­
rint a macedón eseményekről szőlő hírek túlzottak, a 
macedón lorrások szerint pedig (melyek kissé nagyot- 
mondó források) a lölkelés egyre terjed. A konstanti­
nápolyi nagykövetekhez a tartományokból érkezett 
jelentések azonban megerősítik, hogy a bandák ga­
rázdálkodása csökkenőben van. A bolgár lakosság, 
amely a bandáktól kényszerítve vagy önként a he­
gyek közé menekült, kezd visszatérni. Valótlan az a 
hir, hogy 30 kis-ázsiai zászlóaljat rendeltek Macedó­
niába. A  Macedóniában lévő haderő elegendőnek bi­
zonyult. Valótlan az a hir is, hogy Edhem basa Mace­
dóniában van.

K onstantinápoly, október 17.
A lapok ma a következő hivatalos jelentést 

közük: Ibrahim basa, a szerreszi 0. hadosztály pa­
rancsnoka, a 3. hadtest parancsnoka és a szaloniki 
váli távirati jelenlései szerint egy héttel ezelőtt líazlog 
és Dsumabála mellett bolgár bandák törlek be és 
több ialu bolgár lakosságát kényszcritetlék, hogy 
hozzájuk csatlakozzék. Több fa'u lakosai a hegyek 
közé menekültek. A jelentésre Ibrahim basát elegendő 
haderővel kirendelték a banda üldözésére, aki az

üldözést nagyon erélyesen és tervszerűen végre is 
hajtotta. A menekült lakosság legnagyobb része kezd 
visszatérni. Azoknak, akik büntetéstől való félelemből 
nem mernek visszatérni, a hatóságok és a papok 
tndtukra adják, hogy ha kegyelmet kérnek, meg lóg­
ják kapni. Remélhető, hogy ilyenformán nemsokára 
véget ér a bandák garázdálkodása.

H ÍR E K
Budapest, október 17.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Október 15*60 uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt., méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— S z e m é ly i  h írek . Lukács Gyű'a és Láng Lajos 
miniszterek este Budapestről Bécsbe érkeztek.

— K ir á ly o k  u tó n . Egy római telegramm jelenti, 
hogy az Agenzia Italiana értesülése szerint Viktor 
Emánuel király a jövő év májusában Londonba uta­
zik Edvárd király látogatására. Az utazás Svájcon, 
Németországon és Belgiumon át fog történni. Egy 
madridi jelentés szerint Károly portugál király ér­
tesítette Alfonz királyt, hogy angliai útjáról vissza­
térve ellátogat Madridba, ahol három napig szán­
dékozik maradni. A spanyol kormány nagy fény­
nyel íogja a királyt fogadni, hogy megmutassa 
a spanyoloknak a testvér portugál nemzet iránti 
szeretetét. Károly király ma ulazolt el Angliába 
és távolléte tartamára a rógensséget Ámáia király­
néra ruházta. Tekintettel arra, hogy a királyné 
súlyos szívbajban szenved, a régensséget minden 
ünnepélyesség nélkül vette át. A lisszaboni Mundo azt 
írja, hogy a királyt egyik miniszter sem kiséri 
Angliába, de mellette van Soveral londoni követ, aki 
lelkes hive az Angliával való szövetségnek. — TZan- 
dayeból táviratozzak : A portugál király Párisba utaztá- 
bau ideérkezett. Megérkezésekor Loubet elnök nevé­
ben egy katonatiszt üdvözölte.

— Dr. H avasa Rezső ünneplése. A VII. kerü­
leti Józselvárosi-kör dr. liavass Rezsőt, abból az al­
kalomból, hogy királyi tanácsossá nevezték ki, ün­
neplésben részesíti. Holnap, október 18-án társasva­
csorát rendez a kör az ünnepelt tiszteletére, amelyen 
ovációkban fogják részesíteni dr. Havass Rezsőt.

— A  k a lo c sa i  é r se k  I sk o lá ja . Császka György 
kalocsai érsek még szepesi püspöksége idejében 
Lőcsén épületet vásárolt és ezt elemi leányiskolának 
kiépítve, az irgalmas nővérek vezetésére bízta. A 
millenniumi évben építkezéssel bővitette és polgári 
leányiskolává fejlesztette. A folyó évben kápolnával 
és óvodával kiegészítette a kultúrpalotát, amely most 
már három tanintézetet felölel. Az érsek azonban az 
intézetek fenntartásáról is gondoskodik, amennyiben a 
személyi és dologi kiadások fedezésére nagyobb a'a- 
pitványt létesített.

— U g o c s a v á r m e g y e  a  m in is z te r e k n é l.  U gocsa-
vármegye küldöttsége tisztelgett ma délben Széli Kál­
mán miniszterelnöknél, Darányi Ignác löldmivelésügyi- 
és Láng Lajos kereskedelemügyi minisztereknél. A 
küldöttség vezetője gróf Csáky László főispán volt. 
A küldöttséghez csatlakoztak Fogarassy Zsigmond és 
báró Herényi Zsigmond országgyűlési képviselők. A 
küldöttség vezetője kiíejtette, hogy a vármegye la­
kossága a rendkívül rossz termés és az árviz követ­
keztében a legnagyobb nyomornak és éhínségnek 
néz elébe.

— F ő n e m e se k  a  p á p á n á l. A  Vatcrlandaak je­
lentik, hogy a pápa szerdán kihallgatáson logadta a 
magyar és osztrák íőnetnesség hódoló zarándoklatá­
nak huszonöt tagját. A társaságot gróf Szécsen nagy­
követ mutatta be a pápának. A nagykövet beszédére 
adott válaszában a pápa örömmel és megelégedéssel 
nyilatkozott a zarándoklatról és azután átvette özvegye 
Isenburg-Birstein hercegné született Mária Lujza ló- 
hercegnőtől a Magdolna hercegnő boldoggá avatását 
kérő föliratot.

— A  hírlapírók véleményének szabadsága és 
a lovaglaskodás. Gróf Maffei, az a fiatal olasz 
arisztokrata, aki a legutóbbi turini színházi botrányt 
rendezte, párbajra hívta a Gazzetta dél Popolo szer­
kesztőjét, Collinót, amiért az a színházi botrány szer­
zőjét lapjában nyilvánosan elítélte. A szerkesztő meg­
tagadta a legyveres elégtételt egy olyan hírlapi 
cikkért, amelyet legjobb tudása és meggyőződése sze­
rint a közerköics védelmére irt meg. A fiatal gróf 
Mafíei erre becsületbirősági döntést provokált az ügy­
ben s a becsületbiróság a hírlapíró javára döntött, 
kijelentvén a fölvett jegyzőkönyvben, hogy a sajtó 
munkásának joga van bizonyos indokolt esetekben a 
nyilvánosság előtt személyeket is bírálni a nélkül, 
hogy cikkéért fegyveres, vagy bárminemű elégtétel- 
eladásra kötelezhető volna.

— Crispi kriptája. Crispinek, a nagy olasz 
államférfinak holtteste nagyon érdekes kalandon; 
ment át. Meg kellett küzdenie az enyészettel sj 
szerencsésen Jo is győzte. Crispi holttestét ugyanis 
bebalzsamozták az orvosok, mielőtt sírba tették 
volna. Nem nagy időro a temetés után kiderült,, 
hogy az orvosok rosszul végezték munkájukat s 
hogy az enyészet megkezdte pusztító munkáját a 
nagy államtérfiu holttestén. Ez a hir valóságos 
forradalmat keltett a szicíliaiak körében, akik 
felette szerették Crispit s a tömeg dühe a be- 
balzsamozást végző orvosok ellen irányult, a  ható-' 
ságot is gondatlansággal vádolták, mig végre, a pol- 
gármostornok mentő gondolata támadt. A palermói 
kapucinuskolostor óriás kriptája messze földön híres ‘ 
és — borzalmas érdekesség. Az érdekessége az, hogy 3 
a holttest ebben a kriptában nem indul föloszláfr-; 
nak, csak kiszárad és évszázadokon át megma­
rad. A kripta e csudás hatását a  helyiség tenger­
sóval telt száraz levegőjének tulajdonítják. A" 
polgármester rendeletére tehát ebbe a sírboltba; 
szállították Crispi holttestét. Amint a tetemet ott' 
elhelyezték, az enyészet munkája megszűnt Há-; 
rom hónapig volt Crispi toteme a kapucinusok* 
sírboltjában, ahonnan most néhány napja szállí­
tották vissza a kriptájába, amelynek ajtait meg-' 
nyitották a közönség előtt. Azóta a szicíliai nép 
seregekben zarándokol a koporsóhoz, amelyben' 
Crispi holtteste teljes épségben pihen.

— E g y  darab  a m in e k  e l  k e l l  o lv a sr d  a  v é g é t ?  
Egy san-lranciskói színházban olyan darabot adtak, 
amiben az Íreknek egy elég különös szokásuk van 
kifigurázva. Írországban a nép körében a halotti tor­
nak a divatja, hogy az a temetés előtti éjszakán ülik 
meg. Persze bőven esznek és még bőségesebben isz­
nak s ilyenformán gyakran megesik az, hogy nagy 
dubajkodások lolynak le a koporsó mellett. Egy ilyen 
tor lordul elő a darabban is, aminek a végét azonban 
még egyáltalában nem látták a san-lranoiskóiak. 
Odáig nem jutott el az előadás. Az ir bevándorlottak 
tudniillik rettenetes botrányokat produkáltak a tor 
jelenetében. Minden este valósággal megszállották a 
színházat és a tüntetés olyan kitartónak bizonyult, 
hogy a színház direkciója végre is a rendőrséghez 
fordult segítségért. A rendőrség nagy apparátussal 
jelent meg a színházban, — de egyetlen ir férfit se 
talált a publikumban. Amikor azonban a tor jeleneté­
hez értek, még hevesebb tüntetés tört ki a darab 
elten, mint az előző napokon. Az ir asszonyok és 
leányok hurrogták le a színészeket. Ezek ellen nem 
léphetett föl a rendőrség a pofozkodás, kardlapozás 
energiájával, hanem udvariasan félreállott. A függönyt 
újra lebocsátották a darab vége előtt s másnap már 
más darab előadását hirdette a szinlap.

— Z ola u tcái. Franciaország városainak 
sok szép utcáját nevezték már el Zola-utcának, a 
halhatatlan költő nevéről. Mi sem természetesebb, 
mint hogy Parisban is akadtak olyan jámborok, 
akik méltónak találták Zola Emil nevét arra, hogy 
valamelyik utcát evvel a névvel díszítsenek föl. 
A tajtékzó konzervatív pártok azonban, amelyek 
minden kis káplánnak megadták már ezt a tisz­
teletet, kézzol-lábbal kapálóznak ez elten az in­
dítvány elleü. A republikánusok most kénytelenek 
visszavonni indítványukat, mert nem akarják ki­
tenni Zola emlékét annak, hogy a nacionalisták 
ismeretes piszkolódásukkal illessék. Valószínű 
azonban, hogy az indítványt csak ideiglenesen 
vonják vissza s mihelyt a kedélyek egy kissé 
lecsillapodtak, újból előállanak vele.

— V u lk á n o k  forradalma. Az Antillákon tavasz 
óta tart a vulkánok forradalma. A legtöbb szigetről 
olyan értesítések érkeznek, melyek a tüzhányóhe­
gyek egyre tartó működéséről szólnak. 
azt táviratozzák. hogy a Souffriöre vulkán az elmúlt 
éjszakán négy órán át, teljes erővel működött. Luade- 
loupe szigetén, Basse-Terroban ugyancsak az éjjel, 
éjfél és egy óra közt erős robaj hallatszott. Mariga 
Galante szigetén, Les Saintesben pedig tegnap föld­
rengés volt. Egy londoni távirat szerint Barbados 
szigetén vulkanikus hamu esik, mely a St.-Vincent 
szigetén működő vulkánból ered. tíarbadosban a 
hamueső miatt a kereskedelmi forgalom megakadt.

-  H á z a „ i g . Dr. IMA Béla tóvárosi “gyakorló-' 
orvos jegyet váltott Zobel Lenke kisasszonvnyal Bu-' 
dapesten.

, — “ --* ■ -----OZ.V-
geny ember, aki pedig vénsége dacára meg tudta ke­
resni a kenyerét. Nem azárt lett olyan nyomorúságos 
a halála, mintha koresni nem tudott volna, hanem 
mert képtelen volt enni. Bármit is. Kittsich Endre a! 
szerencsétlen vén ember neve. Asztaloslegény volt s 
derekasan dolgozott még ezelőtt egy héttel is. Egy-i 
szerre azonban lölmondta a szervezte a szolgálatot’ 
és a nyolcvanhárom esztendős öreg legény a Rókusba 
került. Ott megkisérlették minden módját annak, hogy 
táplálékhoz segítsék, de sikertelenül és az öreg ma 
meghalt. A halálának kilhesós az oka.

-  H a lá lo z á s . Folyó hó 16-án Nagy-Maroson 
hosszabb szenvedés után. 27-ik évében elhunyt Vágó 
József, Vágó Nándor, a Uross és Weiss cég Iónoké- 
nek ha, lemetése e hónap lü-én lesz.
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— A kis katona. Egy kis csemovici gye­
rekben lángolt föl a napokban az uniformis utáni 
vágyakozás. A tizenötéves fiú folyamodott, hogy 
vegyék fel a kadét-iskolába. Az ozrodorvos kiállí­
totta róla a bizonyítványt, hogy pompás katona 
lehet belőle, ámbár egy kissé rövidlátó. A fiú 
ezután Lembergbe ment, de az ezredorvosok a 
rövidlátását nagyon komolyan vették és elutasí­
tották. Most már áldozatokra, hősies dolgokra 
gondolt. Osszegyüjtögetett filléreiből sürgönyt 
küldött a királynak, melyben megírta, hogy bol­
dogtalannak érzi magát, hogy nem léphet a ka­
tonai pályára, melyre pedig kiváló hivatottságot 
érez magában.

A sürgönyre csakhamar megérkezett a  válasz 
Lembergből.

A lembergi kadétiskola parancsnoka a király 
parancsára magához hivatta a fiút s újból meg­
vizsgáltatta. Az orvosok azonban rendületlenül 
hívek maradtak önmagukhoz. Újból kimondták, 
hogy a fiú rövidlátó s nem való katonának. Ami­
ből némi rosszakarattal azt lehet következtetni, 
hogy a  katonasághoz nem kell hivatottság, csak 
jó szem.

— Kétezer ttzlet, ké t ellenőr. A nyolcadik ke­
rület elöljáróságának egy hivatalos írásából érdekes 
és szomorú adatokhoz jut az egészségére csak vala­
micskét is rátartás budapesti ember. Az előterjesztés 
elárulja, hogy a főváros közigazgatásának ezerekre 
rugó személyzetéből egy olyan kerületre mint a 
Józsefváros, két olyan egyén jut, akiknek kötelessége 
lenne a kerület piacait, összes üzleteit a fogj asztó 
közönség érdekében megvizsgálni, ellenőrizni. Ez 
a két egyén: a vásárfelügyelő és az egész­
ségőr. Nekik kell negyedé venkint legalább egy­
szer a kerületben levő piaookat, továbbá 72 mészá­
ros-, 120 hentes-, 7 szalámigyár, 4 baromfi-, 43 tej- 
7 sajt-, 87 pék-, 6 liszt-, 62 lüszer-, 199 szatócs-, 10 
cukrász-, 2 mézeskalácsos-, 22 csemege-, 4 szálló-, 
80 vendéglő-, 234 bormérés-, 227 kávéház-, 387 
pálinkamérés-, 9 takarmány-, 42 la- és szén-, 44 
vászonkereskedő, 262 egyéb üzletet, összesen tehát 
ezerkilenoszáztiz üzletet a közegészség és köztisztaság 
szempontjából átvizsgálni, vizsgálatuk eredményéről 
jelentést tenni,'" a bűnösöket leljelenleni, gyanús 
cikkekből mintákat venni, azokat a tápszervizs- 
gáló-intézetnek, illetőleg a kerületi orvosnak átadni. 
E két tisztviselő munkáját a vásárigazgatóság keve- 
eelte s azt kívánta, hogy még az Orczy-téri piac 
ellenőrzése is rájuk rubáztassék. Ez & kívánság adott 
alkalmat a V ili. kerületi .elöljáró lentemlitett elő­
terjesztésére. Az elöljáró lehetetlennek tartja, hogy a 
két ember az Orozy-tőri piacot, amely tulajdonképp a 
X. kerülethez tartozik, átvállalja. Csak abban az eset­
ben lehetséges a kívánság, ha a főváros még egy 
egészségőrt ad a kerületbe, — mond a az elöljáróság 
— de valószínűleg maga se hisz ebben. Három em­
ber ebben a nagy és szörnyen lontos leiadatban éppen 
olyan kevés, mint kettő. Uj alapokra kell fektetni az 
egész ellenőrzést 8 lelkiismeretesebb elbánásban ré­
szesíteni a polgárság egészségének dolgát.

—  S z a k ta n fo ly a m . A Pénzintézeti Tisztviselők 
Országos Egyesületétől egy kis íüzetet kaptunk, mely­
nek szerény külseje nem is sejteti ama nagy fon­
tosságú intézményt, melynek tervezetét tartalmazza. 
Az egyesület november eledén léi évre terjedő szak- 
tanfolyamokat indít meg, melyek felölelik mindazt, 
amire a pénzintézeti tisztviselőnek működése lolya- 
mán szüksége lehet. Külföldön kiváló szakerók közre­
működésével hasonló intézmények már évek óta álla­
nak lenn. A rendes előadás keretében szerepel:

1 a tőzsdeüzlet (előadó: dr. Planer Miksa, a Hazai 
Bank aligazgatója), kereskedelmi számtan (Seídmann 
Bertalan), a Magyar Jelzálog-Hitelbank matheraa- 
rfikusa), könyvvitel (Zsengén Manó, a Hazai Bank 
tisztviselője), lrancia nyelv (Georges Regnier ta­
nár) angol nyelv (Wellesley Tbornton tanár), lrancia 
és angol kereskedelmi levelezés (Deiches Jakab, 
a nasioi tanningyár tisztviselője), gyorsírás (Cle- 
ment Ernő). Sorozatos előadások tárgyát képezik: 
kereskedelmi jog (dr. Lévy Béla ügyvéd), váltójog 
(dr. Mandula Izidor ügyvéd), a tőzsdei intézmény is­
mertetése (dr. Donáth Gyula, az áru- és értéktőzsde 
jogügyi titkára), jelzálog-üzlet (Fischer Gyula, a Bel­
városi Takarékpénztár cégvezetője), pénzintézetek adó­
ügye (dr. Komin János pénzügyi logalmazó.) A tan­
folyamok, melyeket csak egyesületi tagok látogathat­
nak, november 3-álól kezdve bétköznaponkint esti 
*/i7—ty«9 óráig tartatnak meg az egyesület helyiségé­
ben. Részvételi dij, tekintet nélkül a hallgatandó tár­
gyak számára, havonta 2 korona.

—  I p a r o s -n a g y g y ű lé s  N a g y v á r a d o n . Nagy  
váradról táviratozzák: A holnap kezdődő és három 
napig tartó hatodik iparos-nagygyűlésre ma délután 
és este az ország minden részéből mintegy négyszáz 
magyar iparos érkezett ide. A vasútnál a fogadó­
bizottság várta a vendégeket és elszállásolásukról 
gondoskodott. Este ismerkedési estély volt.

—  V id é k i  h ír e k . Az aradi rendőrség letartóz­
tatta Ba^er Emil József ügynököt csalás, sikkasztás 
éa okirathamisitás miatt. — Borossebesen Kováét Bálint 
postaszolga évek óta rendkívül sok leve.et sikkasztott 
el, amelyekről a bélyegeket leszedte és értékesítette. 
A vizsgálat iolyik. Kovács lakásán sok bélyeget la- 
dáltak. •

—  M u so lin o . Musolino halálosan beteg. A por- 
tolongonei börtönben ekszik a cellájában és állapota 
olyan súlyos, hogy a börtöntől vaiószinüeg nemso­
kára megvált a a halál. Börtönében .ölkereste tíon- 
niatti képviselő, aki rémregénybe illő részleteket mond 
el az olasz börtönökben uralkodó viszonyokról. Ezek­
nek tulajdonítja Musolino halálos megbetegedését is.

— V asúti szerencsétlenség. A ruttkni sze­
mélyvonat útját ma este vasúti katasztrófa akasz­
totta meg Pástión. A vonat postakocsija kisiklott, 
toljeson fölborulva esett a pályára és *?gy alkal­
mazott holtan terült el a kocsi alatt. A szeren­
csétlenség áldozata: Duru József postaszolga; 
kisebb zuzódást szenvedtek: Sugár és Schuller 
postatisztek. A katasztrófának a váltó valamely 
rendellenessége volt valószínűleg az okozója. A 
pályáról kiborult postakocsi összezuzódoit s a 
szállítmányokban is nagy kár esett. Az utazóközön­
ség közt izgalmaspánik keletkezett, mikorarázkód- 
tatás a veszedelmet jelezte, sokan le akartak ugrani 
a vonatról,.és csak a kalauzok éberségének kö­
szönhető, hogy még nagyobb baj nem történt. 
Hatvanból segédmozdony ment a vonat elé, amely 
2 óra 20 percnyi késedelem után folytathatta 
csak útját s 9 ór3 15 perc helyett éjfél felé 
érkezett be a központi pályaudvarba. A pásztói 
állomás lőnöke távirati jelentést tett az üzlet- 
vezetőségnek, amely rögtön intézkedett a vizs­
gálat ügyében. A két megsérült postahivatalnokot 
Budapestre hozták és a pályaudva rrói a  táviratilag 
kirendelt mentők kórházba szállították őket, az 
állapotuk nem ad aggodalomra okot.

—  M e g s z ö k ö t t  p o l it ik a i  f o g ly o k .  Egy pétervári 
telegramm jelenti, hogy a kievi logházból tizenegy 
politikai logoly, akiknek e hó végén lett volna a 
tárgyalásuk, megszökött. A szökés, mint a vizsgálat 
során kitűnt, kétségkívül a iogházszemélyzet segít­
ségével történt. A foglyok orosz diákok voltak, 
akik politikai vétségek miatt kerültek a kievi köz­
ponti fogházba, ahol, miután a fogház mindig túl 
van zsutolva, egy zárkába helyezték el őket. 
Valaki — eddig még nem tudni, hogy ki — 
egy jó erős kötélbágcsót és egy vaskampót csem­
pészett be számukra. A diákokat rendesen a 
logbáz egyik kisebb udvarán együtt sétáltatták. Egy 
ilyen séta alkalmával a foglyoa megrohanták az őri­
zetükre rendelt két fogházőrt, leteperték és szájukat 
betömve megkötözték őket, aztán pedig a logtiáz kő­
falán át a hágcsó segélyével megszöktek. Miután a 
kievi lakosság a diákok ellen loiylátott hatásági haj­
szák miatt úgy is tel vau indulva, a szökevény diákok 
a városban mindenütt menedéket találtak s tiz napig 
bujkáltak a városban, mig egérutat nyerhettek üldö­
zőik elől. A szökevények most már túl vannak az 
orosz határon.

— Szizifus. Szizifusnak egyszerűen lefújtak. 
Éz az ember többé nem szerepelhet, mert ki­
derült ő róla is, hogy közönséges nagytőkés volt, 
minden ambíció híján, minden isteni büntetéstől 
mentesen. Semmi különös nem volt ezen a Szi- 
zifuson, hacsak az nem, hogy Korinthus mellett 
volt egy szép palotája. Ez a palota nagyon szép 
és nagyon magas volt; nem csoda tehát, ha 
akadt olyan szobrász, aki márványba véste Szi­
zifus urat, amint követ hengerget a magasba. A 
szobormű mindösszo ezt a jelenetet örökítette 
meg s senki sem tohet arról, hogy akadtak 
olyan erős fantáziával megáldott emberek, akik 
a szobormüvet úgy magyarázták, hogy ez volt 
az az ember, aki arra volt kárhoztatva, hogy 
örökké meddő munkát végezzen. A meddő munka 
poétikus meséje, jói van ugyan kitalálva, ötletes 
és szép. De van-e olyan ötletes és szép dolog a 
világon, melyet a tudós kutatók lo no akarnának 
szállítani a valódiság talajára? Reinach, francia 
tudósnak is minden igyokezeto a Szizitusról 
szóló mese körül az, hogy az igazságot állapítsa 
meg. Reinach nomrégiben előadást tartott a fran­
cia akadémiában Szizitusról s kimutatta, hogy a 
Szizitus-iegenda semmi más, mint u túlhajtott 
képzelet terméke s hogy az ogész moso egy szo­
bormű helytelen értelmezésének az eredménye.

A rege itt is szebb a valóságnál s ha Szi- 
zifus-munkáról nem beszélnek is többé a  tudó­
sok, azért a legenda élni fog, mert a legendákat 
nehezobb kiirtani a világból, mint meghonosítani 
az igazságokat.

— Véres zendüléz. Zágrábból táviratozzák, hogy 
a sunjai országos vásár alkalmából rendezett népmu­
latságon nagy verekedés támadt, majd a nép össze­
ütközött a csendőrökkel. Egy löldmüvest a csendőrök 
szuronya halálosan megsebesített

— A bejelentöhivatalt kibővítették. A bejelentő­
hivatal ez ideig csak a lakókról nyújthatott lölvilá­
gositást. de üzletekről és vállalatokról nem, mert azo­
kat nem tartják nyilván. Most a főkapitány intézkedett, 
hogy a bejelentőhivatal gyüjtso Össze az ezekre vo­
natkozó adatokat is s a hivatal október elsején elké­
szült ezzel a munkával. Ezentúl tehát a rendes har­
minc fillér dij lefizetése mellett a hivatal bárkinek 
lölvilágositást ad a cégekről, vállalatokról, ezeknek 
helyiségedről és a bokövetkezett változásokról is.

— Sikkasztó bankigazgató. Récaből táv-
iratozza tudósítónk: Kraemer Vincét, az angol- 
osztrák bank igazgatóját ma délután letartóztatták 
am i gyanú alapján, hogy az intézetet csalárd 
módon 38.C00 korona erejéig megkárosította. 
Kraemer az osztrák főváros pénzügyi köreibon és 
legelőkelőbb társaságaiban nagy szerepet játszott. 
Tavaly télen ,s nlelnöke volt a nagyiparosok bál­
jának. Ma délután kihallgatták Kraemert és 
szembesítené!: Klein igozgatótanácsossal, majd 
vizsgálati fegrágba helyezték. Az elsikkasztott 
összeg már meg van térítve s minthogy a 
bank eddig nem tette meg a büntenyitő fel­
jelentést Kraemer ellen, kérdés, vájjon egy­
általán vád alá belyezik-e Kraemert, mert a 
bank kára még a feljelentés előtt megté­
rült. Kraemer egyik leánya Frigyes főherceg 
uradalmának egyik bérlőjéhez, másik leánya pedig 
egy közösbadserogboli lőbadnagyhoz ment nőül.. 
Érdekes, hogy Klein igazgató-tanácsos néhány 
nap előtt egy újságíró előtt kereken megcáfolta 
azt a híresztelést, mintha a banknál sikkasztás 
történt volna s azt mondotta, hogy Kraemer csak 
szabadságon van.

— E lv e s z e t t .  Színhely : a Kerepesi-ut. Idő : ma délelőtt* 
Szereplők: egy suszterinas, egy rendőr s a budapesti közön­
ség. A suszterinas a járda közepén lehajol s keresgélni kezd. 
Megáll egy ember, két ember, tiz ember s megkérdezik:

— Mit keres ?
— Jaj 1 Elveszett! Elveszett!
— Mi veszett e l? . . .
— Oh Istenem, Istenem ! Ha ezt tudtam volna! A tö­

meg nőttön-nő, keresgetnek, kutatgatnak, miközben az inas 
folyton jajveszékel:

— Elveszett! Jaj 1 Elveszett. . .
— De mi veszett el? . . .
— Oh, mit fog mondani a majsztram.
A tömeg nagyobbodik, a villamos kocsik megállanak, 

természetszerűen megjelenik a  rendőr is s megkérdezi:
— Mi az ? . . .
— Jaj 1 Elveszett! Elveszett! . . . Nincs meg . . .
— Mi veszettjei ? — kérdi a rendőr, a  tömeg, a megál- 

Iott villamosok sora . . .
— A kis Kohn 1 — ordítja a suszterinas és röhögve 

rohan el a keleti pályaudvar felé!
— A  Tarka Színpad megnyitása. A Tarka 

Színpad, amely tavaly olyan tó szolgálatokat tett a 
variétó megmagyarositása érdekében, ma este ismét 
megnyílt és pedig Haas István, tehetséges fiatal író- 
társunk igazgatása a att. Színre került Zbóray Aladár 
a jeles iró A második ágy című jókedvű bohó- 
za a nagy sikerrel és az egész közönség so­
kat mulatott az elmés apróság mókáin. A  da­
rabot pompás zeneszamokkal tarkította. Zbóray Ab- 
ns, akinek már nem egy népdaa és kennaóje 
tett szert népszerűségre. Rövid idő alatt hasonló 
sorsra lógnak jutni ma hallott szerzeményei, a 
melyek nagyon tetszettek a közönségnek. A Fővárosi 
Mulató műsorának többi része is nagy sikert aratott. 
La Roland kisasszony gyönyörű szerpentintánca, a 
Fukushimas japáu akrobata-társaság, a tiroli nyolcas 
pompás énekprodukoiói. az énekesnők hosszú sora és 
végül Martinetti kacagtató bohózata oly műsort alkot, 
amely valóban világvárosi színvonalon áll. A közön­
ség, amely szinüitig megtöltötte a mulatót viharos 
tapssal kísérte az egész estén át a műsor egyes 
számait.

— Eltűntek. Az utóbbi napokban a következők 
eltűnését jelentetek be a rendőrségen: Márton József 
lakatosmas (Szeutkirályi-utca 23.), Dckúny Mártonná 
sz. 'lóik Róza 31 éves napszamosnó, Balázs Samu 13 
éves iskolásfiu (Lipót-körut). Hegedűs Sándor 10 
éves tanuló (Dembinszky-utca 50), Getblinger István 
29 éves bérkocsissegéd (Szvetenay-utca 10/a), Príma 
Anna 22 éves napszámosnő (Örömvölgy-utca 20), 
Magos Gyula 16 éves c.pészinas (Visegradi-utca 77), 
Csaky Pál 28 éves napszámos (Visegrádi-utca 113), 
Lese János 13 éves tanuló (Csángó-utca 6.) és Molnár- 
Józset 18 éves kereskedősegéd (Rózsa-u'ca 69.) — 
Dobtó Terézia 15 éves leány eltűnt szüleinek a Hun- 
g ár; a-körút 69. szám alatt lévő lakásáról. A leány 
Fóliák Ignác 25 éves kereskedősegóddel tűnt el 8 
szülei azt hiszik, hogy a szerelmesek öngyilko­
sokká lettek.

—  B e tö r é s .  Movecsky Ferenc órás Soroksári­
utca 17. számú üzletébe betörtek és hat— kétszáz ko­
ronát éró ékszert elloptak. A rendőrség nyomozza 
a betörőket.

— K I m e d d ig  é l ?  A világhírű angol tudós, 
Darvin tudományos kutatásai alapjan azon eredményt 
vonta le, hogy a nős ember átlag lö —20°/o idővel 
tovább él, mint a nőtlen. Ennek oka a mértéklete­
se bt) élet, másrészt a nős lórii több gondot fordít 
szervezetének, erejének megőrzésére, melyek a csa­
ládi boldogság leuntartói. A modern orvostudomány^ 
egy csodás vívmánya immár megszerzi a nőtlen fér­
fiaknak ugyanezen előnyöket. A korszakalkotó Kata- 
phorese győ-gymód ez, mely uj erőt uj életet nyujtj 
a testnea. A küilöldi tudósok serege dicséri a gvógy-j 
eljárás páratlan hatásait Hazáukbau egyetlen ilynemű' 
intézet van, ez dr. Mitzyer Tivadar hírneves Elektro-j 
Medikai intézete, mely Budapest VI., Teréz-körnb 
44. I. emeleten van.

—  A z  o s x tá ly s o r s j á t é k  h ú z á sa . Az o sz tá ly -.
sors'áték mai húzásán húszezer koronát nyert 66146, 
tízezer koronát 74701, bteter koronát 7385 74773. kétezer 
koronát 1C891 34367 74419 13899 16614 5020 16676 
21673 25393 26396 70977 74642 78937 44836 57040' 
65981 72566 78180 S 9 599, ezer koronát 196 62042 
74284 79810 9539 20587 32321 76544 10911 21995 
37491 61773 62738 67692 8618 16408 21716 27991 
41168 5 3 4 8 1 .7 3 0 3 4  84960 Üótí34x  t e n  koronát 27249,



ü Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ 1803. október 18. ~8O. szám;

64041 93880 99106 3633 36646 27632 46706 63337 
65603 69613 73747 7»177 3840 9436 H7o7 14997 
14654 27670 ö3u30 61614 66304 70828 7-3ol 769:7 
4700 6434 24383 30667 61293 72410 88200 83028 
86868 90699 90686 99806.

A z  u j százas.
— Jelenet. —

Egy ur .* Látta az uj százast ?
Egy másik: Láttam.
Ás egyik: Nos? Hogy tetszik?
A mánk: Nagyon. Ha még néhány ilyen uj 

bankót csinálnak, Magyarország végleg lejárja magát 
a  világ szemében.

Az egyik: Ugyan miért?
A másik: Mert az osztrák rajzolók egyre sérte- 

getik a bankón Magyarországot. Az uj százason mint 
meztelenül járó nomád nép vagyunk ábrázolva. Az 
osztrák pedig elegáns tudós.

Az egyik: Ezt vettem észre.
A mánk: Csakhogy maga is észrevette. Be ez 

még semmi. A bankó magyar oldalán hegedű, vonó 
és kasza van, az osztrák oldalán csupa finom tudo­
mányos eszköz.

Az egytk: Borzasztó.
A másik: A  legközelebbi bankón már sátrak 

lesznek láthatók, benne pedig tehenek és magyarok) 
amint együtt laknak.

Az egyik: ValószinU.
A mástk: És az osztrák oldalon pedig repülő­

gépek és közkönyvtárakban olvasó osztrák tanárok.
Az egyik : Aztán ?
A mástk: Aztán egy másik bankón a magyar 

oldalon két részeg jogász lesz látható, amint bekiséri 
,a  rendőr, az osztrák oldalon pedig egy fáklyás gé­
niusz, aki a kuitura ragyogását hinti szét a löid- 
gömbön.

Az egyik: És aztán?
A másik: Aztán egy harmadik bankón magyar 

betyárok lokossal lógnak leülni egy mit sem sejtő 
osztálysorsjegy-lőelárusitót, a háttérben pedig stilizált 
Akasztó ák lógják jelezni a büntetést, pörge kalapban 
rájuk akasztott magyarokkal.

Az egyik: Es az osztrák oldalon?
A másik: Ott m eg lógják rajzolni az öt világ­

rész meghódolását az osztrák műveltség és civili- 
záció előtt.

Az egyik: Pluj. És mit lehet ez ellen tenni?
/  A mástk (kis habozás után): Fel kell váltani a 
százast csupa magyar ezüstlorintra.

(Tovább búsulnak.)

A  ró z s a s z ín ű  v o n a t.
A kursxk-sarkov-szebasztopoli 

vasúttársaság november elsejétől 
kezdve külön berendezésű, resea- 
esiná kocsikat járat nászutazók 
számára.

A m i kopott fantáziánkban 
Ú gy él az oroszok hona,
H ogy ottan hő hall lengve, lágyan  
Síkságán szél süvít tova,
N agy hóm ezők vonalnak messze,
£1 a  íehérlő végtelenbe,
A nap ott bnjdokolva kél,
3  hosszú időig  tart a  tét

Másképp lesz m ostani Nemsokára 
A fehérlő síkságon át,
Látjuk robogni, szinte szállva 
A vonat legszebb kocsiját.
Oly rózsaszínű, mint a  hajnal,
Teli szerelm es, halk sóhajjal 
tí m ig benne szív  szivén  dobog. 
Sejtelmesen tovább robog.

£ s  minden őr a s  állomáson  
M osolygó arccal szalutál,
Mig a vonat száll, mint egy  álom.
Ki tudja, m eg tán sohsem  á l l . . .
Es az orosz leányok álma,
Titkos lorrő imája, vágya,
Mi üdvöt, boldogságot ad,
A rózsaszínű gyorsvon at

S majd sziszegő, vad téli éjjel,
Mikor p elyh esvs hull a hó,
3  a bús síkságon sssrteszéjjel,
Zord széisüvítés hallható.
Kattogva, zúgva, elcikázva,
Rohan a m esszi éjszakába 
A rózsaszínű gyorsvonat 
3  nyomába száz virág fakad!

• •  A  k n rn o o k  P á r iá b a n . Bérezik Árpádnak A 
kurucok Párisb&n oimü vigjatékából nagyban lolynak 
a próbák a Nemzeti Színházban. A darab amaz alku­
dozások körül lorog, amelyeket Rakóozy Fereno 
ügyvivője báró Vetósy Kökónyesdy László XIV. 
Lajos udvaránál folytatott, hogy a lranoia kormány a 
kurucoknak megígért segítséget megadja. Érdekesek 
a magvar szökevényekből alakított magyar-francia 
huszárok, a Rátky-ezred egyenruhái, amelyek lranoia 
minták után készültek.

* A  városligeti állandó színház. A főváros 
pénzügyi- és gazdasági bizottsága mai ülésén tárgyalta 
Féld Zsigmond kérvényét, amelyben kéri, hogy a 
Városligeti Nyári Színházat állandósíthassa olyan löl- 
tóte.lel, hogy még hat éven át kapja az eddigi évi 
12.0C0 korona szubvenciót s hogy a saját költségén 
fö épitett uj színházat ő és az örökösei 50 éven át 
birfalhassak; ennek az időnek a lelelte után a színház 
a lővárosra száll. Több bizottsági tag pártoló felszóla­
lása után a bizottság elhatározta, hogy a szerződés 
mindon föltételét megvilágító újabb előterjesztés után 
lóg az ügyben dönteni.

• •  ? .  L u k á c s  J u l is k a  A ra d o n . P. Lukács Ju ­
liska asszony, a k iv a ló  drámai művésznő hosszabb 
vendégszereplést kezd Aradon., Első íedépése vasár­
nap lesz az Ember tragédiája Éva szerepében.

** D o m b a y  A r th u r :  Im p ro m p tu . Ezzel a oim- 
mel egy uj zongoramü jelent meg Dombay Arthur 
tollából, amely már nem egy jeles munkával gazda­
gította a magyar zeneirodalmat. Könnyű és felettébb 
hálás ez a poétikus és hangú atos zenemű, amely 
csakhamar népszerűségre fog szert tenni a szalonok­
ban, ahol a jeies tehetségű zeneszerzőnek már több 
müve talá.t szeretetteljes fogadtatásra.

• •  A r á n y i D e z s ő  P r á g á b a n . M ialatt m i magyar 
tenoristát keresünk, Arányt Dezső, a jeies tenorista 
egyre-másra aratja diadalait Prágában, ebben az igazi 
zene-emporiumban. amelynek elken\ eztetett és nagy 
hagyományokon neved közönsége ugyancsak nagy 
igényekkel lép föl. A tenonsta. aki ná.unk esak a 
lírai szerepkörben mozgott, Prágában a legnehezebb 
drámai szerepeket énekli, ugvinint Looengrmt. Ruada- 
nest stb. Legutóbb Teli Vilmost tan Arno.dot énekelte 
és erről az alakításáról ekként ir a Prager Tagblatt 
2enereierense: Arányt ur Arnoiája ritka paradés-
alakitásszámba ment. itt a legmagasabb diapazon- 
ban, ahol a legtöbb tenonsta megijed, ő nyilván a 
legjobban érzi magát. Nem szorul külön íöleiniitésre. 
hogy Arányi könnyű magassága úgy a Teli Vilmos­
sal való duettben, valamint a híres tercettbeu is kü­
lönös ragyogásban érvényesült, — hiszen ismerjük 
az énekesnek ritka képességét, amely minden emel­
kedő intervallum után egyre szebben cseng és a ma­
gas C-vel legkápráztatóbb diadalait aratja. Külön kell 
megdicsérnünk, hogy Aranyi a iérfi-tercettbeu a drá­
mai momentumot az éneknek alárendelni tudta? — 
Ezekhót a kritikákból látni, minő értékes énekestől 
losztott meg bennünket az intendánsi önkény. Arányi 
távozása teljesen lödorgatta műsorunkat több kedveit 
dalmű csak hiányosan kerülhet színre. — arról pedig 
nem is beszélünk, hány ezer forintba került azóta a 
tenoristákkal való kísérletezés

** A  V á r o s l ig e t i  S z ín k ö r b e n  vasárnap ismét 
két nópiee előadás lesz lélhelyárakkal. Délután lói 
4  órakor a Peleskei nótárius, este 7 órakor pedig a 
Notre dame-i toronyőr és Essmeralda kerül előadásra.

** W áeod lk  h á z a s s á g .  A Magyar Színház uj 
bohósága a Második kásást ág kedden kerül bemuta­
tóra. Ebben a lranoia bohóságban mutatkozik be Hor­
váth Paula. A bemutató jegyeit a Magyar Szinnáz 
pénztára és a Bárd testvérek zenemükcreskedései 
mától kezdve árusítják.

*• UJ szint-szövetség. Békés vármegy ében a két 
utó .só évben két uj, modern berendezésű nyári szín­
kör létesült: Gyulán és Orosházán. Ez a két város 
most s tini-szövetségre lép Nagyváraddal. E hó 14-én : 
Gyulán Lukács Qyörgy lóispán elnök.ete alatt érte­
kezlet volt e tárgyban. Az értekezleten a gyulai és : 
orosházai szinmüvészet-pártoló egyesületeken kívül 
resztvettek még a nagyváradi szinügyi bizottság kép­
viseletében Bimler Károly polgármester és Hoványi 
Géza bizottsági elnök. Az értekezlet kimondotta hogy 
Nagyvárad, Gyula és Orosháza 1905. májusig szini- 
szövétségre lépnek és ezen idő alatt Somogyi Károly 
társulata a téli hónapokban a nagyváradi Szigligeti 
szmházban, a nyári hónapokban a gyulai és orosházi 
színkörökben fog játszani.

•• M .urloo D .n n a y  n) d a ia b ji. Manrioe Donnay, 
a hírneves íranoia szerző, Dans la vie címmel uj da­
rabot irt, amely a Theatre Frányáit legközelebbi új­
donsága lesz. Megemlítjük egyúttal, hogy Donnay a 
napokban Brrít'nbe megy, hogy jelen legyen A sze­
relmi hinta cimü vígjátékinak huszonötödik előadásán 
a Trianon színházban.

A k u ru o o k  P á r iá b a n . Bérezik Árpádnak A 
kuruezok Pántban cimü háromfelvonásos történeti víg- 
játékából. mely a Nemzeti Színház jövőheti újdon­
sága lesz nagyban folynak a próbák. A színház a

darabot ni, díszes kiállítással hozza színre; a díszle­
tek és jelmezek stílszerűek lesznek, igy nevezetesen 
a Rátki-huszárok egyenruhái korhű képek és párisi 
minták szerint készültek.

• •  F ilh a r m ó n ia . A  FtM ormoníot hangversenyek bér­
lete szombaton este U órakor záródik s azontúl mar 
csak az egyes hangversenyekre lehet jegyet kapni. 
A társaság”ezért újból figyelmeztetői a még bérelni 
szándékozókat és azokat, kik előjegyzett jegyeiket 
még nem váltották ki. hogy az említett határidőig 
szíveskedjenek intézkedni.

• •  B e o s  v á r o s a  d rá m a i p á ly á z a ta .  Bécs város 
tanáosa kétezer korona pályadijat lóg kitűzni törté­
nelmi színműre amelynek feltétele, hogy a darab az 
osztrák császárváros múltjából merítse cselekményé­
nek. tárgyát.

M Ű V É SZ E T
[ j  M ű v é s z e t  J ó z s e f  f ő h e r c e g  c s a lá d já b a n .

Ismeretes, hogy József főhercegnek alcsuthi palotája 
tele vau válogatott mübecsü lestményekkel és szob­
rokkal s azt is tudja a nagyközönség, hogy az 
orléansi hercegné, Mária Dorottya lő hercegassz ouy 
oly bravúrral kezeli az ecsetet, hogy messze túl­
haladja a dilettantizmus színvonalát. De nemcsak ő 
van megáldva művészi hajlamokkal, hanem a fensé­
ges osalád két legifjabb sarja is, Erzsébet és Klotxld 
főhercegnők, akik alaposan fognak foglalkozni a 
festészettel. A iőhercegi család megbízásából Stróbl 
Zsófia, az ismert festőmüvésznő fogja az ifjú főher­
cegnőket a művészet titkaiba beavatni.

□  A Szent Xstvan-szobor. A kiépített Halász- 
bástyán már megkezdték a Szent István-szobor talap­
zatának a fölállítását. A talapzat haraszti kőből ké­
szül, négy hatalmas kő oroszlánnal. Négy oldaiiaián 
pedig karrarai márványból laragott dombormű vek 
lesznek, a nagy király életének több mozzanatait :öl­
tüntető jelenetekkel. E talapzatra jön Szent István 
szobra, mely a nagy királyt a koronázási palástban, 
lején a szent koronával és kezében a királyi pálcával 
áorázolja. Lova stilizált és gazdag bizánci szerszámot 
visel. Az egész szobor bronzból készül, de érdekes 
kísérletképpen egyes részeit arany- és zománcdiszités- 
sol látják eí.

(Myáltiér.

Lakosztályok központi fűtéssel a

I I O  Y  A  le s z á l ló b a n
a  t é l t  h ó n a p o k r a  o l c s ó n  h é r b e a d a t n a k .
■' t i  I l ls ő r a n jfu  é tk e z ő , i 

M ű v é s z e k  é s  n e m z e t k ö z i  v e n d é g je k  l á t o g a t j á k .
ttív* P á r i á b ó l  -wQi s z e r z ő d te t e t t  f u s z a k á c z .  

Exquisit különlegességek. Naponta hangverseny.

J Ó Z S I
é s  e g y é b  k i s  k o m é d iá k .  

M o ln á r  F e r e n c  k ö n y v e
M á rk  L a j o s  rajzaival. A ra  
3 k oron a . K apható  a B u d a ­
p e s t i  N a p ló  k iad ó h iv a ta lá ­
ban, J ó z se f-k ö r u t IS.

X Y 1 H T K O Z A T .
A H o r z -P r o m e th o u z  o a r b ld  é n  z o e ty té n  

r ó s z v ó n r - t á r s a s á g ,  D u d a p o n t,  VII. E rz s ó b o t-  
k ö r u t  4 8 .  s z á m  kötelességének tartja a nagyközönség 
becses tudomására hozni, hogy az acetylén berendezést, mely 
Orsován felrobbant, szóm ő létesítette.

A társaság az országban már több ezer készüléket helye­
zett el, melyek mind kitünően működnek és még sebol rob­
banás nem történt, ami bizonysága annak, hogy a társaság 
által forgalomba hozott készülékek szerkezete minden tekin­
tetben kitűnőnek bizonyult és a modern technika vívmányai­
nak minden tekintben megfelel.

Budapest, 1902. ok.óber 17-ón.
llcr a -P r o m c th en s

carbld és acetylen rcszvény-társ. igazgatósága.
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Minden külön értesítés he lyett.

Mély fájdalomtól lesújtva jelentjük, hogy for­
rón szerotett, felejthetetlen jó  fiunk, illetve test­
vérünk és sógorunk

Vágó József
élete 27-ik évében, hosszú, súlyos szenvedés utón 
e hó 16-án Nagy-Maroson jobb létre szenderült.

Drága halottunk hült tetemét o hó 19-én, 
vasárnap délelőtt 10 órakor a rákos-keresztúri uj 
izr. temető halottasházából fogjuk örök nyuga­
lomra helyezni.

Budapesten, 1902. október 17-én.
Áldás és béke h am va ira !

Vágó Nándor és neje, szül. Neumann Hermina szülők, 
Klára, férj. Grósz Nándorné, Gyula, Eszti, férj. Ney 
Imréné, Anna, Károly testvérek, Balázs Samu, Grósz 

Nándor, Ney Imre sógorok.
Csendes részvét és koszorúk mellőzése kéretik.

K Z ö x v e t i t é s é i ’t
e g y e z e r  k o r o n a  fizettetik ann/ik, ki itteni rAszvónytárs&sAg Tolt 
könyvelőjét é t magyar-német levelezőjét m ó r s é k e l t  javadalmazásu 
élléahoz eegiti. Az Ülotőnek jó bizonyítványai é s  referenciái vannak. 
Megbeszélésre közlés „ T i t o k t a r t á s "  jel:ge alatt kéretik Mezei Antal 

hirdetési irodájába EskU-ut 5.

T«*nfia fi h  a !  v ficÁ ff a tőzsde közelében (Wnrm-utca 3.) l r U U d l  i l v l j  IS v g  azonnal kiadó.
Ugyanott t e l j e s ,  m o d e r n  ir o d a i  b e r e n d e z é s ,  p á n c é lo s  
p é n z s z e k r é n y e k k e l ,  t e l e f o n v e z e t é k k e l ,  c s i l l á ­
r o k k a l ,  l é f f s z e s z k á l y h á k k a l  e la d ó .  Értesítést a ház­

mester ad.

(Az e rovat alatt köziötteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem lelelós a  szerkesztőse?.)

TUDOMÁNY, HÍDDALOM
O  A Társadalomtudományt Társaság ma dél­

után gróf Andrássy Gyula elnöklete alatt ülést tartott 
a kereskedelmi és iparkamara dísztermében. Dr. He­
gedűs Lóránt alelnök az ülésen beszámolt arról, hogy 
a nyáron a társaságnak tiszteletteljes üdvözletét át­
adta Herbert Speneernek bekley-i magányában. A 
nagy angol bölcsész meleg érdeklődéssel kérdezőskö­
dött a magyar társadalomtudományi társaság szocio­
lógiai munkálkodásáról és üdvözletét küldte a társa­
ságnak. Ezután dr. Hegedűs Lóránt tartotta meg lei- 
olvasását Az angol munkás-mozgalom irányáról. A  nagy- 
érdekű felolvasást a tagok tetszéssel fogadták. A tár­
saság elhatározta végül, hogy Zola Emilről sorozatos 
előadásokat fognak tartani.

O A  Petőfl-Társaság 19-ikén, vasárnap délelőtt 
10 órakor a Magyar Tudományos Akadémia elsőeme­
leti termében leiolvasó ülést tart. Tárgyak: 1. Egy 
magyar tájfestőről (Paál László), dr. Lázár Béla ven­
dégtől, bemutatja Jakab Ödön; 2. Rimini (a Vig.yázó- 
dijjal jutalmazott költemény) irta és lelolvassa Bartók 
Lajos; 3. Kötetném ek Draskóczy Ilma vendégtől; 4. 
Elbeszélés: Vértesi Arnold.

C A  M a g y a r  N y e lv ő r  k é r d é s é i .  A  M agyar  
Nyelvőr októberi száma közli a íöltett kérdésekre ér­
kezett válaszokat (a válaszok beküldői, ha levelező­
lapon kérik, megkapják a lüzetet) s ezúttal újra a 
következő kérdéseket intézi a nemzeti nyelvet kedvelő 
közönséghez :

1. Ikes igék. így mondja-e a tanulatlan nép a 
következő igealakokat: játszom, játszol, játszik, fá­
zom. fázol lázik, mászom, mászik, csúszom csú­
szik? — Hol mondanak ilyen ikes igéket: fogyik, 
haitik, hullik, állik, ménik, faragik ? 2. Hol mondja 
a nép: alndott, leküdött e helyett: aludt, leküdt?
3. Hogyan ejtik ki a következő szókat: egyenlő? lob 
v. lobb ? bőkesőg. bölcseség v. békesség, bölcsesség? 
nyereség, veszteség, vigaság v. nyeresség. vesztesség, 
vígasság ? 3. A jobbágy szót most milyen értelemben 
használják ? 6. Mondják-e a következőket, vagy ha 
nem, mit mondanak helyettük : adag, tolonc, aggályos 
(intézkedés, tünet stb.) ? 6. El-e valahol ez az ige : 
sóg. ségek, 6égni ? 7. Tesznek-e valahol különbséget 
e  két alak között: egynéhány — néhány, egynémely 
— némely ? 8. E helyett először is mondja-e 
még a nép e z t: mindenek előtt ? 9. E he­
lyett: haragszom önre. gondoltam önökre elme­
gyek önökkel — mondja-e a nép: haragszom rá, 
gondoltam rá, gondoltam ám rájuk, elmegyek velük, 
várjon, majd én is vele megyek stb. ? 10. Hallani-e a 
néptől ezt a szerkezetet: a leányok legszebbike. a 
legények legnagyobbika, ezeknek egyikét vagy kettő­
jét eladom stb.? 11. Mondják-e: kínál valamit (ven­
dégnek, vevőnek ?) kínálja magát kínálkozik. 12. A  
latinbetüs írás helyett hol él még a pásztornóp a ro­
vással ?

O A M a g y a r  K ö z é le t  uj s ámában báró Bánffy 
Dezső be ejezte cikksorozatát a magyar nemzetiségi 
politikáról. Dr. Fényes Rezső egv alapos kritika ke­
retében érdekes oldalról világítja meg Pozsony város 
hivatását. Hekler Antal, Zigány Árpád. Somogyi Pé­
ter és dr. Molnár Gyula Írtak még a lüzetbe.

O K e r e s k e d e lm i á ru k  r e n d e lk e z ő ir e  b o o iá -  
t á iá r ó l .  Ilyen címen széleskörű szaktudásra és sok 
tapasztalásra valló munkát irt tír. Adolf mis-
kolczi ügyvéd. A becses munka méltó a szakkörök 
érdeklődésére. Ara 80 fillér. . ’ ' ‘

O  N é p k ö n y v tá r a k . A múzeumok és könyvtá­
rak országos tanácsának népkönyvtára és a tudo­
mányos jellegű gyűjtemények szakbizottsága ma dél­
után Berzeviczy Albert titkos tanácsos elnöklete alatt 
a Nemzeti Múzeumban ülést tartott, amelyen jelen 
voltak: Szalay Imre miniszteri tanácsos, a múzeumok 
és könyvtárak országos főfelügyelőjének helyettese. 
Beöthy Zsolt, Karamerer Ernő, Radisics Jenő minisz­
teri tanácsosok, Rákosi Jenő, dr. Feérpataky Lász ó 
egyetemi tanár, György Aladár, Porzsolt Kálmán, 
dr. Schönherr Gyu a előadó, titkárok s dr. Fodor 
Oszkár jég ző. Berzeviczy Albert elnök bejelentette 
hogy Wlassics Gyula vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter 1902-re is kiutalványozott az országos tanács­
nak népkönyvtárak létesítésére 20.000 koronát és hogy 
ebből és az összegből az 1901. évre engedélyezett 
20.000 koronából kétezer-kétezer koronás népkönyv­
tárakat elhelyez e hó lol.vamán Körmöczbányán, Sza- 
kolczán, Ungváron. Brassón. Mezőtúron, Győrött, 
Nagy-Szebenben, Zólyomban és Gyergvó Ditrón ; e/er- 
ezer koronás népkönyvtárat pedig a következő helyek 
kapnak - Szenicz, Felsőbánya Visk. Gulács Belényes, 
Temesvár-Erzsébetváros, Temesvár-Gyárváros Ko- 
vászna, Balázsialva. Felső-Eör, Mohács Perlak, 
Bicske, Petrozsény. Rétfalu, Zsolna. Tahitótfalu, Kö­
bölkút, Felső-Vissó, Zágony, Papolcz. Székely-Keresz- 
tur és Mezőbánd.

O  J ó  Egészség. Derék hivatását ügyesen szol­
gálja dr. Fagy Albert újság a, a Jó Egészség. Most 
megjelent legújabb számában Csapody István az 
egyiptomi szembetegségről, Tauflér Vilmos Jó  taná­
csok címen sok hasznos tudnivalót mondanak el, 
dr. Barabás József a szellőztetésről, dr. Torday Fereno 
a gyermekhalandóságról írtak a lapba amelyet egész 
esztendőre két koronáért lehet megrendelni a kiadó­
hivatalban (Muzeum-körut 15. szám alatt).

O  J a v a s la t  a  z ó n a ta r ifa  á ta la k ítá sá r a . Irta 
dr. Vízaknai Antal miniszteri osztálytanácsos, a ma­
gyar kir. központi statisztikai hiva'al aligazgatója. 
Megjelent különlenyomatként a Közgazdasági Szem­
léből.

SPORT
A  M ld d le  P a r k  P la te .  Egy-kettő kivételével 

Anglia legjobb kétévesei találkoztak ma délután a 
newmarketi Midd e Park Piateben. A verseny favo­
r t ja  az eddig veretlen Rock Sand volt, ez azonban 
csak harmadik tudott lenni, mig az első helyre 
Flottam (Maher D.) érkezett be. Második lett Greatrorex 
(Cannon.) Futottak még : Mead, Martínez, Lowe Charm, 
Hammérkap és D’Orsay. Fogadások: 6 : 1 Ftatsamra, 
100: 15 Greatorexre, és pari Rock Sandra. Flotsam 
nemrég megnyerte az Imperial Produce Stakest is.

M a g y a r  tornász győzelme. Prágában az 
Athletikai Club Sparta 120 .yardos gát versen vében és 
a magasugrásban Mattyók Kálmán, a budapesti (Budai) 
Torna-Egylet tagja nyerte el az osztrák bajnokságot.

Bécsi lóversenyek.
B é o s ,  október 17.

Igen jó anspicinmok melett indult meg ma a 
bécsi októberi meeting. Az akadályverseny kivételé­
vel minden lutamban szép mezőny indult s néhány 
érdekes finishhen is volt része a nézőknek. A két 
fő ulam kö ül a Prímás ll.-verseny Vaga távollétében 
jóformán biztos dolog volt Babér számára s ez a mén 
tényleg könnyen győzött is. Az Őszi handicapben 
16 ló indult: mind a mellett Latourdicot oly óriási 
összeggel fogadták, hogy paris favorittá lett. A loga- 
dók nem csa atkoztak, mert ez a kanca nagy stílusban 
megnyerte a versenyt

A versenvek részletes eredménye a következő:
I. O á tv e r a e n y  h a n d lo a p . Díj 8000 korona, tá- 

vrlság 2400 méter. Chorinsky F . H ip p o k r a te j -e  ( F e ­
jes) első, Dreher A. Ketour-ja (Huxtable) második, 
Mautner V. Süerman-ja (Rosack) harmadik, azután 
Ailerwoil fidel, Puritaner, Erbprinz. Heimcben. Néha- 
néha, Kozma öccse, Totalizatór: 10:41. Helyrefoga- 
dások : I. 50 : 79. II. 60 : 93, HL 50 : 288.

II. N y e r e t le n  k é t é v e s e k  v e r s e n y e .  Dij 2000 
korona. Távolság 1000 méter. Gr. Festetics T. Donald-;a 
(Huxtable) első. Lovag Wiener-Welten Alydiogri-je 
(Krousil) második. Dreher A. Ex-lex II. (Cleminson) 
harmadik. Azután: Üardine, Rodosto, Regalia, Er/sike, 
Balsamine, Jkaros Carabine. Totalizatór: 1 0 :4 ° . 
Hely re tagadások I 60: 86 JI. 50: 122. III. 60: 86.

III. Ő sz i h a n d lo a p . Dij 6000 korona. Távolság 
1G00 méter. Báró Köuigswarter H. Latonrdlo a (Bonta) 
első, Krausz L. Maestroja (Lawton) második gróf 
Degenfe d I. Royal Fiúsba (Russel) harmadik, My 
Lady (Martinkovits) negyedik. Azután Clavigo. Hip- 
j ias, Csatt, Haiderose. Quid nunc ?, Urmód Babatüu- 
dér, Mediateur. Topaze, Philister, Gyopár, Amras. 
Totalizatór 10 : 72. Helyrefogadások : 1. 60 : 192. II. 
60 : 682. III. 0 : 144.

IV. Prímás IX -verseny. Dij EOCO korona, távol­
ság 2800 méter. Péchy A. Babérja (Southe ) első, 
herceg Pálffy M. Hans Heilingja (Holmes) második, 
grót Trauttmannsdorff L. Carminja (Barker) harmadik. 
Azután Ug\ anaz, Aristides. Totalizatór 10:24. Helyre­
fogadások : I. 60 : 71, II. 60 : 114.

V E la d ó  kétévesek versenye. Dij 2000 ko­
rona. Távolság 1000 méter. Herzog M. Fortunee 
(Zsebók) eső , Péchy A. Jelissavu-ja (Martinkovits) 
második, Schossberger L. Gomb-ja (Kobiicsek) har­
madik, azután: Elég, Minlu, Cselt, Dooh, Strauss, 
Paravent, Condottiere, Monxainpetr.Totalizatór: 10 :82. 
Helyre ogadúsok: 1. 60: 127, II. 60 : 79, 1IL 60 : 153.

VI. Akadályverseny. Dij 8000 korona, távolság 
8200 méter. Herceg Taxis E. M. Coreill-je (Williamson) 
e ső, Mautner V. Tokaj-e (Poole) második, Mravik P. 
Nyájas-a (Machn) harmadik. Totalizatór: 10 : 13.

VII. Kétévesek handieapje. Díj 2000 korona. 
Távolság 1000 méter. Mautner V. Bonanzaja (Southey) 
első. Dreher A. Ramathuri-ja (Wilton) második yróf 
Trautlmansdorff (Jucheh) harmadik azután Gazette, 
Sorrento, Kapus, Boriska. Ducrot. Queen’s Daughter, 
Majoránna. Romano Octavia, Marietta. Totalizatór: 
10 : 67. Helyretagadások: L 50 : 144, 11. 60 : 144, 
HL 60 : 144.T Ö R V É N Y S Z É K

§§ UJ tá b la i  b író . A hivatalos lap mai száma 
je'enti. hogy a király nárai Szabó Géza budapesti 
törvényszéki bírót a szegedi táblához bíróvá ne- 
vezto ki.*

§§ Bizonyltvány-gyár. Dr. Szabó Alajosnak Rá­
kospalotán nyilvános jogú polgári fiúiskolája volt egé­
szen 1892. évi március haváig, amikor az intézetet 
Wagner Manó tulajdonába bocsátotta át. Dr. Szabó 
Alajos Rákospalotáról beköltözött a fővárosba, magá­
val hozva a vezetése alatt volt intézetre vonatkozó 
iratokat és pecséteket. Ez iratok és pecsétek segélyé­
vel 1892. április havától egészen 1897-ig, vagyis 
abban az időben, amikor már nem volt tanintézete, 
magas dijért és vizsgatétel nélkül, némely esetben 
pedig színlelt vizsga alapján, volt tanintézeti tanár­
pecsétjével ellátott polgári iskolai bizonyítványokat 
állított ki. Ezeket a bizonyítványokat rákospalotai és 
oly időbeli kelettel látta el, amikor még magántanin­
tézetének ő volt a vezetője. A bizonyítványokon dr. 
Szabó Alajos igazgató és Kubinyák Ferenc osztály­
főnök névaláírásai szerepellek. Mindazokat, akiket dr. 
Szabó ilyen polgári iskolai hamis bizonyítványokkal 
ellátott, Klein Ignác volt eger-larmosi községi jegyző, 
jelenleg gyöngyösi bérlő vezette dr. Szabó Alajoshoz. A 
bizonyítványok hamis volta csakhamar kiderült, mire 
úgy Szabó Alajos, mint Klein lgnáo ellen bűnvádi 
eljárás indult meg közokiratbamisitás bűntettéért. A 
vizsgálat során Szabót az orvosok magas korára való 
tekintettel beszámíthatatlan elmeállapotúnak jelentették 
ki s így ellene ez ügyben a további eljárást megszün­
tette a törvényszék. Ellenben Klein Ignácot vád alá 
helyezték. Ma tárgyalta ezt az ügyet a büntető tör­
vényszék Oláh bíró elnöklete aiatt. A tárgyaláson a 
vádat dr. Polgár alügyész képviselte, a vádlott Klein 
Ignácot Visontai Soma védte. A vádirat felolvasása 
után az elnök K ein lgnáo vádlottat hallgatta ki, aki 
kijelentette, hogy nem érzi magát bűnösnek. A bíró­
ság ezután kihallgatta tanukként a bizonyítványt szer­
zett egyéneket, akiknek legnagyobb része e bizo­
nyítvány alap ún jutott álláshoz. Valamennyi elis­
merte, hogy pénzért vásárolták a bizonyítványt s 
vizsgát nem tettek. A bíróság azután mellőzte a védő 
ama kérését, hogy Szabó Alajost tanaként kihallgas­
sák. Dr. Polgár Viktor királyi alügyész vádbeszédében 
batrendbeli közokirathamisitás bűntettében mint bűn­
segédet kérte bűnösnek kimondani a vádlottat s meg­
büntetni. Ezzel szemben dr. Visontai Soma Klein Ignác 
felmentését kérte. A törvényszék bűnösnek mondotta 
ki Klein Ignácot hatrendbeli közokirathamisitás bűn­
tettében mint bűnsegédet s a lenntargó enyhítő körül­
mények figyelembevételével kéthavi fogházra ítélte. Az 
ügyész súlyosbításért, a vádlott és védője pedig fel­
mentésért lelebbeztek.

§§ Jelenet az ntoán. Két év előtt történt hogy 
egy Berzeviczy Jenő nevű fiatal ember néhány barát­
jával é jei egy óra tájban a Népszínház-utca ésJózsef- 
körut sarkán inzultálták Szerdahelyi Ferencet, a Nép­
színház tagját, aki a feleségével hazatelé ment. A 
hangos társaság valamelyik tagja sértő megjegyzést 
tett Szerdahelyi feleségére és amikor a férj e durva 
támadás megtorlásáért rendőrért kiá tott, a  társaság 
megrohanta és súlyosan megsebesítette. Berzeviczy 
azután úgy akarta elintézni a brutális dolgát* 
hogy másnap Szerdahelyit provokáltad a, de ez 
azzal a megokolással, hogy a feleségét ok nél­
kül sértette meg, megtagadta a lovagias elég­
tételt, ellenben Berzeviczy eilen büntető följelen­
tést tett az inzultus miatt. A törvényszék Berze- 
liczyt kétrendbeli becsületsértés és súlyos testi sértés 
bűntettéért négy hónapi logbázra és kétszázötven 
korona pénzbüntetésre ítélte. Az elitéit fölebbezett Ma 
volt a tárgyalás az ítélőtáblán, hol a vádlottat dr. Váry 
Albert védte. A bíróság Berzeviozyt bűnösnek mondta 
súlyos testi sértés vétségében és egy hónapi fogházra 
ítélte. Egyébként jóváhagyta az elsőbiróság ítéletét. 
Az ügyész megnyugodott, a védő lölebbezeit.

§§ G o n d n o k sá g  a lá  helyezett főszolgabíró. A 
pestvidéki törvényszék Ladányi László nyugalmazott 
íőszolgabirót, aki jelenleg Irsán lakik, suh os ideg- 
betegség miatt, gondnokság alá helyezte.

§§ Sikkasztás, Temesvárról láviratozzák : A te­
mesvári ügyészség ma adta át a törvényszéknek a 
vádiratot Bruácrman Adolf ellen, aki Kecskeméti Sán­
dor temesvári cégtől 246í l  koronát sikkasztott.
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§§ Oyerme*gryilko« apa. A Kúria ma tárgyalta 
Laskay Tivadar keszthelyi birtokos bünpörét. Laskay, 
aki özvegy ember, szeretett egy asszonyt és megmér- 
gozte gyermekeit, mert azt hitte, hogy ha nem lesz 
gyermek a háznál hamarább leleségül veheti szive 
választottját. A tizenkét esztendős Ferencet és az 
ötödlél éves Margitot patkáuymúreggel elemésztede. 
Az exhumálás megállapította a mérgezést és Laskayt, 
bár állhatatosan tagadott, a nagy-kanizsai esküdtbiró- 
ság kettős emberölés bűntettével életfogytig tartó 
íegyházra ítélte. Laskay semmiségi panaszs/al élt, 
amelyet ma tárgyalt a Kúria és elutasította nemosak 
ezt a panaszt, hanem Paiss Andor koronaügyész hi­
vatalból bejelentett semmiségi panaszát is.

Legújabb.
A kongregációs vita.

Paris, október 17.
A kamara mai ülésen Combes miniszterelnök 

hangsúlyozta a kongregációnál ista iskolák bezá­
rásának törvényességét. A kormány osak a törvény­
nek szerzett érvényt. A kongregációk nem fejtettek 
volna ki eilentállást, ha nem vezették volna őket 
félre politikai személyiségek, akik megtévesztették 
őket jogaik és érdekeik tekintetében. Waldock- 
Rousseau nyilatkozatait tévesen magyarázták. 
Combes idézi Mackau képviselőnek a képviselő­
ház papirosára irt levelét, melyben egy kongre­
gációt falszólit, hogy ne folyamodjék engedélye­
zésért (Mackau tiltakozik.) A miniszterelnök hang­
súlyozza a kormány jogát, hogy az iskolákra pe­
cséteket illeszthessen és hozzáteszi: GyÖngeség, 
erőszak és elhamarkodás nélkül cselekedtünk. Egy 
gyermeket sem fosztottunk meg az oktatás­
tól. Mindnyájukat felvehettük iskoláinkba. A 
hadsereg nem vonult ki nők ellen, hanem a közrend 
védelmére és hogy közegeinket a fanatizmus által 
előidézett erőszakosságok ellen oltalmazza. Törté­
nelmünknek fordulópontján állunk. Az ország tönkre 
fog menni, ha a kongregációk előtt meghátrál. Gátat 
akarunk vetni a szerzetesek inváziójának. A ka­
marától függ, hogy ez a politika tényleg végre 
is hajtassák. (Hosszantartó tetszés a baloldalon. 
Az ülést félbeszakítják.)

Renault. Alorriere azt a jogot igényli a ma­
gánszemélyek részére, hogy ragaszkodhassanak 
azokhoz az iskolákhoz, amelyekben kongregá- 
cionisták tanítanak. (Tetszés.)

A vitát azután berekesztotték. Combes mi­
niszterelnök elfogadja Manjan Sarrien napirendjét, 
mely helyesli a kormány eljárását és bizalmat 
szavaz a minisztériumnak. Végül Manjan Sarrien 
napirendjét 329 szavazattal 233 ellenében elfo­
gadták.

A kamara 333 szavazattal 223 ellenében 
elfogadta a sürgősséget a Combes által az egye­
sületi törvény kiegészítésére előterjesztett javas­
lat tárgyalása tekintetében. Combes kijelenti, 
hogy több bezárt kongregácionista iskolát újból 
megnyitottak, ami a kormányt arra indítja, hogy 
a rendoletek végrehajtását a rendes bíróságokra 
bízza. A sztrájkinterpelláció tárgyalását hétfőre I 
tűzték ki. ,

Az ülésen figyelemreméltó incidens történt 
Midőn Ribot a miniszterelnök beszédét egy rövid | 
megjegyzéssel félbeszakította, egy hölgy a diplo- ' 
maták páholyában hangosan tapsolt A szociális- : 
ták hevesen tiltakoztak a tüntetés ellen, míg a ! 
jobboldal óvációban részesítette a hölgyet. Csak • 
midőn az elnök a nézők karzatának kiürítésével 
fenyegetődzött, akkor állt helyre a nyugalom. !

TÁVIRATOK
London, október 17. Kitchener ma délben ' 

elutazott Egyiptomba és Indiába.
Berlin, október 17. Egyes lapok azt Írták, hogy j 

Vilmos császár Königsbergben a 8. gránátosezred ; 
tiszti kaszinójában az első hadtest parancsnokára vo- ' 
natkozólag azt mondotta: „Most már nyugodtan alha- ' 
tóm, nyugaton is van egy Haeseler-em, keleten is van j 
egy Haeseler-em.“ Ezzel szemben a Nordd. Alig. 1 
Ztg konstatálja, hogy az égés- hír koholmány.

Heves tarifavita.
B erlin , október 17. (Birodalmi gyűlés.) Antrick 

töb órás beszéde lolyamán polemizál a többi pártok­
kal, a birodalmi kancellárral, a miniszterekkel stb. 
Végül kijelentette, hogy a szociáldemokráoia vissza­
utasítja úgy a kormány Jjavaslatát, mint a bizottság 
javaslatait is. A tarifa elfogadása oly népmozgalmat 
idézne lel, mely nem csupán ezt a tári.át, hanem 
annak híveit és a porosa junkerséget is az Orkuszba 
söpörné (Tetszés a szociáldemokraták padjain Nevetés a 
jobboldalon és a centrumban.') J aasche (nemzeti s a- 
badeivü) a baloldal lármája közt sajnálkozását 
fejezi ki az idöpazarlás lelett, melyet Gothein és

Antrick tulhosszu beszédei okoztak. A szooiá- 
demokrata csak azért támogatja a szabadkereske­
delmet, mert ez előmozdítja a .orradalmat. Számos 
képviselő veszi körül a szónoki emelvényt és közbe­
kiáltásokkal zavarja a szónokot, amit az elnök megró. 
Paasche kiemeli, hogy gróí Bülow tegnap az összes 
szövetséges kormányok nevében beszólt. Ha elvetnék 
a javaslatot, egyetlen kormány sem volna képes uj 
tarilajavaslatot csinálni. Kíséreljék 'meg létrehzni az 
elórhetőt az egész gazdasági helyzet, a mező- 
gazdaság és az ipar érdekében. (Tetszés a nem­
zeti szabadelvűek padjain.) Gróf Kuniíz sajnálja, hogy 
a birodalmi kancellár tegnap kijelentette, hogy 
nem lógnak eltérni attól, amit a kormányok 
végső határként jelöltek meg. Az agrárvámok feleme­
lésének szüksége mind sürgősebbé válik a tengeren­
túli gabona tömeges behozatala következtében. Jog­
gal irta Parisban Jaures. hogy a kormányok mindenütt 
elvakittatják magukat a kohók lángja által és nem 
látják meg, hogy az ekétől áthasogatott talajon nő a 
nép gerincveleje. A kereskedelmi szer-ődések meg­
kötését a legjobban megnehezíti az, hogy mindig 
hangsúlyozzák a megkötés szükségességét.

K ö ln , október 17. A Kölnisebe Volkszeitung a 
vámtarita-javaslat várható sorsáról azt jelenti, hogy a 
birodalmi kancellár tegnapi beszéde után a tarifa­
javaslat törvénynyő emelése majdnem teljesen ki van 
zárva, mert lehetetlenség a konzervativek és a centrum 
táborában a többséget megszerezni számára. A 
centrum e vezető orgánumának o cikke nagyon figye­
lemreméltó, mert tudvalevő, hogy a konzervatívok 
jövendő maguktartását a centruméhoz kívánják al­
kalmazni.

Az olasz elmer m egsértése.
Zára október 17. Hiteles jelentés szerint 14-én 

délelőtt a zárai olasz konzulátus c merének a lóidtól 
mintegy 2 méternyi magasságban lévő alsó szóién 
tény érni darab sarat vettek észre. A konzulátus köz­
vetlen köze.ében mindig őrt áll egy községi rendőr. 
Az éjjel is ott volt az őr, do semmit sem vett észre. 
A vizsgálat eddig nem vezetett eredményre, a  hely­
tartó levelet irt a konzulnak, amelyben eajná kozását 
lejezi ki a dolog miatt.

K özgazdasági távirat.
L o n d o n , október 17. (Gabonapiac.) A z iráuvzat 

általában szilárd. Búza 8 p -vei drágább, a többi vál­
tozatlan. Városi liszt 22 sh. 6  p. Repceolaj 24 sh. 
8 p. Tengeri 25 sh. 9 p. Behozatal: Búza 8O.000, árpa 
16.000, zab 30.000 qu. Az idő rózsben borús.

L iv e r p o o l,  október 17. (Gabonapiac.) Kaliforniai 
búza tys p-vel drágább. Tengeri és liszt változatlan. 
Az idő szeles.

Hew-York, Október 17. (2 ermtny tőzsde.' (Zárlat.) 
Gyapot: Ken-Yorkban neivben 8.’/i« Októberre
8 85 (8 32). Januárra 8.55 (8.52.. hew-OrieansDun 
helyben 8.74 (8.7s> — Pexrv.eum: Biaud whito Ketr- 
Yorkban 7.80 (7.30). Stand wnite Philadelphiában 
7.25 (7.25). Kahned in Caras 8.60 (8.60). Credit 
Ba^ances at Oil City 130.— (180.—> — Zstr: estem  
steam 11.55 (11 55i. liohe és Brotners 11.75(11.75.; — 
2engen irányzata szabálytalan. Októberre G8.tys <6. —). 
Decemberre 58.— í 57.74). — Januárra 52.74 (—.—), 
Busa irányzata állandó. — Piros őszi helyben 
77.7s (76.7s). Októberre —.— (—.—). Dec.-re 77.74 
(76.7s). Jauuána — (—.—> -dáro.-ra 78.7* (77.—). 
Gabona szállítási dija t-iverpooioa 1.7s (l.Vij. — 
Adté; .a ir iJo í. az. 5.8zí  (5.7s> — Okt-re 5.05(5.—j. 
Januárra 5.30 (5.25). — Ltszi: Bpriug Wneat ciears 
3.10. (8.10—3.10). — CW r.-3.— (8.—) . — Oh.-25.72
(46.76-----_  £éz : 11.65 (11.65------------- . - ) .  -  (A
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chloagb, Október 17. (lcrmenytózsae.) (Zónát.) 
Búza irányzau állandó. — Okk-re — (—.—). — 
Dec.-re 71.7i (70,’ZsJ. — 2engert iránvzata szi árd.
-  Okt.-re 61.— (60.74). -  Zár: Okk-re 11.20.1010).
— Januárra 9.70 <9.70). — Szalonna snort cioar 12.12
(11.80-----. - a -  Sertéshús : Okk-re 17.45 (17.—). -  (A
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat aeu: annak vissza. —

Ba. J. Alócz. Th. Z. izeni önnek, hogy a cikk 
csak úgy volna közölhető, ha felölelné az egész kér­
dést. A most beküldött kéziratban osak részletekkel 
foglalkozik. Mindazonáltal érdekes kérdéseket vet lök  
Például, hogy mi legyen az arc védelmében ha az 
inzultált embert megakadályoznák abban, hogy azon­
nal elégtétel vegyen a kocsishoz illő sé rtésért.,.. 
Ez bkony szerencsétlenség, do hiszen sok teóriának 
a sorsa at, hogy a gyakorlatban nem válik bo némely 
körülmények között. — A nagyváradi akció bölcs 
dolog s az elaprózás ártalmára lenuu. Azért kell vég- 
tól-végig foglalkozni a kérdéssel.

O. L. Az angol arany-lakknak az a hátránya,
hogy a vele bevont tárgyaknak színe a világosságon 
megfakul. Az alább közölt módon előállított lakknak 
ez a hátrányos tulajdonsága nincsen, ezenfelül a vele 
bevont tárgyak az angol lakkal bevontaknál jóval 
éiénkebb íényüek. Színező hatása azon alapszik, hogy 
a ouprioxyd cuprooxyddá redukálódik. A redukoió 
lokához mérten, tetszés szerint, sötótebb szín-árnya­
latokhoz is jutónk. Az eljárás abban áll, hogy 
kristály-vizének és eoetsavja egy részének eltávolítása 
végett melegítjük és az élénk barna-szinü port 
terpentin-olajjal eldörzsölvén, folytonos keverés köz­
ben 70°-ra melegített copal-lakkal elegyítjük. A réz­
oxid oldódása után a tömeget üvegekbe töltjük és 
néhány napra, mialatt több ízben felkeverjük, meieg 
helyre tólreteszszük. A lakkal egyenletesen bevont 
tárgyakat szárítószekrényben melegítjük. A hőmérsék 
emelésével a tárgyak szinét megváltoztathatjuk: igy 
alacsonyabb hőmórséken zöld, valamivel magosabb­
nál sárga majd narancsvörös végül pedig barna szin 
keletkezik. Ha a Jakk készítéséhez jő minőségű oopal- 
lakot használunk, a lakkal bevont tárgvakat présel­
het ük is a nélkül, hogy a íestés megrongálódnék.

M ercu r. Budapesten az elmúlt évben 7519 üzlet- 
nyitási engedélyt adtak ki és 4906 üzlet megszűnését 
jelentették be; 100 üzletnyitásra tehát 65 fennállónak 
megszűnése esett, ami elég kedvezőtlen arány. Ha az 
üzletbeszüntetések arányszámainak ingadozásából a 
gazdasági ólet ingadozásaira következtetéseket von­
hatni, azt kellene leltennünk, hogy a nyolovanas évek 
elején a kereseti viszonyok rosszak voltak, a rákö­
vetkező években valamivel nehezebbekké váltak, azon­
ban 20 év óta az utolsó négy évben voltak a legked­
vezőtlenebbek a viszonyok Budapesten.

O. P . Az ezredénél kell tudakozódnia. — 8 . J . 
Hatvan. Köszönjük, el vagyunk látva. — T á r g y  eset. 
Csak a „bátorkodunk* a helyes. — K. K . Kunfélegy- 
háza. Hat gimnáziumot kell végeznie. — Önkéntest 
jo g . Mindenesetre kére  újból s méltányosságból meg­
engedik esetleg. — Anna. Csak a vezetéknév magya­
rosítható. — 8 . M  A helyes : Wohlgeboren. — Jász­
berény. A szimptomák az emiite'.t betegségre vallanak. 
—  B. J . Szabadka. Kérdésére október 17-iki számunk 
politikai rovatiban megtalálhatta a v á lasz t— UJ e lő f i ­
z e tő .  1 A vá asra van ok. Följelentést tehet a  károsult, 
de az ügy eredménye bírói ítélettől függ. Legjobb 
tehát, ha ügyvédjére búza a do>got. — Régi előfizető. 
Be az anyakönyvvezető, se a plébánia nem tesz erről 
jelentést. Az említettek a legmegbízhatóbbak, a többi 
magánvállalkozás. — P . *J. Csak a megsemmisítési 
eljárás befejezése után kaphatja meg ez esetben a  
nyereményt. — N. F . Perbete. Zimándi könyvének 
árusítására nem vállalkozik könyvkereskedő. — K . J .  
Abdd-Szalók Azokat az irodákat rendőri beavatkozásra 
bezárták. Legjobb, ha valamely ezrednél tesz kérdést, 
ott mindenre megkapja a lelvflágositásk A hivatalos 
elintézés idejét s egyéb rész,elét mi nem tudhatjuk. 
Válaszborítékot nem kaptunk. — P i a ié .  Ot korona az 
értéke, amelytől árfolyam szerint van néhány ttilérnyi 
eltérés. — I n k o g n lto .  A legelemibb kötelesség a 
levelek visszaadása. Semmi joga sincs a férünak azt 
föltételekhez kötni: a leány leveleivel nem rendel­
kezhetik Ó, nem is kívánhat a azok megsemmisítését. 
Bulvos jellembeli hiba ily esetben az akadékoskodás, 
lérfihoz nem méltó és igazságtalan. A levelében em­
lítettnek egyébként írja meg lehetőleg teljes címét.
Veg J - '  —  J     ."■■ILiL!------ ■  ■■ ■ ■'

N a p i r e n d .
A aptár. Szombat, október 18. Kómái katholikus : Lukács 

ev. — Protestáns Lukács. — Görög-orosz: (október 6.) Ka- 
ritina. — Zsidó: Tiscbri 17. SabbatE — Kap kel: 6 óra 
8 perckor. — Nyugszix : 4 óra 49 perckor. — Kőid kél dél­
után 5 óra 42 perckor. — Nyugszik: reggel 7 óra 29 perckor 
reggel.

A miniszterek nem fogadnak.
A kepvueiühát háznagya logad délelőtt
Bcmzcti Aluscum. Képtár és néprajzi osztály (Csillag­

utca ló. szám alatt). Nyitva van üéieióU 9 órától délután
1 óráig.

A z  Orvosszövetség képkiálhtása a városligeti Műcsarnok­
ban délelőtt 9 órától este ö óráig. Belépődíj 1 korona.

Aemzeti Szalon őszi tárlata a (herenciek-iere 9. sz.) 
d. e. 9 órától este Belépődíj 50 fillér.

Iparművészéit M tizen, n nyitva délelőtt 0— 1-ig; a vele 
kapcho.atos Angol kiállítás délelőtt 0 órától délután 6 óráig. 
Belépődíj nincs.

á/txoyaráaiüíá Muzcum (KercDOsi-ut 72. sz.) délelőtt 9-től 1 óráig.
A földtani intézel múzeuma (Steíánia-ul 14.) d. e. 10-tól 

1 óráig. Belépődíj 1 korona.
Szaoaaaimt tevauir lErzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9—1 óráig.
iúuzeumt könyvtár d. e. 9—1 óráig.
Akademtat könyvtár délután 3—7-ig.
Agyetcmt könyvtár wriwu délelőtt 9 órától 12-ig 

d. u. 3 - . 8-ig.
IparmuvCzzeti muteum és iskola köntjvtdra délelőtt 10 

órától 12-ig és délután fél 7 órától fél 9-ig.
Statisztikát hivatal könyvtára és térképgyűjteménye dél­

előtt 10— 1 óráig.
Mentóegyerület helyiségei a Markó- é l  Sólyom-utca sar­

kán, reggel 8 órától este 6-ig.
zLuatken a iarosuoeieen nyitva egész nan. Belénödij 

60 fillér.
áfosryor Kereskeáeimi Jluseum. Igazgatóság, kereske­

delmi szakkönyvtaia, tudakoló osztálya es keleti minta tar:
V. kerület * l * 3> aci-körut c2. szám aiatu hivatalos órák ; dél­
előtt y-től órától 12-ig és délután 3 órtól ö óráig. Ha. 
zo: terméKet allanoo kiállítása es keresKoaeicrntörtónet- 
gyűjtemény, tovahba a hazi-ipari kiállítás (melyben az tlz- 
letvezetőscg arusnásoi at is' eszközöli a varosnge í ipart 
csarnokban nyitva : aeielótt 0 órától 12 óráig es délután
3 órától b óráig. A küllőiül kirendeltségek központi üzlet­
vezetősége (Magyar kereBkedeum részvénytársaság) V- Váci- 
kőrút 32. szám alatt.
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KÜLÖNFÉLÉK
Rossz időben.

Odakivül 011 az ősz javában,
Itt jó most csak a meleg szobában.
Mérgelődik a szélvész odaki,
Mintha hizony adna rá valaki!

Hejh, ilyenkor tudjuk csak, mi nekünk 
A mi csendes, családi tűzhelyünk.
Hejh, ilyenkor tudjuk csak, mi lehet 
Úgy élni át árván az életet!

— Gondviselő, jóságos Istenünk,
Mostanában na törődj mivelünk.
Vedd számba a magános sziveket,
S járj azokkal, óh őrök Szeretet!

S z a b o lo a k a  M ih á ly .

Entre-Rios.
Harmadik utazásom Argentína Mezopotániájába 

vezetett; igy nevezik az entre-riosi tartományt, mert 
a két nagy folyam között, tudniillik az Uruguay és 
a Paranna közt lekszik. Ez a tartomány számos pa­
takjai vizerén és a hullámos terület íolytán sokkal 
érdekesebb látképet nyújt, mint a többi provinciák. 
Már az utazás oda is sokkal érdekesebb. Gyönyörű 
bajéra szálltunk, amelynek tulajdonosa Mihánovios, 
akinek egész Dél-A meri kában járnak bajéi. Önök 
tudják, hogy Mihánovics ur az Osztrák-Magyar 
Monarch a itteni íőkonzulja és ő, aki mint szegény 
bajóslegény került ide Dalmáciából, ma sokszoros 
milliomos és egy egész kereskedelmi haiórajnak tu­
lajdonosa. Talán ón vagyok az első magyar; aki a 
hatalmas La Piata-öblön át a köztársaság keleti határ­
folyóján észak leié hajózik.

A hajót száz meg száz szárnyas követi. Most 
már az Uruguay folyamon siklunk tova, a jobboldali 
parton van az Uruguay-köztársaság, a baloldalon 
Argentína, még pedig az Entre-Rios tartomány. Út­
közben érintettük Mercedes és Palmira városait A 
part egyik kimagasló pontján tíolis tábornok emlék­
szobrát látni, melyet azért emeltek neki, mint aki 
odáig legelső érkezett és ott el is esett. Van még egy 
másik obehszk a parton, úgy hogy mindenki messzi­
ről is láthatja, azon bősök tiszteletére, kik az Uruguay 
köztársaságát kivívták. Szombaton reggel indultunk 
Bueuos-Ayresből és vasárnap hat órakor reggel meg­
érkeztünk Conceptiou dél Urugayba, mely azelőtt az 
Entre-Rios tartomány lövárosa volt.

A bajóbói egyenesen a vasútra szálltunk és 
kétórai utazás múlva entre-riosi kolóniáink első 
csapatjába érkeztünk, Ez a tartomány nagyon külön­
bözik azoktól, melyeket eddig láttam. Vannak itt 
rózsaszínű daruk, galambszürke inseparable-k, hü­
velykujjnyi nagyságú kolibrik, hatalmas kondorok,R E G É N Y
B á n é k ,  A n d r á s é k .

I r t a :  G y a r m n t h y  ' ^ . s i g á n é .
US) -------

Ezt régen érzi már; de mig nem tudta, 
hogy Márta is szereti őt, nem szenvedett eny- 
n y ire ... s mig igy vergődött bensejébon, édes 
anyja azt gondolta, mily jól alszik. Csönde­
sen felkelt, odament az ágyához; megsiino- 
gatta a haját, aztán mog is csókolta: én édes, 
egyetlen fiam, soha som látlak többől, sohal — 
mondta, zokogásba tuló halk hangon. A fiú lehunyt 
szempillái alatt forró könnyek szivárogtak, édes­
anyja még egyszer bozzáhajolt, megcsókolta s 
vallásos érzéssel loltohászkodott: En uram, isto- 
nem, legyen mog a te akaratod. Visszament ágyába 
és néhány pillanat múlva elszenderedett. Ekkor 
Gyuri nesztelenül öltözködött és kiment az 
udvarra. Fehéres derengéssel közeledett a haj­
nal; de a kakasok még csak éjfélt jelezve 
szóltak imitt-amott a faluban; a homályos 
derengés olyan volt, mintha az egész falu 
fehérhabos ködtengerben úszna és a tenger 
folett sötéten emelkedno egv tornyos nagy tömeg. 
Gyuri tudja, hogy ott a Bánok ősi fészkében 
most egy szegény kis teremtés vergődik és ő 
boldoggá is tehetné . . . s még som lehet az 
úgy . . . Minden, mi e paraszt-telken és a nagy 
kastélyban csak történt, egyszerre cdaütődik a 
szivéhez, aztán leltolul agyára és mogiili ólom- 
sulyu nehézséggoi. Az a tűz, melyet az apja 
gyújtott, még igy sohasem égette a szivét, hej 

edig be sok keserű órát szerzett az tanulókorá- 
an is. Aztán erről az udvarról repült az u kő is, 

mely a gróf tőjére célzott, s melytől a nomes- 
szivü jó ember vérzett és mennyivel fájóbb leho- 
tett az a vérzés, mi ott benn a szivét sebezte!... 
Oh ez borzasztó cselekedet volt; nem csoda, hogy

melyek széles szárnyaikkal a levegőben himbálóznak. 
A la u Luoien-ville nevet kapta báró Hirsoh korán 
elhun; t egyetleu fia emlékére. Tizennyolo ilyen tele- 
pitvényt — részint íalu-alakban, részint peőig ház­
csoportokban — alapított lérjem-társasága Entre- 
Riosban. Van is körülbelül 6000 zsidó paraszt, kik 
az utolsó száraz esztendő dacára fenntartják magukat 
Van mindeniknek kertje, löldje, vannak marhái, külö­
nösen iejőstehenek. A tejet] a tej lei-gyárakba, me­
lyeket egy argentínai társaság lelállitott, jó áron eladják 
a kolonisták. Nagyon érdekes, hogy a löld, amelyet 
a zsidó parasztok müveinek, ezelőtt egy katboiikua 
társaságé volt, mely nem volt képes az oda hozott 
kolonistákat arra bírni, hogy e löldön kitartsanak. 
Három napi tartózkodás után elhagytuk a kolóniák 
déli osoportját és Basavillbasa állomásán vettük, a 
vonatot és kétórai utazás után érkeztünk Donin- 
querbe, mely a kolóniák középcsoportjának kiinduló 
pontba. Ez a város épp úgy a most keletkező Ólára 
állomás a zsidó gyarmatosítás folytán keletkezett. 
Már este volt, mint midón Balvanorába az Aminstratio 
házához értünk, tíalvanera egy régi spanyol család 
uradalma volt. A következő napokban sorban bejár­
tuk az egyes telepitvényeket, mindenütt a valódi öröm 
játszott, hogy iérjemet hat év múlva viszontláthatták. 
Legmegbatóbb volt a logadtatás a lérjem nevére keresz­
telt kolonóiában, Pueblo bonnenleldben. Leszállván a 
kocsiról, egy egyszerű, de osinos templomba vezettek, 
ahol belépésünkor száz gyermekből álló kóros íoga- 
dott férjemhez intézett himnuszt énekelve. Ott volt az 
egész gyarmat összegyűlve, férjem buzdító szavakat 
intézett hozzájuk, ezeket mondva:

— Ti, öregek, az úttörői vagytok gyermekei­
teknek és ezek a csengő gyermekbangok bizonyítják, 
hogy a ti szenvedéseitek megszűntek és bátran néz­
hettek a jövőbe. Neveljétek gyermekeitek jó hazafiak­
nak és legbenső hitük iegyen a hazaszeretet

Legutolsó látogatásunk Sant-Antonio kolóniának 
szólt Két kis íolyamon kellett koosinkkat áthajtani, 
ami nem a legkellemesebb volt. Santa Kosa és San 
Kliquel lolyamokon át, 80 kilométernyi ut után a ko­
lóniáknak végére érkeztünk.

Mielőtt befejezném amerikai leírásomat, megem­
lítenem kell látogatásomat kiváló bontársunknál, Czeoz 
tábornoknál. Könnyes szemekkel fogadott és sóhajtva 
mondta:

— Haza. haza vágyom, különös vonzereje van 
a magyar íöldnek, ha évtizedeken át távol van a ma­
gyar szép ha/ájától. életének telén csak egy vágya 
van, hogy csak még egyszer láthassa szép szülőföld­
jét és oda térhessen örök nyugalomra.

Fájó szívvel búcsúztam tőle. Szegénytnem lehet 
avval biztatni, hogy valaha visszatérhet. Gyenge, 
nyolovanéves öregember. A leánya súgva mondta, 
hogy az orvosok mondták, hogy nem bírná ki a 
nagy utat.

D r. C o n n e n te ld  Z s lg m o n d n ó .

oly éles fájdalmat okozott, soha nem szűnő nagy 
fájdalmat 1 . . . Es azt sem tudja, miért, egyszerre 
csak az is eszébe villan, hogy az ö édesanyja 
kezet osókolt Mártának és most, a súlyos emlékek 
gyötrelmében még ez a peholykönnyüségü dolog 
is mintha nagyot nyomna a szivén . . .

Nyikorogva nyílt az utcaajtó és belépett két 
menyecske testvére s szólt a korosabb:

— Ninil Gyuri már fenn van. Szerencsés 
jó reggelt, Gyuri öcsém ! Merre van az úti holmid, 
hadd vigyem ki a vasúthoz 1

Gyuri megköszönte szívességét, de már teg­
nap elküldött mindent; most sommit som visz 
magával. Aztán a testvérei maradjanak osak itt 
édes anyjuk mellett.

— ügy  lesz, Gyuri bátyám, már mog is be­
széltük Erzsók nénémmel, hogy ő itt marad, mig 
én visszajövök a malomból és telváltom — mondta 
kis K ata ; aztán közel ment a bátyjához, megfogta 
a kezét, gyöngéd szeretettel nézett a szemébe, 
látszott, hogy kérdeni szeretne valamit; de a haj­
nali derengésben látta a halvány, dúlt areot és a 
sötét szemek lázas fényét, mogérezto a bátyja szenve­
dését, igy hát arról nem beszél; kedves modorával 
oirógatta az erős, szép férfikozet, aztán aggódva tu­
dakozta, hogy vájjon édesanyjuk kibirja-e az 
elválást f

Bementek mind a hárman, Andrásné fenn­
ült ágyában; de arekifojezését nem lehetett látni 
a még mindég homályos derengésben. Gyuri meg­
fogta a kezét:

— Hogy van, édesanyám?
— Nyugtasd mog magad, édes fiam, eléggé 

jól vagyok.
— Visszatérek, édesanyám, várjon rám friss 

jó egészségben és most az isten áldja megl
Mogcsókolta kezét, arcát. Az édesanyja oda- 

szoritotta fejét a melléhez, úgy tartotta pár pilla­
natig, aztán nagyon csendes hangon mondta:

— Isten áldjon meg,kedves jó f iam ... osak 
nyugtasd meg magad, nem vagyok roszszul. . .  
isten áldjon megl v  — *— -  —  -

4- A pápa mint turista. XII. Leó pápa fiatal 
korában szorgalmas alpesi turista volt. Amikor1 
Joaohim Peoci még iskolásftu volt, a vakáoióját ren-j 
desen Carpinettóban töltötte, ahonnan gyakran tett 
kirándulásokat a környékbeli hegyekre. Lodovioo 
Salvagni, aki már rég meghalt, volt a vezetője; vele 
együtt felmászott a Pozzo dalia Nevere, egy napon 
pedig élére állván a parasztoknak, leloipelte őket a 
Három kereszt-hegy ormára s az ott levő három 
keresztet, amiket a vihar ledöntött, újra felállittatta.

•
4 -  Z«onibroso a j  f ö l f e d e z é s e i .  Lombroso leg­

újabb müve érdekes adatokat közöl az éghajlat beló­
gásáról, mint a gonosztettekre való hajlandóság elő- 
segitöjéról. A meleg éghajlat alatt több a gonosztett, 
mint a hideg alatt Lázadások, rablások, gyilkosságok 
többnyire nyáron fordulnak elő. Olaszország me eg 
éghajlata alatt történt, hogy IV. Pius pápa egy egész 
falut halálra ítélt az elkövetett büntettek miatt sót 
elhatározta, hogy a falat eltörli a föld színéről. Ha az 
emberek nagy tömegben laknak együtt, ez is előse­
gíti a gonosztetteket: itt aztán a műveltségnek kell 
ezeket megakadályozni. Nagy befolyással van a go­
nosztettekre a műveltség is és pedig egy bizonyos 
fokig való felületesség elősegíti azokat a tökéletes pedig 
korlátozza. A kereskedelemben gyakran előfordulnak 
apróbb bűncselekmények, melyeket a műveltség sem 
tud korlátozni. Az a nézet, hogy a szegénység elő­
mozdítja a gonosztetteket, tökéletesen téves. Nagy 
szerepe van még az átöröklésnek is. Strahan kimu­
tatta, hogy egy gonosztevő-osalád bán 709 egyén közül 
106 csavargó, 164 prostituált, 17 aljas loglalkozáet 
űző, 142 koldus, 63 krónikus betegségben szenvedő 
és 76 gonosztevő volt. 86 év alatt a gonosztevő osalád 
kezein több mint négymillió márka lordnlt meg. Kor 
szerint a büntettek legnagyobb száma a 10—80 éves 
korra esik. A nőknél az első gaztett legnagyobb ioka 
körülbelül 14 éves korában lép fel, a második 60 éven 
tű t Foglalkozás szerint a löldmivelők követik el a 
legtöbb törvénybe ütköző tettet, mig legkevesebb for­
dul elő a diákok-, vadászok- és papoknál.

•
4- Bócaaaratás Kls-Ázslában. Az idei rózsa­

aratás Kis-Azsiában ezidón majdnem 6O°/o-kai cse­
kélyebb, mint a múlt évben volt Mivel Bulgáriában a 
rózsaaratás szintén nem a legkedvezőbb eredményű, 
a bruesai rózsaoiaj-termelők igen magas árakat re­
mélnek oikkükért. Jelenleg török cégek muskalon- 
ként 26—27 piasztert ígérnek. Az eladók azonban 
még igen tartózkodók, mert azt remélik, hogy még 
magasabb árakat fognak elérni

4- Éneklő bogarak. Japánban virágzó kereske­
dést űznek az éneklő bogarakkat Több mint Három­
ezer ember foglalkozik e jövedelmező kereseti ággal. 
A bogarakat még lárva-állapotban szedik össze és 
mesterséges utón fejlesztik bogárrá, ezután éneklésre

X I I .

— Sohasem látom többet édes anyámat! — 
ismételte magában Gyuri, amint nehéz, Iájó szív­
vel indult u vasúti állomás felé. Aztán az édes 
anyjáért való fájdalmas érzésbe szivettépő kínnal 
vegyült a Márta búcsúpillantása. Szegény gyer­
mek, mennyire összeszedte minden erejét, csak 
éppen a tekintetének nem tudott parancsolni és 
ezt a tekintetet nem lehet soha elfeledni I

Felette korán ért az indóházhoz, még csak 
egy-kétember lézengett o tt; keresztülmeut a síneken 
és a gyalogösvényen megindult a hegyek felé.

— Nem, ez nem jól van igy I Valamit eny­
híteni kellene a leányka fájdalmán 1

Mig osak édesanyjával volt elfoglalva, nem 
érezte ennyire azt a vádló szót, moly most egy­
szerre csak előtört a szivéből, hogy fájdalmát 
tetőzze: — tettél-e valamit, ami enyhitőleg hat­
hatna arra a szegény gyermekre? Ott hagytad 
ridegen 1 Azt hiszed, igy inkább fog vigasztalódni, 
mintha tudná, hogy te is szereted?

Kábult auygyal haladt a hüs tavaszi reggel 
pitymalatában és rövid időn előtte volt a nagy 
sziklatömeg, melynek alján a Bugygyanó fakad 
és egyik oldalán a hegyi-malom kerepel. Tehát 
itt van? Szive nagyot dobbant, aztán megállt és 
minden gondolat nélkül merült a fonás szemlé­
letébe, sötét éroszinnel tört lel a kristályvíz, 
aztán osörtetvo bujkált a mohos kövek között. 
A madarak még szenderegiek, csak a malom 
kelepek éa távolról egy erős fütty hallszolt. 
Gyuri összerezzent: az a beérkező vonat liittyje 
és igy ö arról már lekésett. Most már egyszerre 
határozott. Bevárja itt Mártát, megmondja neki, 
hogy nagyon, első és utolsó szerelmo összes ere­
jével szereti, de azért nem lehetnek egymáséi, 
hiszen Bán grófot érte már elég szoavedés az 
Andrásoktól, ne sújtsák még ezzol is mert; kép­
zelje el csak Márta, mily kínos lenne az édes­
apjának, hogy ily közeli viszonyba jöjjön azzal az 
emberrel, aki parasztszüíotése mellett még bűnöket 
is követett el ellene... Gyuri tudja, hogy nem tiltaná 
imádott kis leányát e.szerelemtől,.mert Bán gróf
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Unitják a kia állatkákat és osinos bambuszkalitkákba 
zárják őket, melyeket a házak ajtaira függesztenek. 
Azt állitják, hogy a betanított bogarak épp oly kelle­
mesen énekelnek, mint az éneklő madarak.

. ■' KÖ ZG AZD ASÁG
Ip a r  é s  k e r esk e d e le m .

* a  petroleum-kartel. A ma folytatott petroleum-
kintingentálási tárgyalások során bizonyos közeledés 
történt néhány eddig intranzigens gyár részéről, nagy­
jában azonban változatlan a helyzet, minthogy éppen 
oly gyárak, amelyeknél jelentékeny nehézségek álla­
nak lenn, a tanácskozásoktól távol maradnak. E tény 
benyomása alatt minden részről a tárgyalások mene­
tének gyorsítását kívánják s kilátásba vették, hogy 
az ellenszegülő elemeket a legközelebbi napokban 
u ltim átum elé áliitják.

A z  Országról Iparegyesttlet összes szakosz­
tályainak ülésén Hangold Béla Kolos felolvasást tar­
tott az ipari és kereskedelmi reklámról. A hallgató­
ság élénk tetszéssel logadta az érdekes felolvasást, 
amelyért lovag Fáik Zsigmond elnök mondott köszöne­
tét az előadónak.

A helyiérdekű vasutak apológiája. Helyiérdekű 
v a sutáinkról címmel nagyon érdekes kis tüzet jelent 
meg a tíinger és Woliner cég kiadásában. A szerző, 
aki Mylius álnév mögé rejtőzködik s aki a kérdést 
nyilván közelről, de mindenesetre nagyon alaposan 
ismeri, egészen uj világításban állítja a közvélemény 
Ítélete elé a vicinális vasutaknak sokat hányatott 
ügyét-Az ügyesen, sok temperamentummal megirt 
kis brosüra fejtegetései, ha egyebet nem de köz- 
érdeklődést mindenképpen megérdeklik, már osak az 
audiatur et altéra pora elvénél lógva is. Mert a nehány 
év előtt hirtelen támadt anti-vioinális közhangulattá1 
száll szembe sok bátorsággal, erős szókimondással és 
meglehetős gazdag adatkészlettel is. Kimutatni igyekszik, 
hogy a vicinális vasutak üzletkezelését relormálni lehet 
oly módon, hogy a személyközlekedés automobilok­
kal, dzamwayszerű módon legyen lebonyolítható és az 
ezáltal feleslegessé váló vegyes vonatok beszüntetése 
folytául több milliót takakaritana meg évente a MÁV., 
tehát az államkincstár; bizonyítgatja, hogy a röpirat- 
ban javasolt retormok alapján a helyiérdekű vasutak 
engedélyezése az állam megferheltetése nélkül biztos 
és az összes érdekeit tényezőket kielégítő hasznos 
a apókra . volna helyezhető s e mellett a most dívó 
ötletszerű engedélyezés rendszerét a várható rentabili­
táson alapuló egészséges rendszer váltaná fel. Az 
országos általános munkahiány és ezzel kapcsolatban 
a fokozódó kivándorlások eme siralmas korszakában 
mi sem lehet szerinte fontosabb állami érdek, mint 
e?y élénk és tartós vasútépítési aera biztosítása. E 
mellett az igy felhasznált pénzek ugyanazt a szerepet 
viszik az állami gazdálkodásban, mint a löldmivelési 
gazdálkodásban a termőföld trágyázására fordított

a legnemesebb szivü ember a világon; de tudja 
azt is, mennyire szenvedne e házasság által és 
ettől a  szenvedéstől meg kell kímélni ezt az ál­
dott jó embert. Márta ezt érteni fogja és Gyuri 
nagyon csodálkozik magán, hogy ezt előbb meg 
nem gondolta. Most már türelmetlenül várja azt 
a pillanatot, melyben meg fogja szüntetni a lányka 
szenvedését, s jóleső melegseg járta át a szivét 
arra a gondolatra, hogy a Márta szép kék szemé­
ből el lóg tünDi az a végtelen fájdalom s helyét 
a megadás égi nyugalma váltja lel, mert tudja, 
hogy édesapjáért mond le boldogságáról. Tehát 
itt, az ő kedvenc helyén — mikor a hajnal bíbora 
arany nyilacskáit szórja a forrásba— itt tudja meg, 
hogy szeretik. . .  Oh csak jönne minél előbb, hogy 
szüntethesse a  szenvedését. Aztán amint igy várako­
zott és szívta a tavasz vágykeltő levegőjét, mintha 
egy pillanatra valami édes sejtelem rezegne szivén 
fit; ki tudja, hát ha Jehetnok még boldogok is? 
Vállát a sziklához tamasztvu, ismét csak a for­
rásba nézett; az első) arany-nyilacskát már oda 
íjjazta a hajnal, aztán jött a többi s aranypiros 
lényüktől mintha rózsaszín tűzben lángolna a 
Bugygyanó; ezt dicsérte Márta. György felnézett, 
kelet lelől piros hullámok úsztak a harmatos erdő 
lelett, de északon még félhomályban derengott 
a táj és a  szikla-gyalogösvényen valami fehér 
gömb mozgott a teher párában. Aztán a 
gömb kissé íeljebb emelkedett az ösvényről és 
akkor olyan volt, mintha egy lehérbobitás nagy 
madár röpködne. Gyuri nézte, nézte mint válik 
ki a homályból, aztán ráismert: kis Kata hozta 
az őrölnivaió búzát. Most nőm akart bugával 
találkozni: beljebb húzódott a sziklasipok közé, 
de itt észrevette, hogy a hajnali bíbornak egy 
lényes hulláma éppon a sziklacsucsok közé á rad ; 
pár lépéssel fellobb ment s ott egy mélyedésben 
loljos homály lödte; moglapult a szikla-iülke bel- 
jében s úgy várta, hogy húga elhaladjon előtto 
a malom-ösvényen. Egyszerre valami neszt hal­
lott, de nem amerről bugának kellett volna jönni,
,hanem annál fellobb. A  sötét üregből bátran ki- 
ÍÖ0zheteU,.<otO.é8zro yonni nem lehet, ki is nézett

összegek; a vasúti sínpár nyomában járna az általá­
nos értékemelkedés, uj kereseti források teremtése és 
az általános adóképesség tetemes növelése, h ejtege­
téseinek további részében annak a bizonyságát kísérli 
meg, hogy nálunk eddig az állam részéről csupán 
áltámogatásban, segó yezés helyett megsarcolásban 
részesültek a helyiérdekű vasutak, hogy a léprement 
magántőke rovására száz milliókra menő ruinózus 
befektetések által létesült 8000 kilométer helyi­
érdekű vasút, holott ugyanazon idő alatt az ál­
lam a maga költségén mindössze 300 kilométe­
res vasutat épített. Amíg Ausztriában egyetlen egy 
évben — 1901-ben — 49 000.000 koronával támogatták 
a helyiérdekű vasutakat, addig minálunk 25 óv alatt 
mindössze 85.000,000 K.-t áldoztak e célra, ezt is csak 
látszólag. Meglepő számadatokat hoz lel annak az 
igazolására, hogy milyen beiolyása volt a helyiérdekű 
vasutak kiépítésének már eddig is az országos köz­
forgalmi viszonyokra s végül oda konkiudal, hogy 
azok a meghuroolt „vicinalisták" üldözés helyett el­
ismerést érdemelnének.

Látható ebből a rövid ismertetésből, hogy a 
röpirat sok uj szempontot tár fel és már csak adat- 
bőségénél lógva is megérdemli a komoly figyelembe­
vételt.

á i  A d ria  m . h ír . t e n g e r h a jó z á s i  r é s z v é n y t á r ­
saság gőzösei közül Tisza tegnap Valenciából Mar- 
seiliebe és Fiumébe, Rákóczi tegnap Fiúméból Mar- 
seillebe és Spanyolországba, Szent István tegnap 
Fiúméból Antwerpenbe indultak.

Vetőmag a  h e g y v id é k i  k isg a z d á k n a k . Darányi 
Ignáo íöldmivelésügyi miniszter Kazy József minisz­
teri megbízott előterjesztésére a hegyvidék több részén 
a kisgazdáknak, részint segélyezésül, részint a gabona 
köztermelés raeg'avitására nagyobb mennyiségű őszi 
vetőmagot, 70 0Ü0 kilogramm búzát és 17,000 kilo­
gramm rozsot engedélyezett kedvezményes áron. Mint­
hogy pedig az északkeleti hegyvidék aratása az idén 
abnormisan gyenge volt. Gondja van a miniszteri 
megbízottnak arra is, hogy kivételes esetekben a mu­
tatkozó ínség kenyértermények kiosztása által eny- 
hittessék. E végből a miniszteri megbízott személye­
sen járja be a működési körébe tartozó vármegyéket 
s tapasztalatai alapján a íöldmivelésügyi miniszternek 
előterjesztést fog tenni.

M a g y a r  K e r e s k e d e lm i C sa rn o k . A Magyar Ke­
reskedelmi Csarnok választmánya haraszti Jetiinek 
Henrik elnöklete a att ma ülést tar ott, amelyen a kö­
vetkezőket tárgyalták : Kunt Ferenc alelnök indítvá­
nyára elhatározta a választmány, hogy a postataka­
rékpénztárnál sürgetni fogja annak az újításnak élet­
beléptetését, hogy több különféle számlatartozásnak 
cbeque átutalás utján egyidőben való kiogyenfitése 
egy kollektív jegyzék alapján történjék. A kereske­
delemügyi miniszter egy most érkezett leiratában az 
egyesületnek azt a kérelmét, hogy kocsi- és luvar- 
levelenkint 8000 kilogramm után kivételes díjszámítás 
alkalmaztassák, teljesíthetőnek nem találta. A választ­
mány elhatározta, hogy ezt a kérdést újabb tanul­
mány tárgyává teszi. A Magyar Kereskedelmi Csar-

és megrázkódott, valami sötét sojtelom végigbor- 
z.ogatta: egy fiatal, szép alak közeledett a szikla- 
ösvényen és puskája oda-oda ütödött a sziklákhoz: 
Gabi gróf volt. Tehát azolzárt fiú igyjátszsza ki az 
édesapját? Nyilvánvaló, hogy hajnali útja sze­
relmi kalandokat kutat; de vájjon merre szándék­
szik? Bo a faluba ínég sem merne m e n n i.. .  
talán a malom? . . .

Es a fiatal Bán gróf jött, megállt az üreg 
előtt, lélarcát már érte u pirkadó fényesség s 
amint fejét kissé félreforditóttá, hogy végig néz­
zen a gyalogösvényen, szemei tűzben églek és 
fiatal arcán a családi lencse meg-megmozdult az 
izgalomtól. A Gyuri szívó nagyot dobbant és úgy 
szemlélte azt a nagy hasonlatot, mely Mártára 
emlékeztette. Do a következő pillanatban elfele­
dett mindent: kis Kata már közelebb értés Gabi 
türelmetlenül mondta:

— Hej, galambom, be rég váratsz magadra, 
eddig inkább siettél; tudhatod, hogy nekem nem 
könnyű dolog idő szökni s várakozásra való időm 
éppen nincs l De már jó, hogy itt vagy . . .

Ez a  követelő hang világosan elárulta, hogy 
nem az első találkozások remegő gyöngédségéből 
lakad és Gyurit, lángoló iiarag töitötto el. De 
még lékezte indulatát. Buga szólt:

— Itt vagyok; do ha tudtam volna, hogy a 
gróf is itt van, nem jöttem volna . . .  Mert ami 
volt, az örökre olmultl

— Dehogy múlt, galambom! Hiszen neked 
most már könnyebb, mint eddig volt . . .  No hát 
dobd le már a fejedről azt a tarisznyán

— Nem fogom ledobni! Megyek a malomba, 
az Isten áldja meg, gróf . . .  Ne jöjjön többször 
ide, som amoda . . .

Gabi útját állta, lekapta fejéről a tarisznyát 
úgy, hogy az legurult az Ösvényről és meg sem 
állt a Bugygyanó-ig, okkor szenvedélyes hévvel 
karolta át az uj menyecskét. Gyuri odaszökött és 
rengeteg haragjában akkorát rántott Gabin, hogy 
az is követte a tarisznya útját; de Gyuri arról 
semmit sem tudott, megragadta a húga kaiját és 
monydörgő'hangon kiáltott rá;

nők folyamodott annak idején a kereskedelmi minisz­
terhez, 'hogy a vasutakon a gazdasági gépek, úgy­
mint azelőtt.tartozékaikkal együtt legyenek leladhatók, 
vonatkozással a miniszternek egy, ebben a tárgyban 
beérkezett leiratára; ntasitotta a választmány a mű­
szaki kereskedők szakosztályát, hogy a kérdéssel is­
mételten foglalkozva, a választmánynak véleményes 
jelentést terjeszszen elő. ... ,

A  n e w y o r k l  tő z s d e . Few-Yorkból jelentik ok­
tóber lö-iki kelettel: Az értéktőzsde a szénvasutak 
nagy bevásárlásaira emelkedő árfolyamokkal nvilt 
meg. Az emelkedés a legtöbb papírnál egy százalékot 
tett. Általában jó hatást tett hogy a szénbányászok 
sztrájkja befejezettnek tekinthető. Az üzlet szilárd 
irányzat mellett megélénkült és ez az egész vonalon 
kifejezésre jutott. A bíztató hangulatot fokozta az a  
jelentés, hogy a bányamunkások megelégedéssel fo­
gadják a sztrájk befejezését és az a remény, hogy a; 
sztrájk befejezése jótevő hatással lesz a forgalom' 
minden ágára. Valószinünek kezdték tartani azt a 
híresztelést is, hogy nemsokára nagy bevándorlások 
várhatók, mire elsőrendű értékekben nagy vételek 
történtek. Zárlat nagyon szilárd. Részvényforgalom 
1,090.000 darab.

F iz e t é s k é p te le n s é g e k .  A  b écsi Cr editor en-Terein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Kummer 
Béla kereskedő Temesvár, Harly István kereskedő 
Temesvár. Weisz Hugó kereskedő Brod (Szlavónia) 
Freund és Spitzer cég Budapest (Király-utca 33.), öz­
vegy Friedlánder Józsefné cég Nagyvárad, Zec Margit 
kereskedőnő Fiume, Weisz Adolf bőrkereskedő Pécs, 
Friedrich Rikárd, Eger.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára Buda-\ 
pesten 37.50 korona pénzben, 38.— korona áruban. 
— Yágvölgyi állomásokon 85.60 korona pénzben, 36.— 
korona áruban. — Kassa-oderbergi állomásokon 84.50 
korona pénzben, 85.— korona árában. — Bécsben a 
kontingentált készáru 88.— korona pénzben 38.20 ko­
rona áruban.

S e r té s k o n z u m v á s á r . 'A  székesfővárosi sertés­
vasár és közvágóhíd intézősége.) Október 17-én.1 
Fölhajtás: Zsirsertés, úgy mint öreg L rendű 850 kilo­
grammon leiül — darab, IL rendű 280—350 kilo­
grammig ----- darab, kanló — darab, silány — darab,
fiatal nehéz 300 kilogrammon leiül — darab, közép 
220—800 kilogrammig — darab, könnyű 220 kilo­
grammig — darab, süldő — darab, malac — kilo­
grammig ----- darab. Ö sszesen-------darab. Hnssertés
úgymint nehéz 800 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 240—300 kilogrammig — darab, süldő — da­
rab. malac 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Fölhajtás összege 789 darab. Előző napi ma­
radvány 629 darab összesen 1418 darab. Eladatott 949 
drb. Maradvány 469 darab. A vásár irányzata élénk. 
Az árak hanyatlók. — Következő árak jegyeztettek :i
Zsirsertés: Öreg L r.85O kgr.-on felüi-------- fillérig,
1L rendű 280—850 kilogrammig 84—90 fillérig, kanló
-------- fillérig, s ilá n y ----------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 100—102 fillérig, fiatal közép 220— 
•'*00 kiJogrammig 92—102 fillérig, fiatal könnyű 220 
kilogrammig 94—96 fillérig, süldő 70—90 fillérigJ
m alao--------fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo-
granmon fe lü l-------- fillérig, könnyű 140—300 ki­
logrammig -------- fillérig, süldő — — fillérig, malao
40 kilogrammig —— — fillérig. Árak minden le­
vonás nélkül kilogrammonkint élősúlyban.

— Te . . .  te . . .  haszontalan teremtés l M eg­
csaltad az uradat.

— Csak a leányságomat csaltam meg, de 
az uramat nem l Ezt elhiheti nekem, Gyuri bá­
tyám és elhiheti, hogy nem is fogom megcsalni 
soha! Nagyon jó volt hozzám Pista, mindent tu­
dott s úgy vett e l; áldani is fogom egész életemben.

Gyuri kissé lecsöndesülve nézett húgára, 
hitt neki és haragja ujult fel lángolásban csapott 
a másik leié: ahhoz még lesz egy pár szava a 
gyermekloány elcsábításáért. Széttekintett a szag­
gatott kősziklák között, aztán a gyalogösvény szé­
lére lépett. Szemében egyszerre szörnyű rémület 
tükröződött, arcából elfutott a vér s helyét ólom- 
szürkeség váltotta fel. Alant a fehér tariszna és 
a forrás között szétzúzott agygyal feküdt az ifjú 
gróf, az utolsó Bán. Nem magasból, de nagy erő 
által lökve esett Je és egy éles sziklacsucs szét- 
repesztette koponyáját, omló vére nagy, piros fol­
tott festett a tariszna alján, aztán csendesen le- 
szivárgott a forrás csermelyébe s a csörtető 
crecske néhány araszhosszat vérszinben folyt 
tovább. Ilyen szinü volt a lalupatakja is, mikor a 
Bán gróf csűre lángolt. . .  azt is András-kéz 
festette vérpirosra l Különös, hogy a kiszámítha­
tatlan rövidségü időben, mig György a szikláról a 
forráshoz szökött ez járta át a lelkét. Aztán a 
véres tetem felé hajolt, hátha még lőhetne rajta 
segíteni? Nem lehetett, meg volt halva.

— Meghalt I — kiáltotta György irtózatot 
keltő hangon; aztán egészen ’oltorzult arccal 
megragadta a kis Kata vállát, aki ott állt mel­
lette halotthalvány arccal, megkövült tekintettel.

— Hallod X Meghalt l Megöltem a boldogsá­
gomat! . .  . Tudd meg, mi hozott ide: látni akar­
tam egy inegyigasztalédott, édes, szelmes tekinte­
tet . . . azt őriztem volna szivemben, mint egyet­
len boldogságomat az életben . . .  nohát nem 
értődi Meg akartam Mártának mondani, hogy 
szeretem . . .  de már végo, mindennok v égei. . .  
Aztán tejéhez kapott. — Ládd, rám szakadt a 
sz ik la i. • • de azért Mártát szeretem, szóró tem L

• 7  jJ (Foly tatása következik.) . /  -  ~
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A  b u d a p e s t i g a b o n a tő z sd e .
B udapest, október 17.

A malmok tartózkodtak a vásárlástól az eladók 
magas árkövetelése következtében. Forgalomba került 
18.000 métermázsa búza 2*/i—6 fillérrel magasabb 
árakon.

Rozsban kedvező volt az irányzat.
Zabban 5 fillérrel emelkedtek az árak.
Tengeriben emelkedő volt az irányzat és az árak 

10 fillérrel magasabbak.
Eladatott:
Buta. Tittavidéki: 500 mm. 81 k. 7 K. 90 £, 

700 mm. 82 k. 7 K. 80 £, 100 mm. 81-5 k. 7 K. 65 
1.. 100 mm. 80 5 k. 7 K. 65 £, 100 mm. 81 k. 
7 K. 65 1.. 700 mm. 81 k. 7 K. 80 f.. 100 mm. 
81 5 k. 7 K. 82i/i í., 100 mm. 81 k. 7 K. 85 t .  100 
min. 81 k. 7 K. 80 £. 200 mm. 81 k. 7 K. 85 f , 
100 mm. 81 k. 7 K. 70 £, 100 mm. 81 k. 7 K. 70 í . ,  
300 mm 80 6 k. 7 K. 70 £, 100 mm. 80*6 k . 7 K. 
65 í., 260 mm. 80 6 k. 7 K. 66 £, 600 mm. 80 k. 
7 K. 76 £, 800 mm. bO k. 7 K. 65 £, 100 mm. 80 k. 
7 K. 65 f„ 100 mm. 80 k. 7 K. 66 £, 100 mm. 
80 5 k. 7 K. 60 £ sárga, 100 mm. 80 k. 7 K. 60 £ 
sárga 100 mm. 81 k. 7 K. 60 1. sárga, 200 mm. 80 
k. 7 K. 70 f ,  200 mm. 79‘5 k. 7 K. 72>/s £, 660 mm. 
78-5 k. 7 K. 66 £

Fehérmegyei: 2400 mm. 78-7 k. 7 K. 65 £, 2000 
mm. 79 k. 7 K. 60 £, 2000 mm. 78 k. 7 K. 67Vi £

Festmegyevidéki: 100 mm. 81 k. 7 K. 35 £. 300 
mm. 79-5 k. 7 K. 60 £, 200 mm. 79 k. 7 K. 60 L, 
160 mm. 79 k. 7 K. 65 £, 100 mm. 79 k . 7 K. 66 
£, 100 mm. 78 k. 7 K. 65 1.

FcUömagyar országi: 400 mm. 79 k. 7 K. 80 £
Bacskax: 600 min. 70 k. 7 K. 77tyz £
Bajai: 2600 mm. 76 k. 7 K. 26 £
Mind három hónapra.
Rozs; 200 mm. 6 K. 60 £, három hónapra, 300 

mm. 6 K. 42Vs £, 200 mm. 6 K. 40 £, 100 mm. 
6 K. 40 £, 200 mm. 6 K. 20 £

Z a b : 100 mm. 6 K. 25 £, 100 mm. 6 K. 15 £, 
200 mm. 6 K. 0.5 f., 250 mm. 6 K. 92tyj £, 100 mm. 
6  K. 95 £ paritás.

Tengert: 3G0 mm. 6 K. 48 f. paritás, ab Kő­
bánya, 200 mm. 6 K. 45 £  kocsin szállítva, ab hajó, 
200Ó mm. 6 K. 44 £, 1500 mm. 6 K. 27y« fillér.

Készpéneátetés mellett,
A készára hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 60 
kfiogrammonkint — A minőség hektoliterenkint és 
ki i o '/ram monkin t

S a s *
KUogTMUW |i •*. K>lu|fT&IUUl
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0.66
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bánsági _ _

A h atárldöttzlet folyamán a következő kötési 
lö r téu iek :

7.23—7.30—7.81
7.30-7.31-7.32-7.85
6 .8 3 —6 .39— 6.41
6.41-6.42-6.41
6.06—6.11
6.19—6.20—6.25
6.75-6.77-6.75

Októberi búza 1902.
Áprilisi búza 1903.
Októberi rozs 1902.
Á prilisi rozs 1908.
Októberi zab 1902.
Áprilisi zab 1903.
Májusi tengeri 1903.; . 
Augusztusi repce 1902.

Beli ejjy órakor a kövotkező 
lo t t á i  meg Hivatalosan a tőzsdén: 

Októberi búza 1902,.
Áprilisi búza 1903. .
Októberi rozs 1902 .
Á p rilis i ro z s  1903. .
Októberi zab 1902. .
Áprilisi zab 1908. .
Májusi tengeri 1908..
Au/usztnei repoe 1902.

b e i után té l  6 órakor zárni: 
októberre 1902.

Apruisi búza 1908. ,
Oau,peri rozs 1902. .
Á prilisi ro z s  1908 . .
Októberi zab 1902. .
Apnhsi zab 1903.. .
Májusi tengeri 1908. . 
Augusztusi repce 1902.

záróárakat állap

7 .29- 7.30 
7.32— 7.83 
6 .88- 6.89 
6 .4 0 - 6.44 
6.10— 6 11 
6.22— 6.23 
6 J 4 -  5.76

7.28— 7.29 
7 .8 1 -  7.32 
6 .39- 6 40 
6.41— 6.42 
6 0 7 -  6 03 
6.20— 6.21 
6 .7 4 -  6.75

A budapesti érték tőzsd e.
A mai tőzsde kedvező hangulattal nyílt meg és 

a forgalomba került értékek árfolyamai javultak, ké­
sőbb azonban változatlan külföldi jegyzésekre üzlet­
csönd állott bo és az értékek lemorzsolódtak.

Valuta és érováitó változatlan.
Blótözsdc. Osztrák hitelrész vény 6-0.-----681.25.

Magvar hitelrészvény 718.76—720.60. Rimamurányi
vasmű részvény 452.-----453.—. Államvasut részvény
709.——712.60 korona.

Á déli tőzsdén a következő értékekben volt for­
galom: Koronajáradék 97.56-----.— százalék. Magyar
Hitelbank részvény 719.60—719.76. Ipar- és kereske­
delmi bank részvény 28.60 — 29.60 Jelzálogbank rész­
vény 476.—476.60. Magyar leszámitolóbank részvény 
454.——464,60. Osztrák hitelrószvény 6&0.25—681.—. 
Magyar kerámiái részvény 102.-----110.—. Salgótar­
jáni kőszónbánya részvény 626.-----627.—. Közúti
vaspálya részvény 620.—. Déli vasút részvény 77— 
78. Allamvasuti részvény 711.—711.60 korona.

A 4 órai zárlatkor maradt i
Osztrák hitelrész vény C43.60. Magyar hitolrész- 

vénv 717.50. Leszámitolóbank részvény 454.—. Rima­
murányi vasmű részvény 482.— Osztrák-Adag.) ar 
áüauivasuti részvény 709.—. Közúti vasút részvény 
619.60. Villamos vasút részvény 326.60 korona.

A  budapesti term én ytőzsd e.
A lerményüzietben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak, az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár­
folyamokat állapította meg:

JegytéseK: Heremag: lucerna magyar 48.—68.— 
korona vörös aprószemü 48.—48.— korona, vörös
erdélyi —.--------korona vörös bánsági —.----------
korona, küzépszemü 60.-----64.— korona nagyszemü
54.——68.—. Korona. Disznózsír:budapesti 78 ——78.60 
korona, vidéki —— korona. Táblaszaionna:
légenszáritott vidéki —.-------- .— koroua, városi 4
darabos 63.60—64.— . korona, 3 daraDos 65.----- 66.60
korona. füstölt —.--------.— korona. Szilva: Doszniai,
szokás szerinti minőség 11.25—11.60 korona 120 da­
rabos —.-------- .— korona. 100 darabos 13.76—14.—
korona, 86 darabos 17.50—18.— korona, azonnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 10.60—11,— 
korona. ±00 darabos 18.26—13.60 korona. 86 darabos
16.76—17,— korona, azilvai: : siavóniai 16.-----16.60
korona, szerbiai 14,——14,60 korona, azonnal való 
szállításra.

A  b écsi gab on atőzsd e.
Bóoa, október 16. (A Budapesti Fapló telefon- 

jelentése.) Az irányzat ma ismét szilárdult s zab 9, 
búza, rozs 6, illetőleg 1 fillérrel javult.

Köttetett: bura őszre 7.42—7.42, búza tavaszra 
7*47—7.49, rozs őszre 6.66, rozs tavaszra 6.71, zab 
őszre 6.44—6.49,zab tavaszra 6*49—6.62, tengeri szep­
tember-októberre 6.66—6.76 korona.

Zárlatkor: búza őszre 7.43, búza tavaszra 7.47, 
rozs Őszre 6.65 korona.

A b écsi érték tőzsd e. .
Az előtétedén szilárd volt az irányzat.
A déli tőtsdén  tartott a szilárd irányzat.
Zárlatkor árhan) atlás m utatkozott
B ecs, október 17. (Magyar értekek záriataj 

aranyjáradéK 120.15. liszai es szegedi kölcsön scrsjegy 160.10, 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben — . Magyar keleti vasún 
állami kötvény —.—. Magyar leszámítoló- es penzvál tóbaná 
— . Rimamurányi vazmúrészvény 451.—. Magyar k o  
rouajáradéK 97.65. 4,J/x)3  Magyar löldtetorm. kötvény 97.80. 
Magyar hiteibauis részveuy 719—. Magyar nyeremény zöl­
dön  sorsjegy 202.—. nassa - oderneryí vasúti részvény 
— . Magyar Kereste, bank —.—. Magyar cukoripar 1280.

Béna, október 17. (Oszxrak enéke/i tárla ta .i 4’2u/o-os 
papirjáradéK 100.50. 4u/o-os őszit, aranyjáradék 120.60. lbóó-os 
sorsjegy 150.C0. Osztrák hiteHorsjegy 428 —. Angol-osztrák 
bank —.— Lécei bauKe”ycsület 452.50 Osztrák-magyar 
Dank 1584. Déli vasút 77.25. Dunagózhajózási részvény 
920.—. üohányrészvény 825.—. Császár. és királyi arany 
11.33. Német bankváltói 316.05. 4*2°/t>os ezüst járadék 100.45. 
Osztrák koronajaradék 100.20. 3H64-iki sors.egy 260.—. 
Osztrák hiteiiQtezeu részvény <79.—. UmoubonK 635 60. 
Osztrák Lánnerbanu 3£3 —. üsztrák-magyar állam vasút 
709.—. Elbavölgyi vasat 4Ö0—. Alpesi bányareszvénv 354 50. 
20 frank, arany 19.05. Londoni váltóár 239.25 bécsi Irnioway 
LittB. — .— . bécsi trauiwayLiíl A. — . Lipót kohó 336.—. 
Az irányzat gyengült

B ec s, október 17. (A Budapesti Fapló tudósítójának 
telefonjelentése.) A délutáni magánforgalomban a tárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 677 75. Magyar 
hiteirészvóny 719.50. Angol-Osztrák bank 273 50. Décii bank- 
egyesület 453.—. Union bank 535.50. lAnderuanz 393.— 
Osztrák-magyar államvasut részvény 708 60. Déli vasút 77.50 
Elbavölgyi vasút 461—, Lszaanyugati vasul részvény —.— 
Dohányrészvcny 326.—. Rimamurány; vaonoü 431.—. Alpes 
hányarészvény 355 —. Májusi járódét; 100.50. Magyar korona 
járadék 97.65. löröc sorsjogvek 112.50. Aéao. oirodaim 
márka 117.01—117.07. Napoieocd'or 19.05.

K ü lfö ld i órtóktőzeda.
B e r lin , október 17. (létedet tudáaitde.) A newyorki 

tőzsde tegnapi szilárdsága megnyitáskor nem gyakorolt Lefo­
lyást az itteni tőzsdére. Szánrészvények ártartók voltak, el­
lenben v&sutrészvények ismét gyöngültek a szallogvas árának 
1000 kilogrammonként 5 márkával való leszállítására. Bank­
értékekben nem volt vevökedv, de az árfolyamok tartották 
magukat Záradékok csöndesek. Spanyolok gyöngébbek. Oszt­
rák-magyar államvasuti részvények Bécsre az államosítás ki­
látásaira szilárdabbak. Később bányarészvények emelkedtek. 
Magánkamatláb 3 százalék.

B er lin , október 17. (Zarcai.j v 2°/if« b puoirjáraaét 
— . ^4u/ük»s osztrák arauyjáradók 103.—. Elbavölgyi vasút 
—.—. r Magyar koronajaradéz 98 40. Osztrák-magyar állam- 
vasút 152.50. Kassa-oderbergi vasút —.—. bécsi váltóar 
85.40. Magyar vasúti beruházási kölcsön —.—  Alpesi bánya- 
részvény — . DiRConto-Commanfiit 187 25. Általános villa­
mossági Edison 166.—. uelsenzirchem 172 80. Laura-kohó 
199.10 4*2üi<-«s ezüstjáradéz —.—. 4°/o-rs magyar aranv-
jaranék 101.60. Osztrák hitelrészvény 214 50. Déli vasút 
20.01. Károly Lajos vasút — . Orosz oanzjegyez 216,25. 
4°/if« s uj orosz Kölcsön —..— lörök dohányrészvény — . 
Olasz járadék —.—. Magyar hitelbank —.—. Dynamit lrust 
167.30. Harpeni 169 25. Az irányzat csendes.

B er lin , október 17. (A t>uaajjctti Aapló tudósító­
ja naz távirata.) Fait lorgautm 4u/o-os magyar aranyj&radék
101.60. Magyar koronajáradék 98.40. Osztrák mtelrészvény
214.25. Osztrák-magyar államvasut 152.40. Déh vasul 20.10. 
Eszasnyugati vasút 216 20. Elnavöigyi vasút—.—. Orosz bank­
jegy zoszpenz —.—. tíuschtiebraai — . Orosz bankjegy 
—.—. (liltimo.) Lombard —

Part*, október 17. (Zárlata Osztrák-magyar állam­
vasut 767.—. 4ü/o-os osztrák aran yjárad és------ . Osztrák
Lándernank —t— 3°/u-os francia járadék 100.15. Ottoman- 
b&nk 590.—. 3 ^ /o o s  francia járadék 101417. Alpesi Danya- 
részveny —.—. Déli vasút —*—. 4u/u-os magyar arany­
iarad óz 103 —. Párisi hankréazvény 10.77 Olasz járauck 
102.75. Francia töneszth. járadék 99.85. Osztrák földhitei- 
intezeti résevénv 120.90. lörök aohanyrészvénv 861.—. 
Az irányzat szilárd.

Iro n n to r t. október 17. (Z ánM J  4*2°/o-os papír- 
járadék 101.10, 4l,/i-cs oszirát aranyjárauék 102 90. Magyar 
zoronajaradós 98.55. Osztrák-magyar bank 114.50. Déh vasút 
20.20. Elbavölgyi vasút —<—. Londoni váiióár 204.35. 
Bécn banzegyesület 115.—. Villamos részvény — . 3°/u-os 
magyar aranykölcsön 87.10. 4*2°/o-os ezüstjáradék 101.05. 
4u/o-os magyar aranyjáraaék 101.50. Osztrák hitelreszveny
214.60. üsztrák-magyar államvasut 252.80. Északnyugati 
vasút —.—. Bécsi váltóár 85.40. Párisi váltóár 813.66. 
Unió bank —.—. Alpesi hányarészvény —.—. Az irányzat 
nyugodt

Frankfurt, október 17. (A Buáapeati hapló tudó­
sítójának távirata.) Arloiyamok januárra. Fali forgalom 
Osztrák hitelrészvény 214.25. Német bank —.—. Disconto
187.26. Berlini Xereszedeimi Dank —.—. Gelsenhirchem 
—.—. haipeni —.—. Laura-kohó —.—. Olasz j&radős 
— —. Az irányzat csendes.

H sm b a ig , október 17. (ZárlatJ 4*2°/o-o« ezüst­
járadék 1C0.80. 18ÖC. sorsjegy 152.50. Déii vasút 20.25. 4°/oos 
osztrák aranyjáradék 102.G0. osztrák hitelreszveny 214.25. 
Osztrák-magyar áliamvasui 162 50. Olasz járatiéi 1G3.—. -í m̂os 
magyar aranyjáradék 101.40. Az irányzat csendes.

B u d ap est-k őb án ya i sertésk eresk eáelm i 
csarnok  je len tése .

Október 17. A sertésüzlet irányzata: csöndes.
A) Bxaott aertéaek ára .*£ A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban! 

112—114 tilléng. óreg közép 'páronkint 300—340 kilogramm g
terjedő súlyban) --------  tillerig. Fiatal nehéz (páronkint 320
küogTammon leiüli súlyban) 120—122 fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 118—120 fil­
lérig. Fiatal könnvü (páronkin. 250 kilogrammig terjedő súly­
ban) ------------fillérig. — II. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felöli 3uiyban) ■■■■ —----- fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) — —— fil­
lérig. Könnyű (páronkint 340 kilogrammig terjedő súlyban)

— —— fillérig. —  ÜL B o m á n i a u  Nehez jjaronkmt 
320 Kilogrammon felüli súlyban) -  —-  — fillérig. Közép (pá- 
ronkint 250—320 kilogramhug terjedő súlyban ■■■ —— fil­
lérig. f  önnyü (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
--------— fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  ( S t s c k l ; ,
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő swyban, ■- — — 
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)

— fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (náronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 115— 116 fillérig. Közép (páron- 
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 113—— 115 fillérig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 112—114 
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1902. okt 15. napján volt 
készlet 47.728 darab. — 1902. okt 16. napjan felhajta­
tott 207 darab. — 1902. okt 16. napjan eiszálfittatott 781 
darab, 19C2. október 17. napjára maradt Készletben 47.154 
darab.

I d ő j e l z é s .
—  Á t O rttá g o t M eteoroiogun In tését h iva ta los jelentése. ~  

B u d a p e s t ,  ok tó b er  17.
Északi Európát depresszió, délkeleti Európát pedig ma­

gas levegőnyomás borítja és nyugat felől uj maximum köze­
ledik a kontinens felé.

Európa időjárása enyhe és jobbára esős volt
Nálunk az idő váttozékony, enyhe és helyenként szeles. 

Esők szórványosan, inkább csak az ország északi részein for­
dultak elő.

Kildtáa: Változékony és még enyhe idő várható, sok 
helyütt — főleg az ország nyugati, meg déli részein — cső­
vel, később megélénkülő szelekkel hösülyedéz valószínű.

V í z á l l á s .



Budapest, szombat budapesti napló 1902 október 18, J íS O . szám

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
M .  K IR .  O P E R Á H O Z .

Szombat, 1002. október hó 18-ód.
Bernal Gusztáv vendégfelléptével.

A i d a .
Opera 4 felvonásban. Zenéjét irta Verdi. Szövegét

A király 
Amneris 
Aida 
Radames

szerzetté Gbislanzoni. 
Személyek:

Kornai 
Diósyné 
Vasquezné 
Broulik

Ramphis
Amonasro
Küldött
Föpapné

Ney D. 
Bornál 
Ney B. 
Berts M.

Kezdete 7 órakor.

N E M Z E T I  S Z ÍN H Á Z .
Szombat, 1902. október hó 18-án.

Z a l a m e a i  b í r ó .
Verses színmű 3 felvonásban. Irta  Calderon. 

Személyek:
Újházi II. Fülöp 
Márkus Don Lope

FŐVÁROSI ORFEUM |
H A ld n m u n  Im r e  Ivasffn tó

hagyni szó-utca 17.

A  m á s o d ik  á g y
É neke, bohózat 1 fölvonásban,

Irta Z b oray  Aladár ; zenéjét .zerzette Z boray Abrts.

I .a  K o la n d
lángtáncosnő
L e a  L eo n y

szubrett
Pau l M artln e ttl F u k u sh lm as

Eggsr—Rlsssr
MR* Vasárnap délután 4 órakor TM 

c s a lá d i  e lő a d á s
JCT mérsékelt helyárral. ÜM 

A télikertben reggel 5 óráig V ö r ö s  Elek cigányzenekara I
hangversenyez.

T á v o ls á g  n em  a k a d á ly !
E g y  m in t a k a b á t  b e k ü ld é s e  e l e ­
g e n d ő , h o g y  t e s t h e z  i l l ő  r u h á t  
k a p h a s s o n .  K é p e s  m é r t é k u t a s i -  
t á s  b é r m e n tv e ,  m eg  n e m f e l e l ő é r t  
a p é n z  v i s s z a a d a t i k .  R o t h b e r g e r  
J a k a b  se . és k ir . u d v a r i  s z á l l í t ó ,

B u d a p e s t, V á e z i - u t c a  6.

ézim unkák

Pedró Crespo
Izabel
Juan
Don Alvaro 
Don Mendo 
Namo

Inez
Cnispa
Írnok

Dezső 
Beregi 
Gaoányi 

Rózsahegyi
Kezdete 7 órakor.

Molnár 
Szaoavay 
Vízvári M. 
Boros F.
Lat&bár BÉMI-MELATÓ.

V ÍG S Z ÍN H Á Z .
Szombat, 1902. október hó 18-án.

Fedák Sári vendégfelléptével.
C sókon  s z e r z e t t  v ő le g é n y .

Énekes bohózat 3 felvonásban, Irta Szigeti József. 
Zenéjét szerze tté: Serly Lajos. 

Személyek:
Balassa TraurerCsontai

Béla
Eszti
Ábrái Írón
Barnyai
Olga

Góth 
Rostagni 
Fedák 
Pethes 
Nógrádi

Elöljáró
Irmag
Futaki
Ripacs
Nefelejts

Vendrei 
Kazaliczky 
Tapolczai 
Szeré tny 
Hegedűs
Niké

K.zdcte 71/» óraxsr.

N É P S Z ÍN H Á Z .
Szombat, 1902. október hó 18-án.

C a s a n o v a .
Regényes nagy operetté 3 felvonásban, előjátékkal. 

Irta Faragó Jenő. Zenéjét szerző Barna Izsó. 
Személyek:

Király-utca
71.

K a lm o v ic i M., m ű vezető .
P ó n x l & r n y l t i a  7-kor. K . s d . t o  B - k o r .

T H K  1 N Ő I S E T
a világ legjobb mü- ée verseny-kerékpárosai.

Georg Bonhaírs-csoport
a Varieté-színpad logjobb és legnagyobb attrakciója

S t e i n h u r d t  í x é z i i
Budapest legkedveltebb kémikusa

úgymint fellépte a z  ö s s z e s  k ü l ö n l e g e s s é g e k n e k .
Holnap vasárnap, délután 4 órakor

I - s ő  d é l u t á n i  e l ő a d á s .
{MOT f é l h e l y á r a k k a l .

A nappali pénztár nyitva 10—12-ig és délután 3—5-ig. 
Belépőjegyek elővételben 70 kr., kaphatók : tőzsde Andrássy-ut 
38., tőzsde Erzsébet-körut 51. (ftlrdőpalotat és tőzsde Király n. 73. 
Az előadás után a télikert kávéházban P é c s i  H e g e d ű s  U y i i la

cigányzenekara hangversenyez reggel 6 óráig.

Király-utca 
7 1 .

K érn i T iv a d a r ,  I g a z g a t ó .

b lm zó -, k ö tö -, h o rg o ló -p a m n to k  és s e ly m e k , nemkülönben 
| i i im z ó s z ö v e te k  nagy választékban, szabott gyári áron kaphatók

Bérezi D. Sándor
kézimunka nagyiparosnál

Budapest, Király-u. 4.
2 6 4  o ld a lú  k é p e s  Á rje g y z é k e ­
m et 2 0 6 6  e r e d e t i  k ez lm u n k a -  
r a jz z a l ingyen és bérmontve 

küldöm.
V ilrtó rÍA .-hlmzösép ®lsóV 1K tUria ren d ű  6 k o ro n a .
Folnt-Eaee szalagok rendkívül 
nagy választékban vannak raktáron. 

Mintákkal szívesen szolgálok.

Casanova Nyárai Martna Vízvári E.
A sálán . Heloise | Dóry M. 

Raskó
Petruccio 1 
XIV. Lajos í Szirmai Joe f

Pietro
Mózes 1
A sátán felesége.

Darbarine 1 
Stella f Harmath 1.

Marion f Küry Napóleon j
Pompadour Bakter > Kovács
Lia J Pero j
Náthán Delli Utcai táncosnő Kápolnai 1.

AZ IZZA D TS Á G TÓ L
e r e d é  T é n y t a z  a r c r ó l ,  va lam in t a b o ro tv A IA s tó l 
e re d ó  p a tta n á so k a t e ltü n te ti < „ F O R T U N A "  a r o v lz .

E g y  Ü veg  é r a  3 k o ro n a .
A h a l h ű l lé s t  m egak ad á lyozza  ér a h a jk o r p é tó l  m e z -
t is z tít ja  a f e je t  a „ F O R T U N A "  h a js z e s z . ------------------

E g y  Ü veg  é r a  2  k o ro n a .
K.ph.tm S c h u b e r t  A r n o h l

„ F o rtu n a **  gyógyszertáriban  
B u d a p e s t. V I I . .  C s e n g e r y -  és  D o b -u tc a  s a r o k .

korszakalkotó nagy regényoziklusa a

NÉGY É V A N G E L IU M
két első része a

K ét k ö te t  

•  f ű z v e  •
(F é c o n d ité )  ~  7 k o rona

TERMÉKENYSÉG
I — (F é c o n d it é )  —

f lf lUNKA (Trávail) • j

Kezdete 7 órakor.

mÁgyar színház.
Szombat, 1902. október hó 18-án.

A sö té t  k am ra .
Énekes bohózat 3 felvonásban. Magyar színre alkal­

mazta lleltai Jenő.
Személyek:

MangctonnéAdolph
Simoné
Tomy
Manuéla
Consuelo
Bridoine

Borosa 
Szeleatey 
Rát hőnyi 
Sziklai Sz. 
Mátrai 
Giréth

Sziklainé 
Celeste Béres M.
Maud Kornai
Lona Nellie Perry
A vőlegény Iványi
Menyasszony Hidvéginé

Kezdete 71/a orakor.

O v -  K E >  A E K

VIZGYÖGYINTÉZETE
h w bejáró betegek számára.— 

Budapest, YIL, Yalero-utca 4. (Telefon 555.)
Az intézetben gyógykezelés aiá vétetnek : különféle Id e g -  ée 
g er ln cb a jo k , Á lm a tla n sá g , s z é d ü lé s ,  g y e n g e s e g l  á l la p o ­
to k , a  g y o m o r  e a  b e le k  r e n y h e s e g e .  Id e g e s  a z lv b a n ta lm a k  
stb. — Gyógyeszkózök : A  tu d o m á n y o s  v iz g v o g y tto m o d  el­
járásain kívül, s z é n s a v a s  fü rd ők  i szívbajosok számárai, fen y -  
fUrctok (elhízáson é s  csuzos bántaimaknál), az e lek tr o r a o z a s  
minden faja (galvanizáció, Iaradizáció, Irauklinizació,. in a sz -  
s z a z s  s tb . — A k ü lö n fé le  v lx g y o g y itó m o d o k  k ív á n a tr a  
sa já t  la k á so n  Is e s z k ö z ö lte tn e k  k lk o p z e t t  s z o lg a a z e -  

m e ly z e t  á lta l.
A r a k  m é r s é k e l t e k .  P r o s p e k t u s  k í v á n a t r a .

K ét k ö te t  
f ű z v e  •  
k o rona

egyedül jogosított magyar fordítása 
már megjelent.

A cziklus harmadik része az

[ GAZSAG a nagy Író­
nak mint­
egy irodai-

delete, egyedül jogosított magyar fordí­
tásban legközelebb szintén megjelenik.

A három regény külön külön is megrendelhető a 
magyar fordítás egyedül jogosított kiadójánál, a

Lampel R. (WodianerF. és Fiai)
csász. és klr. udvari könyvkereskedő czégnél 
Budapest. VI. kér., Andrássy-ut 21 . szám alatt 

és bármely vönyvkoreskedésben.

U R A N IA  S Z ÍN H Á Z .
Szombat, 1902. október hó 18-án.

A n gol é le t .
Irta Ráth István.

Kezdete 7Vs orakor.
V Á R S Z ÍN H Á Z .

Szombat, 1902. október hó 18-án.
P o g á n y  G ábor.

Dráma 4 felvonásban. Irta Feronczy Ferenc. 
Szem élyek:

özv. Pogánynó Rákosi Lindner Berta Maróthy

Ingyen blúz-
pongyola-, alj- és joupon-

képes árjegyzéket küld kívánatra

Z O I T A X  D E Z S Ő
 B u d a p e s t ,  K ir á ly - n t c a  3 0 .  s z á m .  --------------

B ú t o r ,  t e h e r s z á l l í t á s i  é s  
b e r a k t á r o z á s !  v á l l a l a t .

H ú z á s  n o v e m b e r  ( U - á n !

Olasz vörös-kereszt sorsjegy.
Főnyeremény : 3 0 .0 0 0  líra. — Kapható 24 havi részletfizetésre. 
llavibvttcetÓ N  1 d r b r s  2  k o r .  On f l l l .  Már az első
részlet és 3 í fillér posladij ellenében kiadom a sorsjogy 
sorozat éa számát tartalmazó részletivot azonnali játékjoggal.

FLEISSIG SÁNDOR

Pogány Gábor Császár Kovács 
Pogány H. Helvoy Hollay 
Pogány Anna Török I. Hollayné 
Pogány Péter Mészáros Pataki 
Pogány Péterné Györgyné János 

Kezdete 7 órakor.

Mihály ti 
Kőrösmezei

Boér
Gál
Abonyi

[ORSJEOTEKl
melyek másutt el vannak zálogosítva, saját pén­
zemmel vallom ki és azokra sokkal magasabb 
kölcsönt adunk olcsó kamat mellett, vagy m eg­
veszem a sorsjegyeket pontosan a napi áron és

Xm ’ u g y a n a z o k a t
lésre, A kUlömbözetci|készp>nzben fizetőm ki, 

kérem a z á l o g j e g y  beküldését.

FLEISSIG SÁNDOR BANKHÁZ
B U D A P E S T , E r z s é b e t - k ö r u t  2 .

Bútorszállítások elvállalása, cs. éa kir. szab. francia minta után 
készített, teljesen kárpitozott, bezárlmtó butorkocsikbau a bél­

és külföld minden helyiségébe.

T  F I F F H N Sürgönyeim:
■ L .L L .I  U l l .  Z O R X  M O H  B U D A P E S T .

r* « '■■■<.' s vasúton é s  hajón átrakodásBútorszállítások ‘ *
Bútorok beraktarozasa b̂ s c;,lkolffiíba

a bel- és külföld 
minden nagyobb városaiban.

BUDAPEST,
VII., Grzsebet-körut 21.

A 9936. számú

„Kétkerekű targonca szemétgyiijlőedények szállítására1-
című, 1897. juliua 18-ról kelt magyar szabadalomra

d . n .
V a sá r n a p
este

Képviselőségek 
Z O R N  M Ó R
Legszebb könyvtárt berendezek, 
havi 2 3 korona részletfizetésre:
Szépirodalom, szakmüvek bel- és külföldről: Cím
K e le m e n  «<vuI a, IB n d a p e st V I I . ,  W o b -n tca

0 1 .  s z .  I I .  em . 13. levelezőlap elegendő.

S z í n h á z a k  h e t i  m ű s o r a .
M. kir. Operabáz

A bolygó 
hollandi

Nemzeti színház 1 Vígszínház Nepszinhá. 1 Magyar színház

Romeo és Júlia 

A föld

A három  g rác ia  jA betyár k endő jt | A á5tót kamra 

A csókon szer-1
zett vőlegény j Casanova j A sötét kamra|

va<rv
■ '  O  V

Szíves ajánlatok „ W . II. 6 8 3 1 “  alatt K ö s s e  R u ­
d o l fh o z ,  U é e s .  1., Scilerstatte 2. kérdnek.

tata előtt *' lata után 
M illió  h ö lg y  használja a

F e e o l i n - t .
Kérdezze csak háziorvosát Jbogv 
a „ F e e o lln -- nem o a legjobb 
cosmntikai szer a kéznek, baj­
nak és fogaknak? A lejtisztá- 
talanabb arc és legoaunyább 
kezek előkelő, üde flnoniságot 
e alakot nyernek a „F eeo lln "  
használata állal. A „F eeolln"  
eg y  42 legnem esebb és legfris­
sebb növényből előállított szap­
pan. Jótállónk továbbá, bogy  
az a ro  r e d o l é s  r á n o r l, b or­
á tk á t  (Miioeser) és aropörss 
n é s e k  (Wlmmerli) stb. a ..Fee­
olln" használata által nyomta­
lanul eltűnnek. A „F eeo lln *  
a legjogb hajtisztitó — haj­
ápoló — és hajszépltőszer, m eg­
akadályozza a bajkihullást, a 
megkopaszodást és a fejboteg- 
ségektöl m egóv. A „F eeolln"  
egyben a legterm észetesebb és 
legjobb fogtisztitószer. A k i a 
„ F e e o lln “-t állandóan szappan 
helyeit használja, fiatal éa szép  
marad. Kötelezzük magunkat a 
pénz azonnali visszaadására, ha 
a „ F e e o lln -- használata nem  
s ik e r e s .  E g y  d arab  á r a  1 kor., 
3 drb 2 .5 0  kor., 6 drb 4 kor., 
12 drb 7 kor. E g y  drb u tá n i  
portó 20 flll., 3 drbon fö lü li  
6 0  fiU. U tán vétte l 60 fillé r ­

r e l töb b . Megrendelhető: 
FEZTH  M. főraktárában Bécs, 
VII, MariabUferstrasee S8. Rak­
tár Budapesten: P e tr o v lo e  
M iklós droguista. IV. k é r .  
B é c s i-u tc a  2. T ö rö k  J ó z s e f  
gyógyszertára, Királv-utca 12.
N á d o r -g y ó g y s z e r tá r ,  VI., 

Váci-körűt 17. N e r u d a  Nándor 
drogoista, Kossuth Lajos-utca 7. 
T b a llm a y e r  éa  S e it z  drogo- 
leta, M olnár é s  M oasr  irogn- 
l»ta, IV., Koronaherceg-utca 9. 
F o d o r  M árton  droguista VII.. 
K irály  -u tc a  41. M ajthényt B é la  
droguista .az arany kereszthez" 
Egyetem -utca 11. és Vámbéz- 
körut 15.

*  *  *  *  * í
TÓTH KÁLM ÁN  
*  *  Ö s szes»  »
Költeményei,
A najjy költő díszes uj 
kiadása. Életrajzi bevezo- 

zetéssel ellátta:
ENORÖOI SÁNDOR.
Két remek diszkötésü kö­
tet, nagy 8° alak, a költő 
dombornyomásu arczkó- 

pével.
S®® Rendkívül a«a  
alkalmas ajándékmú.

Á ra  16 korona.
Megrendelhető

£ampel Róbert-jéle
(iodiinirE.á Fiil) 

a. es Klr. lűari KiiyvkrrutEdtsia
Indmitt. II.. Indríuj-iit 21

L e g n a g y o b b  b u d a p e s t i

BÚTOR-
A z á l t a l á n o s a n  r o s s z  ü z l e t m e n e t  f o ly t á n  r a k  t á r á n k  t n l  v a n  h a l ­
m o z v a  hoary a z o n b a n  c s a lá d o s  m u n k á s a i n k n a k  á l la n d ó a n  f o g ­
la lk o z á s t  a d h a s s u n k ,  e lh a t á r o z t u k ,  h o g y  k é s z í t m é n y e i n k e t  e l ő ­

á l l í t á s i  á r o n  a l n l  a d j u k  e l .
Több száz szoba divatos a s z ta lo s  éa  k á r p ito s  b útor, u. m .: barokk, angol, azsoosazló, 
ó -n ém et stb. stílben a cgogyszortlbbtől a logflnomabblg a logmodcrnobb fazónban, a garnitúrák 
behúzása selyem, plüss, francia- és angolszövotekkel, készen, raktáron kizárólag Jó minőségbon.

----  A tartósságért több évi kezességet nyújtunk. ------------------------
A leg ú ja b b  b u to ra lb u m u n k a t több mint 457 képpel 50 fillér bnküldéso ellonébon bérmontve

küldjük. Bevásárlás esetén az 50 fillért visszaadjuk.

V a r g a  A l i l u í l y  e s  T á r s a i
magy. butoripar-tarsasága Budapest, IV. Koronaherceg-utca 2.

K lgyó-tór sarkán.
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BOCZI MÚR czipész
Budapest, Kerepesi-nt 10.
njonnan átalakított és oagyob- 
bitott uzleüielyisege paratlan a 
maga nemében, öohol 
jobb, olcsóbb, elegán­

sabb ós
tartósább 
oipőt nem

kaphat, mint fenti jóhirnovü cégnél, 
p - é r í i  x

Derby, borjobőr angol bakancs . . . .  , 
tíorjubór v. vtxeo, fütós 8 .2 0 ,  engos . . 
Elegáns francia sovró-cipök . . . . .
Bárga bagaria fűzős vagy ougos . . .  
Amerikai box-bőrclpők . . . . . . .
Lakk vagy box angol bakancs . . . .
Szalon* vagy orouzlakk-cipök . . . . .

N ő i :

3 .4 0

Amerikai box, fűzős, gombos vagy ougos . . . . .
Bevro, fűzős, gombos vagy ougos . . . . . . . . .
Színes bagariabör-cipők .................................. . . . . .
Szalon v. o r o s z l a k k ........................... .....  X
Lakk, kivágott 1 .5 0 ,  k o r e s z tc s a t to s .................................

Gyermekcipő 1 írt. Fitt- vagy leánycipők 2  írt.
Képes nagy árjegyzék, csomagolás és szállítólevél in g y en . — 
10 írton felüli rendelések bérmentvo küldetnek. — Vidéki ren­
delések pontosan és lelkiism eretesen oszközöltotnek. — Nőm 

m egfelelő árut készséggel kicserélek.

B E T E G S É G E K ,
radikális gyógjlüsára legjobbal ajánljuk

Dr. mrrzaER
l t i v & l ó  ^ y y ó í’f y l i r i t ö s t n . lv ó l  

e l i s m e r t  I n t é z e t

Budapest, VI., Teréz-körut 4 4 . 1, em
Síapaszialt gyors es biztos eredmények folytán hooo- 
3 r ártom teljes gyógyulás után fizethető.

.A .  1 7 1 3 0 .  s z á m ú  

„ E l j á r á s  é s  b e r e n d e z é s  á l l a t i  é s  n ö v é n y i  
r o s t o s  a n y a g o k n a k  o l d ó s z e r e k  s e g é l y é v e l

v a ló  k e z e lé s é r e * *
cimü, 1890. junius 7-ér51 kelt magyar szabadalomra

3iives ajánlatok „ W . Z . 6 ISO** alatt továbbí­
tás végett H ő s s é  R u d o lf h o z  B é c s  I., Seflerstatte

2. intézendök.

S zenzációs  
újdonság

az általam 
föltalált

' o i p ő  ö n t i s z t i t ó - g ' é p  ■
m elylyel m indenki onélktH, hogy hajolnia keüono, Gnzl-kenőcs- 
ceol bokonvo, kétezer! forgatás által cipőit fényesro tisztíthatja. 
V IIA ffb lrA  ta lá lm á n y o m  n  tö rV . v «< le«  G nvl-licnőca, 
m elylyel ha a cipő felső bőrét bokonl, ezennel 1 é v i írá s b e li 
Jó tá llá s t v á lln lo k  és  WőolötU elszakadás esetén  In g y e n  
m e g c s in á lo m - 1 'K S O M O á l I f i  T A I.A L M A S Y O M  X 
O lPÓ SAaVA, mely hozzájárul, hogy  a cipő az egyévet kibírja, 
miután a  oipőt, ha nedves állapotban levetjük, a bőr összerán- 

cosodását kizárja.
m in d en  n á la m  v á s á ro lt  c lp ó h ó a  t á l  A lin  A n ya im  k ö z ü l 
tetszés szerint k e t tő t  te lje s e n  in g y e n  m e llé k e le k . M in ­
d e n k in e k , b o g y  m eggyA séd éat szerezhessen vllttg - 
l i lr f t  U u z l-ken ácn ftm  J ó ság áró l, k i  e lm é t v e le m  k ö z li ,  
1 té g e ly  O n il-k e n ő r> tt t  és tö b b  á b rá v a l e l lá to t t  Ár­
je g y z é k e m  k ü ld ö m  In g y e n  és b é rm e n tv e . M é rté k n e k  
a  le g b iz to s a b b , Iia  h a r is n y á b a n  egy p a p ír la p r a  á llv a  
a lá b ia lp  k ö r v o n a lá t  le r a jz o l ju k .  M egnem felelő cipőért 
ezennel kötelezem magam a pénzt mlndon levonás nélkül vissza­

adni. A teljes postaköltség csupán 80 krajcár.
Férfi vlxbőrfl sima erős cipő
Elegáns gavallér vtx lltsős . . .
Oroszlakk, engos v ,  titzős cipő bőrszárral
Elegáns szalon-lakk, fűzős ofpő . . . . , • • • • •  <«— 
Bagorlo-eslzma egy  darabból halhólyaggal teljesen vizmen-

tositve, három szoros tclppal, 8 év i Jótállással • í • W ®
Ugyanaz borjabórbe, n ye lv e i . ................................................ ......
llAlina-osUma, térdig érő, egész m agas bőrborltássol,hal-

hólyaggal v íz  mentősen . . . . . . . . . . . .
Párisi divat, feltűnő olegáns box v. savró fűzős gavalérclpő
Elegáns barna, bagaria c i p ő ..................................................... ......
Egyéves önkéntest oalzma, elogáne, fényesre tisztítható IO  
NŐI zorgebőr, eugos v. filzős cipő, erős . . . . . . .  3
Elegáns szalon-lakk, fűzős v. gombos S .o v
Párisi divat, feltűnő elegáns box vagy sevró, fűzős v.

gombos ..................................................................... .....  <•—
Oroszlakk fűzős ▼, ougos, bőrszárral. . . ■ • • • >  3-50

r ö U z l e t i

Á g u l  á r  Ig n á c z
B udapest, K erepesi-u t 30.

a Rókus-kórhái templomával szemben Fióküzlet Király-u.6.

és halhólyag elismert legbiztosabb óvszer, eredeti 
párisi csomagolásban. Orvosi tekintélyek ajánlata 
szerint teljesen biztos és ártalmatlan, tucatja 2, 
4, 6, 8, 10,12, 16 korona. Capot americans (rövid): 
4, 6, 8, 10. Diana-öv ihavi kötszer) 8—li  korona. 
Dusán felszerelt rak tár: Irrigatorok, fecskendők, 
suspensoriumokban stb. Női óvszer: Pessarlum 
oclusivum Menzinga tanár szerint orvosi rende- 

letra adatik ki.
I T í T ” A n to  V agrlnal S p r a y 4* ! a  
I l i i  legbiztosabb és legkényolrnesebb

’  n ő i  k ü lö n le g e s s é g ,  á ra  k o r .  15.—
Képos árjegyzékeket, zárt borítékban, titoktartás m ellett,

IfüT,.HTI I orvos-sebészi mű- és IkElUU * a «>■ kötszergyár. Alasitvam. 
Budapest, IV„ Koronaherceg-u. 17.

Ezen specialista legmelegebben ajánlható sz e r­
f e le t t  g a z d a g  ta p a s z ta la ta i  alapján, melye­
ket ren d e lő  In té z e té b e n  és a k ó rh á z  h ú g y ­
sze rv i é s  b u ja k ó ro s  o s z tá ly á n  v a ló  m ű­

k ö d ése  a l a t t  számos éven át szorzott.

Dr. FABINTI
specialista,

e m e r itá lt  k ó rh á z i o rvos
L a rendes foglalkozás megzavarása nélkül leg­

rövidebb idő alatt gyökeresen gyógyít bármily
régi ós makacs

titkos betegséget
(hugycsőfolyást, sebeket, syphilist, bőrbeteg­
ségeket és öníertőzésből támadt idegbajokat).
M e g le p ő  a z  e r e d m é n y  F É R F I Ú I  G Y E N -  
G E S É G Y É E  ( I M P O T E N T I A )  m e g  ö re ­

g e b b  e g y é n é k n é l  Is.
Levelekre díjtalanul vá lasz; kívánatra gyógyszerek •

Rendelés 9—S-tg és este 6—8-ig 
Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
(a New-York palotával szemben), fé lem ele t. 
^ B e já r a t  a lé p o s ö n é L  K ü lö n  v á ró te rm  ek

L e g s z e b b  L e g jo b r  L e g o lc s ó b b

P A J P m P A f u> PAPun

|  acél sodrony ágybetét á—  
1 ten g er im  matrac — — 4.60
! £ S *  ■ " i r

1 ablak köper függöny — k —
|  .  tunta » — 1.60
1 •  rr*p k i •  — 4-50
8 ágy, 1 asztalterítő bonrst 5.60 
8 . 1  .  gyapJa t i —
1 nagy aoobaszőnyeg— — 2.60
1 Agyelők* L *— — — — 0.”  

1 tapestry égyelőka — — 1.60 
1 mtr. Jó futószőnyeg — —.40 
1 » a mlntásott — — —.76

1

1 ronga paplan— — — — 1.80
1 _ _ príma— — 8.80
i  aaoharir p a p b a — —  —  S.40 
1 satui .  — — —  s.öü
l atíaaa eoehm lr------------4.80
1 selyem altass paplan — 850 
1 fodros selyem ad. papi. 18.60 
1 jé  vámon P*P1b“  lepedő 8.— 
í  2anan*Acy4akara pokróc í*60

iC T Ő k x ó .-— Í.S
l U t t  pokróc — —  — — 4.60 
1 nép bűt aaönyag------- 1 M

G I0 H N E R  J Á N O S
T ip li, mókás. óe kárpitosára gyáros, szőnyeg, függöny, vsa- 

butor stb. nagy raktára
BMdapeófi, F I I . ,  E r z d é b e t - k ö r u t  2 0 .  

j j j a g y l a l  kívánatra Ingyen és bérmentvo küldök. Vidéki meg- 
rtmdetéaak pontosan eezkdzöltetnek, nem tcUzö áruk kicseréltet­

nek. vagy « pénz vtaazndatik.

Titkos betegségek
gyógyítására legjobban ajánlható 26 éven át 
szerzett kórházi és magánorvosi tapasztalatai 

alapján

D'Kajdacsy
v. csísz. és kir. ezredorvos és kórházi Worvos.

Biztos sikerrel rövid Idő alatt gyógyít; hugy- 
csőfolyáBt, hólyagbajt, sebeket, syphilist, bör- 
b aj okát, elgyengült férfierőt, idősebbeknél is 
eleetro Másságé vagy Fsyhropnor által. Onfer­
tőzést és annak utóbajait: ideg- ós hátgeriuez- 

bajt és minden n ő i  b a j o k a t .
— Rendel: 0 órától 4-ig ós este 7—8-ig. —

Budapesten, Kigyó-utca 5.
C lo tild -p a lo ta  (I. emelet).

Átjáró ház. — Lift használat
Levelekre válaszol, gyógyszerekről gondoskodik.

Levél utján is b iz t o s  gyógysi

T Ö R Ö K
v ij, e g y s z e i - ü s i t e t t

Szerencsenaptára
Mindenki kísérelje meg s z e re n c s é jé t  a hónap azon napját, 
melyen szülotett. A születésnap mellé jegyzett szám a z o n ­
n a l i  m e g re n d e lé s  esetén n á lu n k  kapható, ha ez idő­
közben — ami azonban fel nem tételezhető — el nem fogyna.

92153
107252 
107272 
109982 
I09912

3223
1 0 9 9 3 5

34931
52983
64204

11 92153
12 107253
13 107273
14 109933
15 109943
16 34932
17 52984
18 64205
19 107264
20 107274

21 109934
22 109944
23 43635
24 34933
25 52985
26 (►4206
27
28 
29

91415
92155

107255
30
31

3220
“1Ö72Ö5

A m. kir. sz a b a d a k  osztálysorsjáték I. osztályának tervszerű betétjei.
e re d e ti so rs jeg y  3.50 k a r .  

*!« e re d e ti sors jegy 3 .— k o r. 
‘I, e re d e ti so rs jeg y  6 .— k o r. 
‘|i e re d e ti sors jegy 12.— k o r.
F e n t i  s z á m o k  e s e t l e g e s  b iz t o s í t á s á r a  
m e g r e n d e lé s t  a z o n n a l ,  l e g k é s ő b b  a z o n ­

b a n  o k tó b e r  h ó  2  4 - i j j  k é r ü n k .

Török A. *s Társa
b a n k h á z a , B u d a p e s t.

Legnagyobb  o s z tá ly s o rs je g y - iro d a  h a z á n k b a n .

Központ: Teréz-körut 46 C. sz.
-----------------  Klóiról*: ---------------- -

Váci-körut 4. szám.
Muzeum-körut II. szám. Erzsébet-kiirut 54. szám.

B o rp ré s e k !
S Z Ö L Ő Z U Z Ó K !

i  - ....--=  E r e d e t i  -- -■ — -

IW ABILLE-rendszer
k e t t ő .  Á t t é t é n é l ,  fS lt f tn S  k e v é s  e r A s z A k s é e le t  
d a c á r a  n * c y  n y o m é .  é .  n a g y  m n n k . t c U e s t t é s !

Olcsó árak! Kedvező fizetési föltételek!

SZŰ C S ZSIOIWOND
Nagymező-utca G8. szám.

éralk
lakbérlet

A InL h Á nnntrvail alkalmával agy a jogása mint a a  l a K u e r n e g y t u  h4tJ arak M laök  g ^ ra n
szükségét egy oly kézikönyvnek, a m ely őket a  

lakbérleti jog v itás kérdéseiben ntbalgsnitja.

Egy Ily kézikönyv az Athe&aeam részv.-Urn, kisdiáéban  
Jelent meg éa cz lm a:

Lakbérleti 
jog és eljárás

kapcsolatban
M ^ st (Mm lüMr- 

kti tzaMljzittnl
éa a  m. kir. Igaraág- 
ttgymlnlaternek teát. 
ev f «87t. azámn rende­

letével.

Második telje- 
ean átáolgo- 

nottéa teteme- 
aen kóvltett

•k ia d á s .

írták:
Of. Berinr Sándor

Ir Krüir límly 
Igyvédek .

kézikönyvet — m ely minden k ta y v k én ek e-  
. — — agy  a  bírák óe kgyvédek, m int n hánl 
nrak «e •  közönség M íves figyelmébe ajánljuk.

Kaphatók

A T H E N A E Ö M
írod. As nyomd, 

résrv.-társulatnál

BUDAPESTÉI, 
KI, Korepeti-ul M.

valam int
minden könyvke 

reskedésben.



Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ 1902. október 18. 3 8 0 . szám ;

Minden szó egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fill. V a s ta  

r a b b  b e t f lk b ő l  8  n í lé r . ]  APRÓ HIRDETÉSEK
Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk telviláfoeitást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál

Á hirdetésükre díjmentesen ad fel­
világosítást a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

A p r ó  h i r d e t é s e k e t
k özp on ti Irodánkban  és ere­
deti nyugta mellett még a kö­
vetkező fiókokban lehet föl­
adni:

K tr e n e r  n ő v é r e k

U e n t s c h  M ik s á n é
Andrássy-ut 28.

E c k s t e in  Bénát
hirdetési iroda 

V. kér. Fürdó-utea 4. asdas. 
E n g e lm a n n  M ór  

gyorssajtonyomda
IV. kér., Kálvin-tér 2. saám 

F r a n k é  P á l  
könyvkereskedése

IV. , Gróf Cziráky-íéle paMa 
Kossuth Lajos-utca. Kígyó-lés,

(Koronaheroeg-uica sarkáa.)
F i s c h e r  J .  D .

hirdetési iroda 
ÍV  Gerióczi-utos 1. 

G o ld b e r g /e r  A . V. 
hirdetési iroda

V. kér., Váci-utca 17. szám.
G o ld n e r  J o z e f ln

Andrássy-ut 50. 
G o ld g rru b er  M ór  

könyvkereskedő 
11. kcr., Fő-utca 17. szám. 
Haaseustein es Vogler

hirdetési iroda
V. kér., Dorottya-utc* fi. -
J a m b r i k o v l t a

dohánytőzsdéje
Kerepesi-ut 60. (Takarékp.épOL)

K e r n b e r g  R o z á l ia
dohánytőzsdéje 

VIII. kér., Muzeuui-korut M>
L c o p o l d  G y u l a

hirdetési iroda
VII. , Erzsébet-körut 54. I. ss.

M o s  s e  R n  d o l f
hirdetési iroda 

Ferencziek-tere 8 
K e z e l  A n t a l  

hirdetési iroda 
IV. kér. Eakű-ut 9. ssda. 

M e m e l s e k  A. Z.
njság-árudája

IV. kér. PetöŰ-tér 8. asém. 
I f i .  H a s é i  0 ( 1 4  

könyvkereskedő 
Muzeum-korui 2. az. ‘M-— tS 

Színház bérháaa.) 
R o h o n c z i  H o n a  

dohány tőzsuejs
VI. Andrássy-ut 48. szám.

S i k r a j  S a m u
hirdetési iroda

VI. kar., Váci-kőrút 88. u ta .
S  o  p  r  a  n  j  I  V,

dohány nagy krue
VIII. kér., Kerepeoi-ut 1. saAm, 

S z á n t é  M á r
dohánytőzsdéje

IV., Kecskeméti-utca 14. sSm ,
S c h w a r z  J ó z s e f

hirdetési iroda
V. kér., Marokkoi-uica A aa.

S c h ö n w a ld  ler c n c M Ó
dohány tőzsdéje 

Feranc-kOrut 8-. —a—
T e n c z e r  G y u la

hirdetési iroda
(V. kar., bzervú»-iér 8. aaé*. 

T o l d i  L a j o s  
könyvkereskedése 

II. kér., Fő-ntca 2. szám. 
W e lt z e n fe ld  J a k a b  

Király-utca 1.
Z ip z r r  é s  h o n i t  

zenemükereskedéss 
VL kar., A ndrisai-ut 4. »-*— 

Z a l a  M ó r  
könyv- és zenemükercskedés

VI. Teréz-körut 2.
Minden aprrthirbetés, melyet 
I t t  este « tfrA if frtliM lnsk, 
már másnap m e g j e l e n i k  «  

B u d ap esti N a p id b a n .

J e le z d  te

B é la b á n y a l .
Édes Béla ! Már nagyon hideg 
van kabát né lk ü l! ? Csókolja 
Rózáik*.

F ia t a l  h i v a t a ln o k
oalnoa nrlaaazony vagy la- 
Any Ism eretséget keresi, k i­
nek társaságéban szabad 
Idejét kellem esen eltö lthet- 
né. Leve lek  .D lszkreoló* 
je ligével e lap kiadójába  
kéretnek.

J o lá n .
Jöjj haza, papa betegen érke­
zett, csak léged kíván, nézd 
postrestant. 13665

KERESLET.
D é l u t á n i  f o a la l k o -

zás. E gy fiatal nő, akt délelőtt 
keroskedalml tanfolyamot hall­
gat s akinek szép írása van, 
délutánra foglalkozást keres 
irodában, vagy mint benne 
gyermekek mellett, vagy mint 

társalkodóné. C ím : Csorcy
Róza, Dob-utca 19, ajtó 24.

F r a n c i a  b o n n e
kerestetik vidéki nagyvárosba. 
Ajánlkozások .Bonne" jelzésed  
a kiadóhivatalba küldendők.

K if u t ó  ón ta n u ló *
lányok fizetésiéi felvötetoek.
Mrue Jnliotte Kovács mlder- 
sálon, Domttya-u. 9. II. emelet.

E « Z
ta n u ló ié  dny la p -e x p e d l  
tid b n  fe lv é te t ik .

S z o b a !
Teljesen különbejáratu szobát 
koresek fürdőszoba használattal 
a VII. kerület külső részében. 
Ajánlatokat .novem ber 16“ jel­
igével e laphoz kérek.

B u t o r r a j z o l ó
ipariskolát véjfzott, több év 
gyakorlattal, azonnali belépésre 
alkalmazást keres. Esetleg v i­
dékre is. Rajzokat otthon la 
készít. Cím : Német Sándor, VI. 
Teréz-körut 83. föidaz. 1.

T ő k é v e l  t á r s
kerestetik oyy államilag enge­
délyezett versenynélküU cikk­
hez. K özelebbit: Klein Lipói 
szállító cég, Budapest, Zrln.vi- 
utua 17. 18672

Nagy keresetet
biztosíthatnak, egész 600 koro­
náig havonként, minden rangú 
egyének egy reell vállMlkozái*- 
nál. Közelebbit .Z . 211* K. 
E la e le  .Union* hirdetés iro­
dája Stuttgart, Danneckerstr

K I S Á L A T .

A n g o l,  f r a n c i a
tapaszuk nyelvm ester, k i ta­
nulmányait külföldön végezte, 
még néhány szabad órával ren­
delkezik. Sikeres módszer. Ki­
tűnő referenciák. C ím . Gáspár 
Bernét, Vörösm arty-utca
6 i A, i n .  ai.

I n t e l l i g e n s  
gyerm ektelen családnál, kü- 
lönbejáratn kétablakos szép 
szoba, 1 vagy 3 úriem ber 
részére, esetleg teljes e llá ­
tással, kiadó. U gyanott Íz ­
letes, kóser ebedkoszt kap­
ható. Sándor-utoa 30b. fö ld ­
szint 7.

S z a b ó n é
ügyes, a legkomphkálUbb toi- 
letteket is bámulatos olcsó ár­
ért elegánsan és Ízléssel készít 
saját lakásán. Vidéki m egren­
delésekhez a pontos alj-mérték 
és egy derék beküldéso után 
készítek mindennemű toilotte- 
ket. ÁtaJaklUsokat és gyermek- 
ruhák készítését elvállalja. Lé­
dért r Llpótué, Wesselényi-utca 
64. III. 45. 4277

P r i v á t  k u t a t ó .
(Elismert megbízhatóság) disz­
kréten eszközöl kutatásokat, 
megügyelésekot, úgy peres, 
mini magánügyekben, eivá.laí 
utazási kísérleteket, legkényu- 
sebb ügyekben is  b izlos ered­
ményt nyújt Thurn Sándor 
Iroda Budapest, Dohány-utca 30.

4260

B é c s i  s z a b ó n ő ,
elsőrangú szalonok volt m iire, 
zetőnóje, ki a legelőkelőbb bu­
dapesti körök számára dolgozik, 
készít e.egáns ruhákat, kosztü­
möket, színpadi tolletteket stb. 
m érsékelt áron, vidékre is. 
W td d er  G y n lá n é , Budapest, 
VI., L ö vő id *-té r 6. I. 5. 4388

C o r r  e p e  t i  t o r n a k
ajánlkozik szerény díjazásért 
Vl. reállsU  alsóbb osztályú kö­
zépiskolai Unuiókhoz. C ím : 
Sziv-n. 4. I. em. 1.

a  v i lá g o s
sárga ló eladó, ára 660 frt. 
Harangozó József Felső erdősor 
19. szám. 13665

F i a t a l ,
ügyes eladó és megbízható se ­
gédet keresek november else­
jére kalap, ernyő- és rövidáru- 
ilzietembe. Gál M. Miksa, Ta­
polca. 2172

C im b a lm o z n i
U nit kottából kiiünö Unitónö, 
óránként 50 kr., ugyanott bár­
milyen dal cimbalomra 20 krjá- 
val kapható Altmnnn Józsefné  
VU. istván-nt 27. IL 15. 13460

V. g i m n a z i s t a
szerény díjazásért elvállal al­
sóbb osztályú vagy elemi isko­
lai tanulók oktatását, je les la- 
tinisU . C ím : VUI. Magdolna- 
utca 48. ss. III. 36. ajtó.

K it ü n ő e n
vizsgázott jogász elvállal kö­
zép és elemi iskolai tanulót 
há/nál tanítani esetleg vizsgára  
előkészíteni, szives m egkeresé­
sek .F . L.“ je lige alatt a ki­
adóba kér.

J ó  s z a b ó n #
szabni és varrni tanít olcsó ár­
ért. Dob-u. 69. 11. 31.

S z a b ó n #
kitűnő gyakorlatul, ajánlja ma 
gát elegáns ruhák készítésére  
saját lakásán. Divatos fazonok 
i írttól feljebb. F.gy k ísérlet 
elegendő. Szentkirályi-utca 22. 
II. 26.

F o d r á s z n Ö ,  
re n d k ív ü l U g ye*, Ism e­
retség  h ld n y d b a n  ean to n  
a já n lk o z ik .  O zv. W n ld n d  
V I. ,  V ö rb a m n rty -n te a  4S. 
I I .  31. 4247

F r a k !
Elegáns és szép különbejáratu 
szobák mindon kényelemmé 
ellátva a z o n n a l o lc só n  k i­
adók. Sándor-utca 30/B. I. 13

K é z m ü á r u - ,  
norlnbergl-, rövid-, dlszmti-
árn-kereskedés vidéki város­
ban, tulajdonos 30 éve vezeti 
és ott nagy vagyont szerzett. 
Az üzlet a modern kor követel­
m ényeinek megfelelően van 
berendezve e piactéren, ilyen  
nagyforgalmu üzlet az egész  
magyében több nem létezik, 
k o m o ly  törekvő kereskedő­
nek kedvezd fe lté te lekke l 
átadandó, átvételhez 4000 frt 
elegendő. Bővebbet Szilassy  
Nándor üzletek adásvételét köz­
vetítő Ügynöksége, József-körut 
47. 1367U

L u k á c s  é s  S á n d o r
törv. bejegyzett bankbizományi 
irodája mindennomü pénzköl­
c sö n t (személy- és jelzáloghi­
tei) gyorsan és a legkedvezőbb 
feltételekkel eszközöl. Vidéki 
képviselők kerestetnek. Válasz- 
bélyeg. VI. Teréz-körut 33.

B # r s i é k r e
átalakítok használt nádszóket. 
IV., Károly-utca 1—2. Kendi 
AntJ, széklpir. 18671

1 3  f r t é r t
ízletes ebéd kapható I. kér., 
Országház-u. 13. ez. a.

T a n á r j e lö l t ,
r. knth. vallásu, állást keres 
szerény igényekkel mint kor­
repetitor vagy növelő. C im : 
,6 . I.“ VI. Uj-utca 37. III. eme­
let, 17. ajtó. 4287

K e r é k p á r o k
nehány darab becserélt, de jó­
karban levő használt kerékpár, 
— m ig a készlet Ű rt, - 30
írttól feljebb kapható. Láng 
kerékpárüzlet Budapesten, Jó- 
zeef-körut 41.

B ú t o r o k ,
rendkívüli alkalmi vételekből 
lu ta n y o sa n  eladatnak részle­
tekre é s  készpénzért, ugy- 
szuito vétetnek. Hunyadi-tér 
8. sz. az uuvarban.

B e t ö lt e n d ő  á l lá s o k .
Az összes magán és állami be­
töltendő állások valamennyi 

szakmából teljes cimmel van­
nak közölve az Országos Pályá­
zati Közlöny mai számában, 
ügyes szám 30 fillér. Kiadóhi- 
vaUl Kossuth Lajos-u. 1.

B o r o s h o r d ó k
használtak eladatnak, ugyanott 
nagyobb m ennyiségű uraségi 
must vagy k iforrt bor meg­
vételre kerestetik. K iss 8 . Do- 
hány-u. 26.

O k le v e le s
cimbalom taná-nőnél tanítvá­
nyok ellogadutnak. Tannij ha- 
vonU 4 frt. Murányi-utca 61. 
I. em . 10. 1363«.

O k le v e le s
Z o n g o rn tn n tttin O , k itű n ő  
m d d aserre l inéig néhrtn* 
é r á t  e lv d lla l, n g y s z in té n  
miMT.var, n é m e t, Ira n c ls  
és a n g o l n y e lv  oktatrtsó t 
Is. M egkeresések  „HixtOM  
s ik e r*’ a la t t  a  k ia d ó h iv a ­
ta lb a  k é re tn e k . 13640

K ö z é p i s k o la i
tanárjelölt sikeres házi okUtást 
nyújt elemi, polgári és közép­
iskolai tanulóknak, magánta­
nulókat pedig vizsgára előké­
szít. Cim a kiadóhivatalban.

4297

K é s z p é n z k ö le s ö n t
katonatiszteknek, hivatalnokok­
nak, évi lakóknak vidékre 1«, 
úgyszintén I. II. helyi betáblá- 
zásra leggyorsabban kieszközöl 
Thurn Sándor irodája, Dohánv- 
ntea 30. 4 »so

C s in o s a n  b ú t o r o z o t t
utcai szoba, a Népszínház kö­
zelében igen olcsón k.adó. 
Goldstein, Csokonai-u. 8b. föld­
szint 3.

5 0  k o r o n a
vásárlásnál minden vovőmet 
egy 2 méter magas elegáns 
remek pritp. pálmával Ingyen 
aázhoz szállítva ajándékozom 
meg. Koszorúk, élő, inti- és 
coppviráfból. megrendelhetők 
és raktáron bármely idfiben 
kaphatók , valamint nász- és al­
kalmi-csokrokat,élő és művirág 
dlszlU-Heket, a mai kornak mog- 
felelö legjobb kivitelben igen 
íutányosan eszközlök élővirá- 
gok gondozását és nftlrirág ja­

vítást elvállalok. Preparált 
pálmák minden nagyságban, 
nagybani kötészetet,vidéki m eg­
rendeléseket lelkiismeretesen, 
jontossn és jutányosán eszköz­
ök. Kmoskó Mihályné. Hu- 

nyady-téri vásárcsarnok. 4291

FJ h o r d ó k
Jutányosán eladók. K lein  
borüzlet, Rombach-ntca 6.

H a b e n n a n n  M.
s«ztslos-meeter Budapest, VII., 
Roltcnblller-utca ö/c. Műhely: 
MunkSa-ntod 7. Elvállal épü­
lni-, Iroda-, bolt-, szoba- és 
kor.y habersodezésekot. Javítás 
elfogadtatlk és pontosan eszkö­
zöltetik.

Nyomatott a .Pátria" irodalmi vállalat és nyomdai részvéqytársaság körforgógépén, Budapest, IX., Üllöi-ut 25.

1 7  é v e s ,
In te llig e n s , a  k e re s k e d e l­

m it  k itű n ő e n  végzett 
le d n y , k i  b d rin e ly  Jobb  
I r o d a i  i n i i n k á i i a k  t e l j e ­
sen m e g fe le ln i képen, 
■serény fe lté te le k  m e lle t t  
A lidat k e re s . C ím  : H a r t -  
m a n n  I te s a ő ,  V I I .  l l d r a l a -
u tea  29. a jtó  27.

M ielőtt
férfi-, fin vagy gyerm ek- 
ruhát rendel vagy vesz, szí­

veskedjék saját érdekében 
Koch testvérek Budapest,
K á r o ly -k o r v t  26 . legnagyobb 
áruházából az újonnan roegji
lent nagy kepe* árjegyzéket 
kérn i, m elyet rögtön bérmentve 
küldünk.

K e r é k p á r  
egészen uj, a gyárostól 2 
évi Jótállással. a n g o l ve r-  
Menygép reszletflzetesre e l­
adó. Cím  akiadóban. 1123

O k m á n y s z e r z ö
eskeiési ügyvlvőség jogtaná­
c s o s a  ál túl megszerez minden­
nemű okmányokat, katonahá­
zasság, kereskedelmi és ma­
gán ügyekben. T hurn  Sán d or , 
iroda Dohány-aica 80. 4280

C s in o s  u t c a i
szoba külön bejárattal fürdő­

szoba használattal azonnal igen  
olcsón kiadó, tezentkir.-ntca. 22. 
IL em. 26.

K ia d ó  l a k á s
VII. Nagydiófa-utca 15. I. eme­
let, 3 utcai, 2 udvari szoba, 
cseléd- és előszoba, fürdőszoba 
és mindon hozzátartozó helyi­
ségből, tágas, világos udvarral 
november 1-re. 13651

A j t ó k ,  a b l a k o k ,
vasi-ollók, használtak és u ak 
nagy választékban olcsón kap­
ható L efko vits  Jakabnál,
Budapest, Nádor-n. 60. 13178

S z í  v a r  k a  h ü v e ly ,
valódi egyiptomi, 1000 darab 
1.05 forint. 6000 darab rendelés 

bérmuntvo. Utánvéttel küldi 
Kohn Simon, Budapest, József- 
körut 10. 13543

T apétázoít,
f e l s z e r e l t  és berendezett la­
kások, üzletek és irodák alapos 
kiszárítását legújabb mód sze­
rint teljesít a

Szaritó-Flitéai Vállalat:
V. I’annonia-utca 2b. Iatcrnr- 

ban-Telefon : 21—04.

ISeflíor!
S a já t k é s z ltu id n y tt dívá­
nyok, ottoroánok, szalongarni- 
turák, afTrik- ős lószőnuatrnezok 
valamint eodronyágy be tétek, 
ebédlő- és hálószobabutook, 
Ingaórák, szekrények, ágrak, 
függölánipák és konyhaberen­
dezések, jó, szolid kivitelben  
e lő n yő s  ré s z le tfize té s re  im 
jutányos árban kaphatók. T iszt­
viselők, papok, katonatisztek, 
tanítók é s  jegyzők kedvezmény-

ményben részesülnek

N áthán  Ignácz

Macfy. kir. államvasutak.
13980 |901. szhoz.

Pályázati hirdetmény.
A magy. kir. államvas­

utak igazgatósága az 1903. 
évben, esetleg az 1905. óv 
végéig ivenként szüksé­
ges mintegy 6<X0 darab 
lürdőszivaes szállítására 
ezennel nyilvános pályá­
zatot hirdet.

Az ivenkint egykoronás 
m. kir. okmánybélyoggel 
ellátott ajánlatok lepecsé­
telve, legkésőbb 1902. évi 
november 7-én déli 12 
óráig a magy. kir. állam­
vasutak anyag- és leltár- 
beszerzési szakosztályá­
nál benyújtandók vagy 
postán oda beküldendők. 
Ugyanezen időpontig át- 
adandók ugyauott a kőte­
lező minőségi minták is.

Bánatpénz gyanánt az 
ajánlott anyag évi értéké­
nek 3’százalóka legkésőbb 
1902. évi november 6-án 
déli 12 óráig a magy. kir. 
államvasutak budapesti

főpénztáránál leteendő. 
Ajánlat egy vagy három 
évre és kisebb mennyi­
ségre is tehető.

Szállításra nézve mérv­
adók és kötelezők a

122291/96. sz. általános 
szállítási feltételek.

A pályázatra s szállí­
tásra vonatkozó egyébb 
részletes módozatok az 
ajánlati felhívásban fog­
laltatnak, mely az igaz­
gatóság anyag- és leitár- 
beszerzési szakosztályá­
nál, valamint az üzletvc- 
zetőségeknél és a hazai 
kereskedelmi és iparka­
maráknál betekinthető.

Ezen ajánlati felhívás 
az ajánlatot tenni szándé­
kozóknak a fentnevezett 
anyag- és leltÁrbeszerzésí 
szakosztály által ingyen 
ad a tik  ki, vagy kívánság­
ra postán megkiildetik.

Budapest, 1902. okt. hó. 
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijazt.)

H a
sorsjegyei 

zálogban  vannak 
' és azokra magasabb 1 

f kölcsönt kíván, fór- 1 
J dúljon , L
| B EX FE LD  JÓ ZS E F J 

bankházához 
Budapest, Károly.

körút 1. szám. ' 
Alapittatott

‘ 1874

K ö zk ív án a tra!
Ez utón tudomásul adom a 

rendelőimnek é s  a n. é. közön­
ségnek, hogy újból bevezettem  
az általános elösmert s ik k e s  és 
e le g á n s á n  kidolgozott Makart- 
fényképeket darabját is 1 frté rt  
készítem. V id é k i kis képek 
utáni nagyítások lelkiismeretes 
kivitelben ju tá n y o s  áron pon­
tosan eszközöltetnek

W aitzn er
, i.

B ú to r
csak  jó  m inőségű.
Hálószoba, kredenc, szőnyeg- 
dívány, aszial, szók, Íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelek, 
ottomán. azoionberendezés, tük­
rök. ngy ogyenkint is, nagyon 
olcsón, e la d á s  n a g y b a n  ea 
k ic s in y b e n . Vidékre gonaosan  
csomagolva, biztosítva. Csak 
Vi. 1 é r t i - k u r i n  de* szdui

b l t in b e r r e r  tla u d  
öutoriparosnáL

Magv. kir. á lam .asutak. 
151796 902. í-znoz.

Pályázati hirdetmény.
Az alulírott igazgatóság 

a magy. kir. államvasutak 
részére a jövő 1903. év­
ben, illetőleg 1905. év  
végéig a távírdái papír­
szalagból felmerülendő 

szükségletnek szállítását 
biztosítani kívánván, erre 
ezennel nyilvános pályá­
zatot hirdet.

A kiírás tárgyát képező 
cikket előtüntotő jegyzék, 
mely ogyszorsmind aján­
lati mintául szolgál, vala­
mint a szállításokra vo­
natkozó részletes módo­
zatok valamennyi hazai 
kereskedelmi és iparka­
maránál megtekinthetők 
és a magy. kir. állam­

vasutak igazgatósága 
anyag- és leltárbeszerzési 
(Alii.) szakosztálynál (Bu­
dapest, Andrássy-ut 73. 
II. cm. 54,) kaphatók.

A hivatalból felállított 
minta a magy. kir. állam­

vasutak igazgatósága, 
anyag- és leltárbeszcrzósi 
szakosztályánál, a buda­
pesti központi (Józseivá- 
rosi pályaudvar) és a 
nyugoti szertáraknál meg­
tekinthetők-

A szabályszerűen kiál­
lított, ivónként egykoronás 
magy. kir. okinánybélyog- 
gel ellátott ajánlatok le­
pecsételve legkésőbb f. 
ő. november hó 11-én déli 
12 óráig a magy. kir. ál­
lamvasutak igazgatósága 
anyag- és leltárbeszerzósi 
szakosztályánál benyúj­
tandók vagy postán oda- 
küldendők és a boríték 
ezen külcimmel látandó el: 

Ajánlat 161796/902. sz.-
hoz."

Bánatpénz gyanánt az 
ijánlt anyag értékének 

5 százaléka legkésőbb f. 
évi november hó 10-ón 
déli 12 óráig a magy. kir. 
államvasutak budapesti 
főpénztáránál loteendő.

Később benyújtott aján­
latok, valamint olyanok, 
melyek, nem pontosan és 
a részletes módozatok be­
tartása mellett állíttatnak 
ki, végre azok, melyek 
után nem tétetett le az 
előirt bánatpénz, nem vé- 
tetnok figyelcrnbo.

Budapest, 1902. okt. hó. 
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem d ijazt)

H a sz n á lt
fé r f im  h á k a t le g ­
m agasabb árban  
vesz W e is z  L ip ó t, 
IV ., K r is tó f - t é r  3 .  
K ív á n a tr a  a  vevő  
a  h e ly s z ín é n  m eg ­
j e le n ik .

Szolid árak.

M a u tn e r
H enrik

butorszállitási és berak- 
tározási vállalat 

B U D A P E S T ,  
Vili., József-körut 21. 

Száraz raktárak.
Magyar királyi államvasutak 

Igazgatósága.
H ir d e t m é n y .

Ezennel közhírré tétetik, hogy 
a vasúti kocsikban és az állo­
mási belyiségekbou elhagyott 
tárgyak, u. m. bőröndök táskák, 
kalapok, ruha- és fehérnomüek 
botok, napernyők és esernyők  
stb. az alább felsorolt állomá­
sokon árverezés alkalmával 
azonnali készpénzfizetés mel­
lett el fognak adatni.

(Szeged állomáson 1902. okt. 
21-én d. u. 2 órakor.

Dcbroccn állomáson 1902. okt. 
27-én d. u 2 órakor.

Arad állomáson 1902. október 
SO-án d. u. 2 érakor.

Budapest, 1902. év i október 
havában. Az igazgatóság.
(Utánnyomás nem dijaztatik).szaMalmaht

kieszközöl és értékesít

P A T A K Y  H . ésW.
u t ó d a

dr. Wirkmann József
hites szabadalmi ügyvivő

F r z s é b c t - k ö r n t  4 3 .
Föl világosítasz posMUs ingyen.

Részletfizetésre
arany, ezüst, é k s z e r e k ,  
zsebórák és Ingaórák o l­

csón kaphatók  
Ortobcrger Ármin Béla 

t v .  Váci-U tca  30. Z. em. 23.

KUTSCHERA GYÖRGY
U T Ó D A

Budapest. I V
Aranykéz-utca 7.n.
baját készítm ény­
nek nagy és dús 

gazdag raktára

sírkő-
lámpákban.
Kovácsolt vas és  
egyéb érc fényesi- 
lésc és bronzozása. 
Virágkosár és virág­
vázák raktára sír­
boltokhoz, ércvirá­
gok, koszorúk miu- 
den nagyság és mi­
nőségben, valamint 
keresztek virágko- 

szorukboz.

S in  s e r  v a r r ó g é p e k e t
mélyen leszállított árban, heti 
1 frtos résziéin* szállítunk. 
Láng J. és Fia varrógépek nagy  
raktára Budapest, József-körut 
41. sz.

Magy. kjr. államvasutak. 
Igazgatóság.

Árverési hirdetmény. 
Kézbesithetctlenné vá lt:

1. 3 láda pénzszekrény vas­
ból, uj, 1049 kg. és hozzá 
való 3 göogy fatalpazat
71 kg.

2. 2 tekercs kcnderkötól 
uj 115 kg.
3. 1 láda vegyes díszmű­
áru 168 kg. súlyú külde­
mények, a vasúti üzlet- 
szabályzat 70. §. értelmé­
ben f. év október hó 20-án 
d. e. 10 órakor fognak 
azonnali készpénz fizetés 
mellett Budapest nyugoti 
pályaudvnr állomáson nyil­
vános árverésen eladatni. 
Budapest, 1902. október 6

Az igazgatóság.

Magy. kir. államvasutak. 
IJzletv. Szeged.
27821/902. szám.

Pályázati hirdetmény
pályafenntartási fák szál­

lítása iránt.
A magy. kir. államvas­

utak szegedi üzletvezető- 
sógc a vonalai szükség­
letének fedezésére az 1903. 
évben szükséges pálya­
fenntartási fák szállításá­
nak biztosítására ezennel 
nyilvános pályázatot hir­
det.

Az 1903. évi szükség­
let, mely a tényleges meg­
rendelés alkalmával még 
lolemelhető vagy lejeb- 
bithető, a következő; 
Erdei fenyődeszka 28 m8 
Jegenye fenyődeszka 80 
m3, Luc lonyődeszka 62 
m3, Szurkos fenyödeszka 
3 m3, Tölgyfa deszka 6 
m.-ig 5 m3, Fekete szur­
kos fenyőfa 7 m.-ig 19 m8, 
Metszett jegenye fenyőfa 
12 m.-ig 116 in3, Metszett 
jegenye fenyőfa 12 m. fe­
lül 43 m3, Metszett erdei 
fenyőfa 12 m.-ig 32 m3, 
Metszett szurkos fenyőfa 
12 m. 23 m3, Faragott 
tölgyfa 396 m3, Szurkos 
fenyőfa 54 m3, Metszett 
léc puhafából 49.600 lm. 
Kentósi oszlop tölgyfából 
2360 drb, Erdei fenyő 
palló 13 m3, Jegenyo fe­
nyő palló 48 ma, Luc fe­
nyő palló 11 m3, Szurkos 
fenyő palló 38 m3, Tölgyfa 
palló 08 m3, Keritési rúd 
tölgyfából 14600 fm., Ke­
ritési rúd puhafából 1500 
fm., Tölgyszálfa 29 in3, 
Puha széldeszka 14 m3, 
Fedő zsindely 47 cm. 
34.000 drb, Szurkos fenyő

kocka 21000 drb.
A fenti anyagok pontos 

méretei a részletes méret­
jegyzékben vannak felso­
rolva, mely móroijegyzék, 
ajánlati cs pályázati fel­
tételek az alulirt üzletve- 
zetőségnél ingyen kapha­
tók, mig az általános és 
különleges szállítási felté­
telek csakis készpénzfize­
tés ellenében a na. kir.

államvasutak nyomtat­
vány tárától (Budapest, VI. 
Andrássy-ut 73/75. sz. al.) 
50, illetve 30 fillérnyi áron 
szerezhetők meg, illetve 
20 fillér külön dij bekül­
dése mellett posta utján 
megk üldetnek.

Az ajánlatok csakis a  
külön e célra szerkesztett 
ajánlati mintán teendők.

A szállításnál a követ­
kező fellótolek irányadók:

A szállítás a magy. kir. 
államvasutaknál érvény­
ben levő s anyagok szál­
lítására vonatkozó 122291/ 
96. számú általános, vala­
mint a pályafenntartási 
célokra szolgáló gömbö­
lyű, faragott és metszett 
fák szállítására vonatkozó 
143889/1901. számú kü­
lönleges feltételek értel­
mében eszközlendő, mely 
föltételek a pályázati ha­
táridőig alulirt üzletveze- 
tőség anyag- és leltárbo- 
szerzési osztályánál, vala­
mint a  magy. kir. állam­
vasutak igazgatóságánál 
és minden üzletvezetősé- 
gónél naponként a hiva­
talos órák alatt megtekint­
hetők. Az ivenkint 1 kor. 
magyar okmánybólyeggel 
ellátott ajánlatot őzen 
alábbi külcimm el:

„Ajánlat épületfák szál­
lítása iránt 278211902. sz.- 
hoz* 1902. évi november 
hó s-án déli 12 óráig a 
rn. kir. államvasutak sze­
gedi iizletvezetősógénok 
I. osztályához benyújtan­
dó vagy posta utján bo- 
küldondő.

Bánatpénz gyanánt az 
ajánlott mennyiségek ér­
tékének megfelelő 5°/o-a 
készpénzben vagy állami 
letétre alkalmas öitókpa- 
pirokban f. ó. nov. 7-iki 
déli 12 óráig a szegedi 
üzletv. gyültőpénztáránál 
letoendő, esotlog posta ut­
ján oda beküldendő.

Szeged, 1902. okt. hó.
Az üzletvezetőség.


